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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on pedagogiikan opetuksen ja opetussuunnitelman kehittäminen 

ratsastuksenohjaajakoulutuksessa Hevosopistolla Ypäjällä. Tutkimusta varten haastateltiin avoimella 

kyselylomakkeella 24:ää vuonna 2004- 2005 valmistuvaa ratsastuksenohjaaja opiskelijaa. 

Kyselylomakkeen kysymykset kohdistuivat pedagogiikan opetuksen toteuttamiseen ja kehittämiseen  

Hevosopistolla. Oppilaiden haastattelujen lisäksi haastateltiin neljää opettajaa, joiden vastauksia 

käytettiin täydentämään kehittämissuunnitelmaa ja teoriaosaa tutkimuksessa. 

 

Tutkimuksen tuloksissa keskeiselle sijalle nousi oppilaiden toive ratsastuksenohjaamisen pedagogiikan 

muuttamisesta käytännönläheisemmäksi ja helpommin ratsastustunneille sovellettavaksi. 

Kasvatustieteellisiä teorioita ei ollut oppilaiden mielestä helppo soveltaa ratsastuksenohjaamiseen. 

Lisäksi suomenkielisen opetusmateriaalin puuttuminen oli yksi merkittävä ongelma 

ratsastuksenohjaamisen pedagogiikan opetuksessa. 

 

Kehittämissuunnitelmana on, että ratsastuksenohjaaja koulutuksen pedagogiikan opetusta saataisiin 

käytännöllisemmäksi ja siihen saataisiin myös omaa teoriaa, sekä enemmän kirjallista materiaalia. 

Lisäksi pedagogiikan opetuksen voisi aloittaa jo ensimmäisenä opiskeluvuotena. 

 

Asiasanat: ratsastus, opetussuunnitelma, opetuksen kehittäminen, ratsastuksen pedagogiikka 
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1. Johdanto 

 
Olen kiinnostunut ratsastuksenohjaajakoulutuksen pedagogiikasta monestakin syystä. 

Olen harrastanut hevosia lähes työkseni noin viisi vuotta. Sitä ennen harrastus oli 

lähinnä ratsastusta ja hevosten kanssa puuhailua jo 6-vuotiaasta lähtien. Pedagogiikan 

tutkiminen on lähellä sydäntäni, koska olen itse opiskellut ratsastuksenohjaajaksi 

Ypäjän Hevosopistolla vuosina 2002– 2003 ja kokenut pedagogiikan ja ratsastuksen 

opettamisen hyvin haastavaksi asiaksi. Lisäksi olen kouluttanut tulevia hevosalan 

opiskelijoita sivutyönä Perhon maaseutuopistolla Keski-Pohjanmaalla. Pidän myös 

iltaisin ratsastustunteja aina silloin, kun aikaa siihen on. Lisäksi olen työskennellyt 

kolme kesäkautta Hevosopistolla, ja toiveeni olisikin, että tutkielmani hyödyttäisi siellä 

työskenteleviä alan ammattilaisia, koska pedagogiikan opetusta ei ole aikaisemmin 

tutkittu. 

 

Ratsastuksenohjaajakoulutus, jonka pedagogiikan opetuksen opetussuunnitelmaa tutkin, 

on kolmevuotinen perustutkinto, jonka voi suorittaa peruskoulu- ja ylioppilas-

pohjaisena. Ylioppilaspohjainen koulutus kestää noin 2,5 vuotta. Ratsastuksenohjaaja-

koulutus on erillinen maatalouden perustutkinnon suuntautumisvaihtoehto, joka sisältää 

myös yleisopintoja maataloudesta. Ratsastuksenohjaajakoulutukseen haetaan yhteishaun 

kautta. Ratsastuksenohjaajakoulutus on perustutkinto, kun taas ratsastuksenopettaja-

koulutus on ammatillinen tutkinto. Ratsastuksenopettajakoulutukseen pääsee ohjaaja-

koulutuksen jälkeen, kun työkokemusta on kertynyt alalta vähintään kaksi vuotta. Sekä 

ohjaajakoulutukseen että opettajakoulutukseen pyritään erillisen pääsykokeen kautta. 

Kokeessa arvioidaan opiskelijan ratsastustaitoa, soveltuvuutta ja resursseja koulutuksen 

suorittamiseen. 

 

Ratsastuksenohjaajakoulutuksen, joka on ammatillista peruskoulutusta, tulee antaa 

opiskelijoille laaja-alaiset ammatilliset perusvalmiudet alan eri tehtäviin. Lisäksi 

koulutuksen tulee antaa erikoistuneemman osaamisen ja työelämän edellyttämät 

ammattitaidot yhdellä tutkinnon osa-alueella siten, että opiskelijat voivat tutkinnon 

suoritettuaan sijoittua työelämään, suoriutua alansa vaihtelevista tehtävistä myös 

muuttuvissa oloissa ja kehittää ammattitaitoaan läpi elämän (Hätönen 2001, 8).  
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Ratsastuksenohjaajan tutkinto on ammatillinen perustutkinto, jonka tarkoituksena on 

sellainen tieto/taitotaso, että opiskelijat sen turvin he voivat lähteä kehittämään omaa 

osaamistaan työelämässä. Tämä on haasteellista koulutuksen suunnittelijoille, koska 

tällä hetkellä ratsastuksenohjaajakoulutus on käytännössä vaativampi kuin perus-

tutkintotaso yleisesti vaatii (P. Laineen haastattelu 1.12. 2004).  

 

Tutkielmani tarkoituksena on tutkia ratsastuksenohjaajaopiskelijoiden käsityksiä 

pedagogisen opetuksen käytännön toteutuksesta nykyisin sekä siitä, miten pedagogisen 

opetuksen opetussuunnitelmaa voitaisiin kehittää. Tutkimus toteutetaan Suomen 

suurimmassa hevosalan oppilaitoksessa, Hevosopistolla, joka sijaitsee Ypäjällä. 

Pedagogiikan kurssin suunnittelusta ja toteutuksesta oppilaitoksessa vastaavat 

kasvatustieteiden maisteri Armas Mäkinen ja Master-ratsastuksenopettaja Anu 

Korppoo. Pedagogiikkaa opiskellaan yhteensä kahdeksan opintoviikkoa, jonka lisäksi 

ratsastuskoulutoimintaa, este- ja kouluratsastuksen opettamista, yhteensä kuusi 

opintoviikkoa. Tämä määrä on melko suuri verrattuna pedagogiikan osuuteen 

ratsastuksenohjaajakoulutuksessa muissa Euroopan maissa. Tarkastelen tässä 

tutkielmassa yleisesti ratsastuksen opettamisen pedagogiikkaa, joten kaikki edellä 

mainitut opetusaiheet liittyvät siihen, ei pelkästään varsinainen kahdeksan opintoviikon 

pedagogiikan kurssi. 

 

Tutkielman teoriaosuus pyrkii avaamaan ratsastuksenohjaajakoulutuksen sisältöä, 

tavoitteita, teorioita ja toteutusta kertomalla ensin ratsastuksen opettamisen historiasta, 

pedagogiikan opintojen suunnittelun taustasta, opetussuunnittelusta yleensä ja erityisesti 

pedagogiikan opetussuunnitelman sisällöstä. 

 

Tutkielmaa varten olen haastatellut opiskelijoita, yhteensä kahta ryhmää, ja opettajia, 

jotka ovat samalla myös pedagogiikan opetuksen suunnittelijoita ja kehittäjiä. 

Opiskelijoita olen haastatellut käyttämällä strukturoitua kyselylomaketta. Opettajien 

haastateltumenetelmänä olen käyttänyt teemahaastattelua. Tutkielman keskeisen osan 

muodostavat opiskelijoiden antamat vastaukset ja kehittämisehdotukset pedagogiikan 

kurssista. Opettajien haastatteluja on käytetty täydentämään kehittämisehdotuksia. 
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2. Tutkimuksen taustaa 

 
Seuraavassa esitellään ratsastuksen yhteiskunnallista kontekstia kertomalla lajin 

historiasta ja asemasta nykypäivän Suomessa, sekä kertomalla pedagogiikan opintojen 

taustalla vaikuttavista tekijöistä, joiden pohjalta nykyinen pedagogiikan opetus 

ratsastuksenohjaajakoulutuksessa. on luotu. Lisäksi esitellään alaa koskevia aiempia 

tutkimuksia. Viimeinen alaotsikko antaa lukijalle yleiskuvauksen siitä, miten tutkielma 

etenee pääpiirteittäin. 

 

2.1. Ratsastuksen historiasta nykypäivään Suomessa 

 

Vuonna 2003 tuli kuluneeksi 125 vuotta siitä, kun säännöllinen ratsastuksen opetus 

alkoi maassamme. Aluksi muutamien Helsinkiläisten upseerien ja säätyläisten 

harrastamasta "hienostelusta" on 1900-luvulle tultaessa kehittynyt lähes 100 000:n 

ympäri maata asuvan ja eri yhteiskuntaluokkiin kuuluvan suomalaisen oma urheilulaji. 

Vuosisadan vaihteessa ei talleilla nähty juuri lapsia ja nuoria, mutta nykypäivänä heitä 

on hevosurheilun parissa sankoin joukoin (Vasara 1978, 9). 

 

1800-luvulla ratsastusta harrastivat upseerit, olipa kyse palvelutehtävistä tai vapaa-ajan 

vietosta, ja laji oli heidän elämänmuotoaan. Toinen merkittävä tekijä ratsastuksen 

historiassa 1800-luvulla oli sirkustoiminta, joka teki maihinnousunsa Suomeen jo 

vuonna 1802. Turkuun saapui tuolloin ranskalainen taitoratsastaja Jean Lustren seurue, 

joka järjesti taitoratsastusnäytöksiä ja antoi samalla kaupunkilaisille ratsastusopetusta 

(Vasara 1978, 32). 

 

Vaikka ratsastukseen suhtauduttiinkin vielä 1870-luvulla kaupungeissa oudoksuen, oli 

erimerkiksi Helsingissä tuolloin ratsastavien upseerien määrä kasvanut. Erityisesti 

ruotsalaisten asiantuntijoiden avulla Helsinkiin rakennettiin sisäratsastushalleja, mikä 

mahdollisti ratsastuksen opettelun ympärivuotisesti. 1900-luvulle tultaessa ratsastus-

toiminta oli laajentunut myös muihin suurempiin kaupunkeihin (Vasara 1978, 32). 

 

Suurin käänne maamme ratsastusurheilulle katsotaan olevan ratsuväen jalkauttamis-

päätös vuonna 1945, jonka perusteella maamme ratsurykmentit lakkautettiin yksi 
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toisensa jälkeen. Ratsastusurheilu alkoi suuntautua entistä enemmän siviilien ja 

laajempien kansalaispiirien keskuuteen (Vasara 1978, 42). Puolustusvoimain 

ratsastustoiminnan perinteet kuitenkin jatkuivat muualla, kuten Ypäjällä vanhalla 

ratsastuskoululla, jonka nimi vaihtui taajaan - vuonna 1944 Hevoshuoltokouluksi, 

vuonna 1946 huoltokoulu I:ksi ja vuonna 1952 jälleen Hevoshuoltokouluksi. Vaikka 

armeijan oma kasvatustyö päättyi vuonna 1955 ratsutarpeen vähennyttyä, jatkuivat 

esimerkiksi hevoshuoltoupseerien kurssit senkin jälkeen Ypäjällä (Vasara 1978, 45). 

 

Historiankirjoitukset osoittavat, että suomalaisen ratsastuskulttuurin kehittymiseen ovat 

aika ajoin vaikuttaneet niin ruotsalaiset, ranskalaiset kuin saksalaisetkin. Erityisesti 

saksalaista ratsastuksenopettamista ja saksalaisten menestymistä kansainvälisillä 

kilpakentillä on Suomesta katseltu ihaillen. Werner Wallden toteaa kirjassaan Ratsastus 

(1952, 62): "Saksalaisten saavuttamat kansainväliset vaikeiden esteratsastuskilpailujen 

tulokset ovat parhaimpina todistuksena siitä, että heidän koulutusmenetelmänsä ovat 

oikeita. Niinpä kaikkialla ennen toista maailmansotaa alettiinkin esteratsastusta 

opetettaessa seurata saksalaisten hevosten ja ratsastajien koulutusperiaatteita."  

 

Ratsastustoiminta on ollut nousujohteista kaikilla sektoreillaan, jopa laman aikana. 

Ratsastusopetusta tarjoavia talleja on lähes 400 ja ne sijaitsevat väkilukuun 

suhteutettuna tasaisesti kautta maan. Meillä vallitsee pohjoismainen ratsastus-

kouluperinne, joka mahdollistaa kaikkien väestöpiirien harrastamisen. Ratsastusta ei 

pidetä varsinaisena eliittilajina, vaan sen harrastaminen on mahdollista kaikille 

Suomessa asuville ihmisille. Suunta näyttää suosivan omakohtaista harrastus- ja 

kilpailutoimintaa. Ratsastusurheilun ammattilaisille harrastajaryhmät ovat elinehto. 

Ratsastustallit elävät pääosin tunti- ja hoitotuloilla. Koulujen ja hoitotallien toiminta ja 

kehitys on ollut varsin vakaata viimeisten vuosien aikana (Heiskanen, 2001). 

 

Tärkeimmän viiteryhmän ratsastuksessa muodostavat lajin harrastajat, jotka pitävät yllä 

ratsastuksen elinkeinotoimintaa erityisesti käyttämällä ratsastuskoulujen tuntipalveluja. 

Harrastajajoukko on hyvinkin erilaista iän, tavoitteiden ja motivaation suhteen. Tästä 

syystä ratsastuksen opettajan vastuulla on heterogeeninen joukko oppilaita, jotka kaikki 

kuitenkin haluavat kehittyä ratsastustaidoissaan. Se asettaa korkeita vaatimuksia 

opettajan pedagogisille taidoille. 
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Suomalainen  ratsastusurheilu  hakee  edelleen vaikutteita ulkomailta, erityisesti 

Keski-Euroopasta ja muista pohjoismaista. Hevosalan oppilaitosten kansainvälinen 

yhteistyö on lisääntynyt jatkuvasti ja yhä suurempi osa opiskelijoista ja opettajista 

suorittaa esimerkiksi harjoittelunsa ulkomailla. Suomalainen ratsastusurheilu ja sen 

kautta ratsastuksen opettaminen kansainvälistyvät jatkuvasti. Tästä on osoituksena 

suomalaisten ratsastusurheilijoiden lisääntyvä kansainvälinen menestys kilpailuissa ja 

valmentajina. Suomalainen Kyra Kyrklund on yksi maailman tunnetuimmista 

kouluratsastuksen valmentajista ja kilpailijoista. Piia Pantsu on maailman kärkiluokkaa 

kenttäratsastuksessa ja hän tekee myös merkittävää valmennustyötä Ruotsissa ja 

Suomessa. Lisäksi joukko suomalaisia esteratsastajia on alkanut menestyä kansain-

välisissä kilpailuissa erinomaisesti. Lähes kaikki huippuratsastajamme valmentautuvat 

säännöllisesti ulkomailla ja kouluttavat sen lisäksi suomalaisia ratsastajia. Jopa 

tavallinen harrastaja voi nykyisin helpommin saada ratsastustunnin aikana kansain-

välisesti hyväksyttyjä oppeja. Vuosisadan alusta suomalainen ratsastusurheilu on 

edennyt huimasti eteenpäin, vaikka perinteet lajin harrastamisessa ovat keski-

eurooppalaisen mittakaavan mukaan hyvin lyhyet.  

 

Ratsastuksenohjaajakoulutukseen on tulossa mitä ilmeisimmin uusin muutos, sillä 

opetushallituksessa keskustellaan siitä, voidaanko hevosalan opinnot muuttaa omaksi 

perustutkinnoksi (P. Laineen haastattelu 1.12. 2004).  Tämä toisi oleellisia muutoksia 

koulutusohjelmaan, jossa voitaisiin entistä enemmän keskittyä hevosaineiden 

opettamiseen. Nykyisin hevosalan opinnot kuuluvat osana maatalouden perustutkintoon 

ja maatalouden pakolliset aineet vievät tilaa hevostalouden opinnoilta. 

 

2.2. Aikaisemmat tutkimukset 

 

Hevostyttöyteen ja hevosenhoitajakulttuuriin keskittyvää tutkimusta on tehnyt 

esimerkiksi Tarja Tolonen (1992) Ratsastuksen opettajiin kohdistuvaa tutkimusta on 

tehnyt Sari Jaakkola Tampereen Yliopiston yhteiskuntatieteiden kandidaatin 

tutkielmassaan ”Ratsastusvalmentaja kasvattajana” (Jaakkola 1996). Suomen 

ratsastuksenopettajayhdistyksen hallitus on koonnut tietoa siitä, millainen on hyvä 

ratsastuksenopettaja (Suomen Ratsastuksenopettajayhdistyksen hallitus 1994). Jaakkola 
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puolestaan keskittyy nimenomaan ratsastusvalmentajiin. Hän tutkii holistisen ajattelun 

osuutta ratsastusvalmennuksessa ja pohtii erilaisia valmennusfilosofioita hyvin yleisellä 

tasolla. Keskeiseksi nousee se, mitä kaikkea valmentajan tulisi huomioida toimivaa 

valmennussuhdetta rakentaessaan. 

 

Hevosopisto Ypäjällä on tehnyt omia tutkimuksia, joissa on kysytty opistosta 

valmistuneilta ratsastuksenopettajilta koulutuksen onnistumisesta ja puutteista 

(Valkonen, 1999). Tutkimustuloksista on julkaistu vain pieniä tiedonmuruja joissakin 

Hevosopiston toiminnasta kertovissa teksteissä (ks. esim. Hippos 2/2000).  

 

Tampereen yliopistolla ratsastuksen opettamista on tutkittu esimerkiksi ratsastusterapian 

näkökulmasta. Tutkimuksen on tehnyt Christel Wütig-Vihma (”Kokonaisvaltainen 

juttu”: Opettajien ja vanhempien käsityksiä ja kokemuksia ratsastusterapiasta 

kasvatuksen tukena, 1998). Tutkimuksen tuloksena tärkeäksi nousi suunnitelmallista 

työtä tekevä, laaja-alaisesti ajatteleva ratsastusterapeutti sekä itse hevonen, sen olemus 

ja liikkeet. Kasvatuksellisiksi päätavoitteiksi tutkimuksessa nousivat fyysinen, 

psyykkinen ja sosiaalinen kehittyminen.  

 

Tampereen yliopiston opettajankoulutuslaitoksen pro gradu -tutkielmassa Maarit Jylhä 

(2000) on tutkinut ratsastusharrastusta informaalina kasvatustoimintana ja osana 

murrosikäisten sosiaalistumisprosessia. Samaa aihepiiriä sivuten Kaisu Pärnä on tehnyt 

Kuopion yliopistossa sosiaalipedagogiikan opinnäytetyönsä (Sosiaalipedagoginen 

hevostoiminta sosiaalityön menetelmänä käytöshäiriöisten nuorten sosiaalisessa 

kuntoutuksessa, 2004). Hänen tutkimustuloksiaan olivat esimerkiksi se, että hevoset 

ovat kasvattavia eläimiä, jotka jo olemuksellaan rajaavat nuoren käytöstä. Hevoset 

antavat lisäksi välitöntä palautetta ja onnistumisenkokemuksia nuorille. Hevoset sopivat 

tutkijan mukaan hyvin sosiaalityön välineiksi. 

 

Ratsastuksenohjaajien pedagogiikan opetusta ei saamieni tietojen mukaan ole juurikaan 

tutkittu. Ainoastaan Hevosopiston teettämä kysely viestintätoimisto Mimeksellä vuonna 

1999 (Valkonen, 1999) sisälsi kysymykset pedagogiikasta, erityisesti siitä, oltiinko 

pedagogiikan opetukseen tyytyväisiä. Vastauksissa pedagogiikkaa muodostui osa-

alueeksi, jota toivottiin opetukseen lisää. Tutkimuksen jälkeen pedagogiikan opinto-
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määrää ja opintoja uudistettiin. Oma tutkielmani keskittyy nyt tarkastelemaan sitä, 

miten uusi pedagogiikan opetus toteutuu opiskelijoiden mielestä. 

2.3. Ammatillisen opettajankoulutuksen pedagogiset pääpainoalueet    
ratsastuksenohjaajakoulutuksen teoreettisena taustana 

 
Ratsastuksenohjaajakoulutuksen pedagogiikan teoreettisen suunnittelun taustalta 

löytyvät Hämeenlinnan ammatillisen opettajakorkeakoulun kaikille yhteiseksi 

tarkoitetut opinnot, joiden laajuus on 10 opintoviikkoa. Tämä tausta johtuu siitä, että 

opetuksen suunnittelija on toiminut Hämeenlinnan ammatillisen opettajakorkeakoulun 

opettajana lähes kolmekymmentä vuotta ja on tietoisesti lähtenyt suunnittelemaan 

koulutuksen pedagogiikkaa yhteisopintojen pohjalta. Myös monet kirjat, joita 

opetuksessa käytetään, ovat samoja ammatillisen opettajakorkeakoulun kirjojen kanssa 

(A. Mäkisen haastattelu 8.12. 2004). 

 

Kokonaistavoitteena ammatillisen opettajakorkeakoulun opiskelijoille on, että opettaja-

opiskelija hahmottaa opetus- ja ohjaustyön teoreettiset, yhteiskunnalliset ja ammatti-

käytännöistä johdettavat ammatillisen opettajan osaamiseen kohdistuvat vaatimukset. 

Hän osaa soveltaa näitä taitoja omassa toiminnassaan opetusalan asiantuntijana ja 

edistää näin opiskelijoidensa persoonallista ja ammatillista kasvua. Hän osaa kehittää 

omaa työtään, työyhteisöään ja opetusalaansa yhteistyössä työelämän ja työyhteisönsä 

kanssa myös kansainvälisesti. Kaikille yhteisissä opinnoissa on tavoitteena ammatillisen 

opettajan perustaitojen oppiminen. (Aallon harjalla 2004, 16). 

 

Ammatillisen opettajakorkeakoulun kaikille yhteisissä pedagogiikan 10 opintoviikon 

opinnoissa on seuraavat osiot: 

• Orientoivat opinnot.. 

• Opettaja kasvattajana, teemoina mm. erilaiset oppijat ja oppimistyylit. 

• Opettajan vuorovaikutustaidot, teemoina opettajan viestintäosaaminen, ryhmän 

ohjaaminen, itsetuntemus ja vuorovaikutus. 

• Opetus- ja ohjausmenetelmät, teemoina pedagogiset mallit ja didaktiset periaatteet, 

yhteistoiminnallinen oppiminen, erilaiset ohjausmenetelmät ja opetus- ja 

ohjausmenetelmien kehittäminen. 

• Tieto- ja viestintätekniikka opettajan työssä. 
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• Opettaja työelämän kouluttajana, teemoina mm. ammattitaitovaatimukset, 

alakohtaiset muutokset. 

• Opetuksen suunnittelu, toteutus ja arviointi, teemoina alakohtaiset opetus-

suunnitelmat ja niiden laadinta, opetuksen suunnittelu, oppimisympäristön 

muodostuminen, opiskelijan arviointi ja oman opetustyön arviointi. 

 

Toinen pedagogisen opetuksen taustalla oleva teoreettinen suuntaus on liikunta-

didaktiikka. Vuosisadan alun armeijapainotteinen ratsastuksenopetus on saanut vinkkejä 

liikunnan ohjaamisen puolelta, sekä valmentajakoulutuksen pedagogiikasta, jossa 

vanhasta behavioristisesta opetuskulttuurista lähdettiin muodostamaan asiakas-

ystävällisempi, palvelevampi ja vuorovaikutteisempi pedagogiikka (K. Haimin 

haastattelu 8.12. 2004). 

 

Koska ratsastuksenohjaajaopinnot on suunniteltu opettajan pedagogisten opintojen 

pohjalta, on hyvä tehdä yhteenveto niistä sisältöalueista, jotka yhdistyvät pedagogisissa 

opinnoissa ja ratsastuksenohjaajakoulutuksen pedagogiikan opinnoissa.  

 

Yhteisiä teema-alueita ratsastuksenohjaajakoulutuksessa ja ammatillisessa 

opettajakorkeakoulussa olivat: 

• Erilaiset oppijat ja heidän huomioimisensa opetuksessa. 

• Oppimistyylit. 

• Opettajan itsetuntemus ja vuorovaikutus. 

• Pedagogiset mallit ja didaktiset periaatteet. 

• Opetus- ja ohjausmenetelmien kehittäminen. 

• Erilaiset ohjausmenetelmät. 

• Opiskelijan arvioiminen. 

• Oman opetustyön arvioiminen. 

 

2.4. Tutkimustehtävä 

 
Kuten tutkimuksen taustassa on esitelty luvussa 2, ratsastuksenohjaajat valmistuvat 

ammattiin, jota heidän pitäisi pystyä myös opettamaan muille. Tämä asettaa erityisiä 

vaatimuksia tutkinnolle, joka kuitenkin on vain ammatillisen perustutkinnon tasoinen. 
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Pedagogiikan kurssiin on otettu mallia korkeakouluopinnoista. Ratsastuksenohjaaja-

koulutus on osittain suunniteltu Hämeenlinnan ammatillisen opettajakorkeakoulun 

opetussuunnitelman pohjalta.  

 

Tutkimuksen teoriaosuus kuvaa hevosta oppimisprosessin osana luvussa 3. Ratsastus on 

siitä erikoinen laji, että tutkimusta ja opetussuunnittelua ei milloinkaan voida perustaa 

pelkästään opiskelijan oppimiselle. Hevonen on osana oppimisprosessia lähes kaikissa 

ratsastukseen liittyvissä oppimistilanteissa ja siitä syystä hevosen rooli tulee ottaa osaksi 

oppimisen tarkastelua. 

 

Toinen keskeinen osa tutkimuksen teoriaa on ratsastuksen ohjaajien valtakunnallisen ja 

koulukohtaisen opetussuunnitelman perusteiden ja tavoitekuvausten esittely luvussa 4. 

Näin saadaan kokonaiskuva koulutuksen tavoitteista, joiden toteutumista ja kehittämistä 

tutkimuksen on tarkoitus tutkia. 

 

Kolmantena keskeisenä käsitteenä teoriassa on opetussuunnitelmatematiikka luvussa 5. 

Työn tarkoituksena on kehittää alan opetussuunnitelmaa ja siksi historiallinen ja 

käsitteellinen katsaus opetussuunnitteluun on tärkeää. Myös erilaiset oppimiskäsitykset 

kuuluvat tärkeänä osana opetussuunnitelman yleiseen pohdintaan. Tutkimuksessani 

esittelen oppimiskäsityksiä melko laajasti soveltaen niitä ratsastuksen ohjaamiseen. 

Opetussuunnitelmatematiikan osalta käsittelen myös piilo-opetussuunnitelman 

muodostumista ja toteutumista ratsastuksenohjaajakoulutuksessa. Kuten edellä 

mainitsin, ratsastuksenohjaajakoulutus on vain ammatillinen perustutkinto, mutta silti 

nuoret, jotka ammattiin valmistuvat, toimivat heti ohjaamis- ja opettamistehtävissä. 

Keskusteluissa Hevosopiston johtavien henkilöiden kanssa on tullut ilmi, että 

Hevosopisto noudattaa piilo-opetussuunnitelmaa, jossa opintojen vaatimustaso ylittää 

perinteisen ammatillisen perustutkinnon tavoitteet (K. Haimin ja P. Laineen haastattelut 

1.12. 2004). Hevosopisto on Suomen vanhin ratsastuksenohjaajia kouluttava instituutio, 

jolla on vanhat perinteet, jotka elävät yhä vahvasti. 

 

Luvut 6– 9 esittelevät tutkimusongelmat, tulokset ja niiden analyysin. Luvussa 10 

pohditaan tutkimuksen luotettavuutta ja jatkotutkimuskohteita. 
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3. Hevonen oppimisprosessin osana 

 

Ratsastuksen opettaminen on siitä erikoinen opettamisen muoto, että siinä on oppimis-

prosessissa mukana myös kolmas osapuoli, hevonen. Hevonen oppii aivan omalla 

tavallaan, yleistäen ehdollistumalla. Tätä käsittelen erityisesti oppimiskäsitysten 

behaviorismia koskevassa osassa. Hevonen on mukana myös pedagogiikan opetuksessa. 

Opiskelijat opiskelevat muun muassa sitä, millainen on hyvä opetushevonen, miten 

hevoset vaikuttavat tuntisuunnitteluun ja tilannekohtaisiin suunnitelmiin, sekä miten 

hevoset jaksavat tehdä työtä päivästä toiseen.  

 

Hevosen osuus koko ratsastuksenohjaajakoulutuksessa on hyvin ainutlaatuinen. 

Kyseessä ei siis koskaan ole pelkästään ihmisen oppiminen, vaan hevosen 

käyttöominaisuudet vaikuttavat jokaiseen tilanteeseen, jossa ratsastuksenohjaaja toimii. 

Arkinen ratsastuksenohjaajan työ tapahtuu paljolti hevosen ehdoilla, niin tallissa kuin 

ratsastustunnillakin. Koska ihmisen ja hevosen turvallisuus on ensiarvoisen tärkeää 

ratsastuksen ohjaamisessa, asettaa se myös rajoituksia pedagogisten menetelmien 

käytölle. Juuri tästä syystä ratsastuksen ohjaamisessa vaikuttavat yhä hyvin vanhat 

perinteet, joita ei voida muuttaa vaarantamatta samalla hevosen, ratsastajan tai 

molempien turvallisuutta. Pedagogiikan käyttö ja etenkin sen soveltaminen on 

mahdollista vasta, kun kaikki ratsastustoimintaan vaikuttavat peruselementit ovat 

kunnossa. Peruselementeillä tarkoitan tässä turvallista talliympäristöä, kunnollisia 

ratsastusalueita, koulutettua henkilökuntaa ja koulutettuja opetushevosia.  

 

Hevosen oppiminen täytyy ottaa huomioon pedagogiikan suunnittelussa ja 

toteutuksessa. Mauno Roiha toteaa teoksessaan Ratsastus ja ratsukon koulutus (1968, 

25):  

 
"Apujen opettaminen hevoselle perustuu sen hyvään muistiin. Tämä on 
käytettävä hyväksi suorittamalla tietyt liikkeet aina samalla paikalla ja 
mahdollisuuksien mukaan samoja apuja käyttäen. Apujen käyttöön on 
yhdistettävä hevosen palkitseminen silloin, kun se auliisti toimii 
isäntänsä tahdon mukaan. Palkitseminen virkistää hevosen muistia ja 
tuottaa yllättävän hyviä tuloksia. Siispä hevoselle on puhuttava, sitä on 
taputettava ja sille on annettava makupaloja. Hyvä palkinto on ratsailta 
nousu, ratsastuskerran lopettaminen ja talliin taluttaminen."  
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Mauno Roihan kommentit pitävät paikkansa tänäkin päivänä. Nykyisin meillä ihmisillä 

on taipumusta inhimillistää hevonen liikaakin, mistä seuraa useita ongelmia. Ratsastajan 

tulisi aina muistaa millainen hevonen todellisuudessa on. Se on laumaeläin, joka on 

tehty vaeltamaan pitkiä matkoja ja syömään ruohoa lähes koko vuorokauden. Hevonen 

on aina valppaana pakenemaan mahdollisia saalistajiaan ja siksi kaikki epäilyttävä 

pelottaa sitä. Pelon saattaa aiheuttaa muovipussi, kivi, maneesin pimeä nurkka tai 

vaikka auto (Laurila 1995, 45). 

 

Hevonen voi ratsastajan alla kulkea iloisen, kiinnostuneen ja ylpeän näköisenä, madella 

laiskan vetelästi, innottoman kiinnostuneesti puolin sydämin, alistuneen masentuneena 

ja jopa avoimen ärtyneenä. Hevosen koko olemus kertoo sen mielentilasta ja siitä, mitä 

mieltä se on ratsastajastaan. Ratsastajan päämääränä on tehdä hevosesta sellainen, jonka 

asenne ratsastajan alla on: "Hei, mitä kivaa tänään tehdään?" (Laurila 1995, 45). 

 

Kyra Kyrklund katsoo, että kaikessa eläinten koulutuksessa kommunikaatio muodostuu 

rangaistuksen ja palkitsemisen välisestä vuorovaikutuksesta. Rankaiseminen 

ymmärretään usein väärin ja tulkitaan väkivallaksi ja julmuudeksi. Kyrklundin ja 

Lemkowin mukaan jo asioiden tekeminen hieman hankalaksi hevoselle on riittävä 

rangaistus. Palkitsemisena he pitävät sitä, että ratsastaja ei vaikuta hevoseen. Tämä 

tarkoittaa sitä, että ratsastaja seuraa hevosta pehmeästi mukautuen liikkeessä eikä käytä 

apujaan, eli tässä tapauksessa ääni, paino, pohje tai ohjasapuja. Kyrklund ja Lemkow 

myös toteavat, että yksikään hevonen ei vietä 23 tuntia vuorokaudessa karsinassa 

miettien, miten se seuraavalla ratsastustunnilla voisi parhaiten ärsyttää ratsastajaansa. 

(Kyrklund & Lemkow 2000, 18– 21). Jos hevonen ei ratsastettaessa vastaa annettuihin 

käskyihin oikealla tavalla, syytä voidaan ensisijaisesti hakea ratsastajasta ja hänen 

apujen käytöstään. Toiseksi syytä voidaan hakea hevosesta, sen terveydentilasta, 

ruokinnasta, varusteiden sopivuudesta, kengityksestä, rakenteesta tai vaikkapa 

liikutuksen sopivuudesta kyseiselle hevoselle. Hevonen on luonnostaan herkkä. Vaikka 

hevonen ei reagoisikaan aivan halutulla tavalla, pitää muistaa, että virheellinen reaktio 

on paljon parempi kuin ei reaktiota lainkaan. Kuten Kyrklund ja Lemkow sanovat: 

"Niin kauan kuin hevonen tekee virheitä, se ainakin yrittää!" (emt.,19). 
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Koska hevoset ovat herkkiä, ne tavallisessa tuntiratsastuksessa usein "turruttavat" 

itsensä kestääkseen fyysisesti ja psyykkisesti erilaisten ratsastajien apujen 

hallitsemattomuutta. Ne opettelevat sellaiset askellajit, joissa ratsastajan on helpompi 

istua, jolloin hän ei häiritse hevostaan niin paljoa. Kaikki hevoset eivät sovi 

tuntihevosiksi, koska ne eivät totu apujen kaaokseen. Hyvä tuntihevonen on sellainen, 

joka osaa enemmän kuin ratsastaja. Näin hevonen palkitsee ratsastajan reagoimalla 

apuihin oikein, kun ratsastaja osaa pyytää asiaa hevoselta oikealla tavalla. Jos 

tuntihevonen on kovin kokematon, ovat ratsastajan kokemukset helposti negatiivisia; 

hevonen ei osaa ja eikä yleensä ratsastajakaan. Heillä ei siis ole yhteistä kieltä. 

Valitettavan usein ratsastuskoulut joutuvat tunneillaan käyttämään osaamattomampia 

hevosia, sillä hyviä ja osaavia tuntihevosia ei löydy helposti. Hevosten koulutustason 

vuoksi ratsastuksenopettaja saattaa joutua helpottamaan harjoituksia, lisäämään taukoja 

opetukseen, käyttämään apuvälineitä, kuten sivuapuohjia (lisäohja, jonka tarkoitus on 

ohjata hevosta liikkumaan peräänannossa, eli kaula kaarella ja selkä pyöreänä kantaen 

painoaan tasaisesti koko ruumiillaan), ja etenemään harjoittelussa hitaammin hevosen 

ehdoilla, vaikka ratsastaja olisikin jo valmis myös vaikeampiin suorituksiin. 

 

Ratsastuksenopettaja joutuu siis ratsastajien lisäksi suhteuttamaan harjoitukset hevosten 

tason ja kunnon mukaan. Vaikka opettajan tavoitteet opetuksessaan olisivat kuinka 

kunnianhimoiset tahansa, käytettävät työkalut, eli hevoset, sanovat niin sanotusti 

viimeisen sanan siihen, mitä tunnilla voidaan tehdä. Jos hevoset ovat väsyneitä, tunnilla 

ei tehdä esimerkiksi paljoa laukkaa tai ravia. Tällöin opettajan pitää perustella miksi 

tänään ei laukata. Hän voi kertoa opiskelijoille suoraan, että hevoset ovat väsyneitä ja 

siksi niillä ei nyt voida tehdä rankasti töitä, tai hän voi perustella käyntitunnin jollakin 

opetuksellisella näkökohdalla, kuten esimerkiksi sillä, että käynnissä ratsastajalla on 

aikaa miettiä apujaan paremmin, joten keskitytään siihen tänään. 

 

Hevosen maailmankuva eroaa merkittävällä tavalla ihmisen maailmankuvasta. Hevonen 

on kasvissyöjä ja saaliseläin, jonka on alituisesti oltava varuillaan, jottei tule syödyksi. 

Vuosikausiakin hevosten kanssa tekemisissä ollut hermostuu välillä hevosten 

näennäiseen typeryyteen. Terhi Laurila (1995, 11) toteaa asiasta näin:  

 
"Juuri kun on kiire niin elukka mokoma ei mene kuljetusautoon tai 
säikkyy tienvarren pajupusikoita vaikka on juuri viikkoa ennen voittanut 
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kenttäkilpailut ja loikannut epäröimättä paljon pahempien esteiden yli 
… Koiraan verrattuna hevosen kouluttaminen on vaikeaa, koska hevonen 
tuntuu typerältä, on vahva ja pelkää kaikkea mahdollista."  

 

Ihmisten on usein vaikea ymmärtää hevosten käyttäytymistä eri tilanteissa ja hevosten 

ainaista pelkoa ja pakoreaktiota. Ainoa keino oppia toimimaan hevosten kanssa on 

oikeastaan se, että yrittää asettua hevosen asemaan ja ajattelee kuin hevonen.  

 

Hevoset ovat laumaeläimiä ja pitävät siitä, että toisia hevosia on lähistöllä. Hevosen 

laumakäyttäytyminen tulee ottaa huomioon tuntien pidossa. Jotkut hevoset, kuten 

ihmisetkin, ovat keskenään parempia ystäviä kuin toiset (Laurila 1995, 36). Opettajan 

on tiedettävä ennalta mitkä hevoset tulevat keskenään toimeen ja mitkä eivät. Jos 

keskenään "riidoissa" olevat hevoset joutuvat liian lähekkäin tunnin aikana, tilanne 

saattaa olla hengenvaarallinen kaikille. Hevoset myös hätääntyvät, jos ne jäävät 

yllättäen yksin esimerkiksi ratsastushalliin, joten on tärkeää, että poistuminen 

maneesista tapahtuu turvallisesti ja yhtäaikaisesti. Pelokkaammat hevoset on hyvä jättää 

talutusjonon perään, jotta ne uskaltavat rohkeampien esimerkin varjolla lähteä 

turvallisesti talliin. 

 

Edellä kuvatut esimerkit antavat esimakua siitä, että ratsastuksen opettaminen ei siis ole 

kiinni vain opettajan osaamisesta ja ratsastuskoulun toimintapuitteista. Opetusväline, 

hevonen, ei ole pulpetti tai tietokone, jonka toiminta on aina ennalta arvattavissa. 

Hevosella on oma mieli sekä omat tavat oppia ja opettaa, minkä ymmärtäminen on osa 

opettajan pedagogista taitoa. 

 

4. Ratsastuksen ohjaajien pedagogisen opetuksen opetussuunnitelma 

 

Seuraavassa osiossa esitellään Maatalouden perustutkinnon, ratsastuksenohjaajan 

suuntautumisvaihtoehdon pedagogiikan opetussuunnittelun valtakunnalliset ja koulu-

kohtaiset opetussuunnitelmat. 
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4.1. Valtakunnallinen opetussuunnitelma ja sen tavoitteet 

 

Ratsastuksenohjaajan on osattava toimia palkattuna ratsastuskoulussa joko ratsastuksen-

opettajan avustajana tai ratsastuskoulun toiminnan päävastuullisena ja usein myös 

itsenäisenä yrittäjänä. Ratsastuksenohjaajan on osattava organisoida tallin toiminta, 

hevosten hoito ja tallitöitten teko. Hänen tulee tarvittaessa osata toimia tallityön-

tekijöiden työnjohtajana. Ratsastuksenohjaajan on hallittava asiakaspalvelu henkisesti ja 

yhteistyökykyisesti sekä työntekijöitten kesken että muihin sidosryhmiin päin. Hänen 

on kyettävä soveltamaan tilanne- ja asiakaskohtaisesti pedagogisia perustaitoja. Hänen 

on osattava opettaa ratsastuksen ja hevostenhoidon perustaitoja. Hänen tulee kyetä 

positiivisuutensa, urheiluhenkisyytensä ja ongelmanratkaisukykynsä avulla pitämään 

yllä ratsastuskouluyrityksen myönteistä imagoa. Ratsastuksenohjaajan on pystyttävä 

suunnittelemaan ja toteuttamaan ratsastuksen perusopetus yksittäiset asiakkaat ja 

asiakasryhmät sekä hevosten tarpeet huomioiden. Hänen on osattava käyttää opetus-

hevosia ratsastuskoulussa siten, että hevoset säilyvät terveinä ja työkykyisinä. Hänen on 

perehdyttävä opettamisen perusperiaatteisiin ja erilaisiin teknisiin toteutus-

mahdollisuuksiin sekä osattava soveltaa opetusmenetelmiä tilanteen mukaan. Hänen on 

tunnettava ratsastus kilpaurheiluna ja osattava innostaa ja ohjata kilpailemisesta 

kiinnostuneita ratsastuksen harrastajia valmennukseen. Hänen on osattava palvella 

asiakkaita myös toisella kotimaisella ja vieraalla kielellä. Hänen tulee pystyä 

kehittymään opettajana. Ratsastuksenohjaajan on osattava valita varusteet erilaisille 

hevosille eri käyttötarkoituksiin sekä hoitaa ratsastuskoulun varustehuolinta. Siksi 

hänen on tunnettava hevosurheilun eri lajit, käytettävät hevostyypit, varusteet ja 

ajovälineet pääpiirteissään. Ratsastuksenohjaajan ratsastustaito vastaa kansallista helppo 

A -kilpailutasoa. Hänen on osattava peruskouluttaa nuori hevonen ja pitää yllä 

opetushevosten koulutustasoa. (Opetushallitus 2000, 15). 

 

Maatalouden perustutkinnon/ratsastuksenohjaajan opetussuunnitelman perusteiden 

(2000) mukaisesti opiskelijan tulee ratsastuksen osalta osata soveltaa erilaisia ohjaus- ja 

opetusmenetelmiä ratsastuksen oppimisen ohjaamisessa. Hänen on osattava suunnitella 

ratsastuksen opetusta ottaen huomioon asiakkaiden yksilölliset tarpeet ja tavoitteet, 

jolloin hänen on osattava hyödyntää nykyaikaisten oppimiskäsityksen taustalla 

vaikuttavia teoreettisia suuntauksia ja erilaisten asiakkaiden oppimiseen vaikuttavia 
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tekijöitä. Hänen on myös osattava soveltaa ja eriyttää opetustaan eritasoisten ja erilaisiin 

tavoitteisiin pyrkivien asiakkaiden ja asiakasryhmien tarpeiden mukaan, ja siksi hänen 

on osattava omaksua uusia opetusmenetelmiä. Lisäksi hänen on osattava luoda hyvä 

vuorovaikutussuhde asiakkaisiin. (Opetushallitus 2000, 101– 103). 

 

Edellä luetellut tavoitteet vastaavat ratsastuksenohjaajan opintojen suorittamista 

kiitettävän tasoisesti.  

 

4.2. Koulukohtainen opetussuunnitelma ja sen tavoitteet 

 

Ratsastuksen ohjaaminen on 30 opintoviikon kokonaisuus, josta opettajuuteen kuuluu 

ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikan 8 opintoviikkoa, ratsastuskoulutoiminnan 4 

opinto-viikkoa, kouluratsastuksen opettamisen 2 opintoviikkoa ja esteratsastuksen 

opettamisen 2 opintoviikkoa.  Ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikan osuus on osittain 

päällekkäin ratsastus-koulutoiminnan kanssa, jolloin syntyy pedagogiikan opintojen 10 

opintoviikon kokonaismäärä. Tulee kuitenkin muistaa, että muissakin osioissa kuin 

ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikassa käsitellään pedagogiikkaa, ja sitä toteutetaan 

erityisesti käytännön tilanteissa. Voitaisiin siis sanoa, että todellisuudessa opettajuuteen 

liittyviä aineita on yhteensä 18 opintoviikkoa, kun vielä esimiestaidot ja äänenhuolto 

(kummatkin 1 opintoviikko) otetaan lukuun mukaan. 

 

Hevosopiston koulukohtaisen opetussuunnitelman pedagogiikan (8 opintoviikkoa) 

sisällöt ja tavoitteet ovat seuraavat (2003): 

 

1. Oppimisen perusteet, jossa tavoitteena on oman elämänkaaren analysointi. Osioon 

kuuluu opiskelijan omien tavoitteiden hahmottaminen, oppimisen lainalaisuuksiin 

tutustuminen, erilaisuuden hyväksyminen, omien vahvuuksien löytäminen ja niiden 

kehittäminen, ja henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laatiminen.  Kirjana tässä 

osiossa on Tony Dunderfeltin Elämänkaaripsykologia. (Mäkinen 2004). 

 

2. Opetus ja ohjausmenetelmät, jossa tavoitteena on tutustuminen eri oppimis-

tilanteisiin sopiviin opetusmenetelmiin. Opiskelijan tulisi osata valita erilaisiin 

tilanteisiin parhaiten sopivat menetelmät ja löytää itselleen sopivia ohjaustapoja 
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opiskelijan ohjaukseen. Tavoitteena on myös löytää ja kehittää omia vahvuuksia 

ohjaustilanteisiin. Kirjana on Kari Uusikylän ja Päivi Atjosen teos Didaktiikan perusteet 

(Mäkinen 2004). 

 

3. Oppimistilanteiden suunnittelu, jossa tavoitteena on opiskelijan yksilöllisistä 

tarpeista lähtevien kokonaissuunnitelmien sekä tilannekohtaisten suunnitelmien laadinta 

erilaisille opiskelijoille ja tilanteiden toteutus. Osiossa on myös tilanteiden analysointia 

ja kehittämistoimien kartoitusta. Kirjana käytetään Barbara Brashingin teosta 

Erilaisuuden voima, opetustyylit ja oppiminen (Mäkinen 2004). 

 

4. Oppimistilanteiden toteutus, analysointi ja palaute, jossa tavoitteena on 

opiskelijan valmiuksien lisääminen ja kehittäminen kohti luovia toteutuksia. Jaksossa 

käsitellään myös lahjakkaiden tai erityisohjausta vaativien opiskelijoiden tehokasta 

koulutusta. Jaksolla opiskellaan tavoitteiden erilaisuuden huomioon ottamista 

oppimistilanteissa. Kirjana on Tony Dunderfeltin Henkilökemia (Mäkinen 2004). 

 

5. Arviointi ja sen kehittäminen, jossa tavoitteena on oppia arvioimaan kriittisesti ja 

samalla kannustavasti erilaisissa oppimistilanteissa opiskelevia eritasoisia opiskelijoita. 

Tavoitteena on oppia löytämään oppimistilanteiden kriittiset kohdat ja niihin tarvittavat 

oppimista tehostavat keinot. Kirjana on Marja-Leena Koppisen teos Arviointi 

oppimisen tukena (Mäkinen 2004). 

 

6. Ratsastuskoulu yrityksenä, toiminnan tehokkuus ja kannattavuus, jossa 

tavoitteena on oppimistilanteiden rakentaminen opiskelijoita motivoivaksi ja uusia 

koulutettavia tuovaksi kokonaisuudeksi. Jakson tavoitteena on myös hahmottaa 

yrittämisen riskejä ja tuloksentekomahdollisuuksia. Kirjana on Daniel Colemanin teos 

Tunneäly työelämässä (Mäkinen 2004). 

 

Esittelen seuraavassa myös arviointiperusteet opetussuunnitelmasta, koska palaan niihin 

analyysiosiossani.  

 

Pedagogiikan kurssin arviointiperusteet on kirjoitettu koulukohtaiseen opetus-

suunnitelmaan seuraavalla tavalla: 



                                                                                                                         19 
                                                                                                                           
 
K 5 Soveltamistaso 

H 4-3 Ymmärtämistaso 

T 2-1  Tunnistamistaso 

(Hevosopisto Oy 2003) 

 

Ratsastuskoulutoiminnan (4 opintoviikkoa) osalta tavoitteet on määritelty seuraavalla 

tavalla: 

 

Opiskelija osaa ja ymmärtää ratsastuskoulutoiminnan tarkoituksen ja tavoitteet 

sekä osaa tietoisesti toimia ratsastuskoulun parhaaksi eri tilanteissa. Hän on 

perehtynyt ratsastuksenohjaajan ominaisuuksiin ja ammattitaitovaatimuksiin. Hän 

tuntee hyvän opetushevosen laatu-, hoito-, ja valintakriteerit. Hän osaa ohjata 

ratsastusryhmää ja suunnitella ja kehittää opetustaan, sekä toimia eri-ikäisten ja 

eritasoisten ratsastajien kanssa käytännön työssä. Opiskelija pystyy toimimaan 

itsenäisesti ja oma-aloitteisesti ja osaa huomioida turvallisuustekijät ja erilaisten 

asiakkaiden tarpeet. Myös taloudelliset toimintaehdot ovat opiskelijalle tuttuja. 

Suoritustapana tentit teoria-aineistosta sekä toiminta käytännön opetustilanteissa 

(Hevosopisto Oy 2003). 

 

Koulu ja esteratsastuksen opettamisen (yhteensä 4 opintoviikkoa) osalta tavoitteet ovat 

seuraavat: 

 

Opiskelija osaa suunnitella vuosi-, kurssi-, ja tuntisuunnitelmat niin, että ne 

antavat ratsastuskoululle monipuoliset mahdollisuudet toteuttaa 

ratsastustoimintaa. Hän osaa opettaa kouluratsastusta/esteratsastusta eri-ikäisille ja 

eritasoisille opiskelijoille heidän tavoitteidensa mukaisesti. Opiskelija pystyy 

käyttämään erilaisia opetusmenetelmiä ja tuntee ihmisen fysiologiaa ja anatomiaa 

niin, että hän pystyy ottamaan näihin liittyvät seikat huomioon eri-ikäisten 

kouluratsastuksen/esteratsastuksen opetuksessa. Hän pystyy suunnittelemaan 

harjoitukset niin, että ne ottavat hevosten voimavarat huomioon. Opiskelija pystyy 

arvioimaan omaa opetustaan ja kehittämään sitä. Hän osaa ohjata 

kouluratsastustuntia/esteratsastustuntia turvallisesti ja hallitsee ajankäytön ja 

tehtävien eriyttämisen ajatellen niin opiskelijoiden kuin hevostenkin hyvinvointia 
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ja edistymistä. Opiskelija osaa valita oikeat opetusmenetelmät ryhmälle, ja 

ryhmän ja opettajan vuorovaikutus toimii. Suoritustapana teoriaopetus ja 

käytännön harjoittelu (Hevosopisto Oy 2003). 

 

4.3. Ammatillisen opetussuunnitelman oppimiskäsitykset 

 

Nykyinen oppimiskäsitys korostaa opiskelijan aktiivista roolia oman tieto- ja 

taitorakenteensa jäsentäjänä sekä tiedon hankkijana, käsittelijänä ja arvioijana. 

Oppiminen merkitsee aikaisempien ajatus- ja toimintamallien uudelleenjäsentämistä ja 

täydentämistä. Opiskelijan tulee voida yhdistää uusi tieto omaan aiempaan tietoonsa. 

Ymmärrys syntyy, kun opiskelija aktiivisesti valikoi tietoa ja muodostaa oman 

käsityksensä asiasta. Opiskelija on itse vastuussa oppimisestaan (Hätönen 2000, 48). 

 

Syvällinen oppiminen vaatii mahdollisuutta käsitellä oppimiskokemuksia yhdessä 

kokeneiden työntekijöiden ja opettajien kanssa. Opiskelija, hänen yksilölliset 

kokemuksensa ja yksilöllinen opiskelutyylinsä tulee ottaa huomioon ohjauksessa. 

Yhdessä tekeminen ja muiden kanssa oppiminen on yhä tärkeämpää. Taitojen 

oppiminen edellyttää, että opiskelijalla on mahdollisuus pureutua työn sisältöön ja 

ammatilliseen toimintaan, jotta hän voi sisäistää työsuorituksen vaiheet ja harjaantua 

sujuvaan toimintaan (Hätönen 2000, 48). 

 

Erilaisista oppimiskäsityksistä ovat työni kannalta olennaisia taidon oppiminen, koska 

se on osana ammatillista koulutusta ja sen avulla ratsastusta oppii, kuten tulemme 

näkemään myöhemmin analyysivaiheessa ja tarkasteltaessa opiskelijoiden vastauksia 

kysymykseen miten heidän mielestään ratsastusta oppii.  Behaviorismi on mukana, 

koska hevonen oppii sillä tavalla, ja koska ratsastuksen opettamisen perinteet ovat 

voimakkaasti behavioristisia. Mallioppiminen on tärkeää ammatillisessa koulutuksessa 

ja on ratsastuksessa tärkeä tapa oppia. Konstruktivismi on mukana, koska sen ajattelu 

on pohjana nykyiselle ratsastuksenohjaajien pedagogiikan opetussuunnitelmalle ja 

toteutukselle.  

 

4.3.1. Taidon oppiminen 
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Taidon oppiminen etenee vaiheittain yksittäisistä osasuorituksista kohti laajaa kokonais-

suorituksen hallintaa. Taidon oppimisen vaiheet ovat kognitiivinen, assosiatiivinen ja 

autonominen, ja jokaiseen sisältyy oma kehitystehtävänsä sisäisten mallien kehittymistä 

ajatellen (Aarnio, Helakorpi & Luopajärvi 1991, 142). Kognitiivisessa vaiheessa 

luodaan taidon tiedollinen perusta. Teoriaopinnot auttavat muodostamaan yleis-

käsityksen eli luomaan karkeat sisäiset mallit taitoon kuuluvista toimintatavoista tai 

tavoitteista. Samalla oppijan havainnointi yritetään kohdistaa taidon oppimisen kannalta 

olennaisiin kohtiin, niin sanottuihin kriittisiin kohtiin tai solmukohtiin (Aarnio, ym. 

1991, 142). Myös oikean suorituksen havainnointi auttaa muodostamaan kuvaa oikeasta 

mallista. Assosiatiivisessa vaiheessa oppija liittää harjoittelun tuloksena oppimansa 

osataidot yhteen, jolloin taidosta kehittyy kokonaisvaltaisempi. Taidon oppimisen 

autonomisessa vaiheessa tietoisen ohjauksen määrä vähenee ja sisäiset mallit ovat niin 

kehittyneitä, että osataidot seuraavat saumattomasti ja oikea-aikaisesti toisiaan (Aarnio, 

ym. 1991, 142). Selkeä, johdonmukainen teoreettisen tiedon hallinta ja tilanteiden 

läpivieminen mielikuvien varassa edistävät tutkimusten mukaan yllättävän paljon 

taitojen oppimista  (Aarnio, ym. 1991, 143).  

 

Taidon perusharjoittelutavat voidaan jakaa kognitiiviseen harjoitteluun, verbaaliseen 

harjoitteluun, sekä erilaisiin mentaalisiin (mielikuvat ja havainnointi) ja fyysisiin 

harjoitteluihin (Aarnio, ym. 1991, 143– 144). Kognitiivisessa harjoittelussa henkilö 

analysoi tehtävää itsekseen hiljaa annettujen heurististen sääntöjen avulla ja/tai niitä 

etsien. Verbaalisessa harjoittelussa henkilö analysoi tehtävää ääneen. Mielikuva-

harjoittelussa henkilö harjoittelee tehtävää kuvittelemalla itsensä suorittamassa tehtävää. 

Havainnointiin perustuvassa harjoittelussa henkilö harjoittelee tehtävää havainnoimalla 

toista henkilöä tekemässä tehtävää. Mielikuvaharjoittelua ratsastuksessa käytetään 

esimerkiksi kilpailuihin valmistautumisessa, jolloin rataa kerrataan mielessä. (ks. 

Kyrklund & Lemkow 2000, 149; Poutanen 1999, 37). Havainnointiin perustuvaa 

harjoittelua on ratsastustunnilla esimerkiksi silloin, kun opettaja itse näyttää hevosella 

mitä pitää tehdä. Fyysinen harjoittelu koostuu tekemällä ja kokemalla oppimisesta ja 

harjoittelusimulaatiosta. Harjoittelusimulaatiota voi tehdä vaikkapa niin, että harjoittelee 

kotona keittiön tuolilla oikeaa ohjasotetta kankiohjista. ( Laurila 1995, 163). 
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Ratsastuksen oppimisessa on kyse erityisestä taidon oppimisesta eli ratsastuksen taidon. 

Taidon oppimisen voidaan sanoa olevan vaikeaa, koska ihmisen oman kehonhallinnan 

lisäksi pitäisi oppia hallitsemaan myös hevosta. Normaalisti ihminen ei koskaan käytä 

ratsastuksessa vaadittavia lihaksia ja liikeratoja muualla kuin hevosen selässä. Tämä 

tarkoittaa myös sitä, että ihminen ei voi harjoitella kuin muutaman tunnin päivässä tai 

viikossa (Laurila, 1995, 161). Toisin kuin esimerkiksi telinevoimistelijat, ratsastaja ei 

voi toistaa vaikeaa liikettä useita kertoja päivässä ja keskittyä viikkoja jonkin yksittäisen 

asian hiomiseen. Tällaisesta harjoittelusta hevonen kärsisi merkittävästi. Siksi 

ratsastuksen taidon oppiminen vie paljon aikaa. Ihmisen fyysiset ja kehonhallintaan 

liittyvät ominaisuudet ja lahjakkuudet/lahjattomuudet vaikuttavat taidon oppimiseen 

merkittävällä tavalla. Ratsastuksessa joutuu joka jalalla ja kädellä tekemään eri asioita 

(Laurila 1995, 162). Seuraavanlainen ohje on esimerkki, jonka opettaja voi sanoa 

oppilaalle tunnilla lähes yhtä aikaa: "Suorista vasen ranne, nyrkit pystyyn, kantapää 

alas, oikea pohje taaemmaksi, polvi rennoksi, paino istuinluilla, selkä suorana, vasen 

jalka pysyy paikalla ja oikea käsi hieman ylemmäs". Vaikka ratsastaja ymmärtäisikin 

annetut ohjeet, saattaa olla, että hänen kehonsa ei tottele. Toisaalta hevonenkaan ei 

reagoi annettuihin apuihin aina samalla tavalla. Ratsastus on siis sekä oman kehon 

hallinnan opettelua että myös hevosen ja sen erilasten reaktioiden hallintaa.  

 

Ratsastus on myös mielen hallintaa. Jos ratsastajaa hermostuttaa, pelko tarttuu myös 

hevoseen (Laurila 1995, 162). Ratsastajan on opittava rentoutumaan ja hillitsemään 

itseään, jotta hevosen luottamus ratsastajaan säilyy. Tämä voi olla hyvin vaikeaa 

esimerkiksi kilpailutilanteissa, kun hevonen ei suostu menemään radalle, koska se 

pelkää tuomaria. 

 

Ratsastajan täytyy oppia tuntemaan, miltä hevonen tuntuu silloin, kun se liikkuu hyvin. 

Tämä on usein ristiriidassa sen kanssa, miltä suoritus näyttää (Laurila 1995, 162). 

Hevonen voi siis tuntua hyvältä, vaikka se ei liiku oikein, ja päinvastoin. Ratsastuksen 

opetuksessa on erityisen tärkeää, että oppilaalle ilmoitetaan heti, kun hevonen liikkuu 

oikein, jotta ratsastaja oppii tunnistamaan miltä hevonen tuntuu, kun se liikkuu oikein. 

Tärkeää on, että hevonen myös tuntuu hyvältä eli pehmeältä, rennolta ja aktiiviselta.  
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Ratsastuksen taidon oppiminen on mahdollista vain määrätietoisella ja usein pitkällä 

harjoittelulla ja toistojen määrällä.  Harjoitukset on luotu helpottamaan opettelua, mutta 

jos toistojen määrä ei ole riittävä, ei taitoa voi oppia pelkästään teoriassa. Ratsastus 

vaatii aktiivista ajattelua ja niiden hyvänolontunteiden pohtimista ja mielikuvin 

harjoittelemista, joissa hevonen liikkuu hyvin. 

4.3.2. Behaviorismi 

 

1900-luvun alussa oppimistapahtumaa selitettiin behavioristisen oppimissuuntauksen 

mukaisesti kokoelmana "ehdollisia refleksejä". 

 

 ”Behaviorismin perusajatuksena on ollut, että käyttäytyminen on 
kuvattavissa ja selitettävissä objektiivisesti havaittavien ärsykkeiden ja 
reaktioiden avulla, eikä sen selittäminen edellytä olioiden sisäisten 
prosessien mukanaoloa” (Kuusinen & Korkiakangas 1991, 28). 
 
 

Toiseksi suuntauksessa uskotaan, että itse oppijan ajattelun sijasta ympäristöllä on 

ratkaiseva merkitys käyttäytymisen muotoutumisessa. Lisäksi uskotaan, että oppimista 

tapahtuu parhaiten oikea-aikaisella vahvistamisella (Ruohotie 2000, 108). 

 

Behavioristinen oppimiskäsitys on ratsastuksenopettamisessa vanhin käytetty opetus- ja 

oppimiskäsitysmalli. Monen mielessä se kytkeytyy lähinnä Pavlovin koirakokeisiin sekä 

vuosisadan alussa voimakkaasti suosiota saavuttaneeseen objektiivisuutta korostavaan 

ulkoisen käyttäytymisen tutkimiseen. Behaviorismin radikaaleinta linjaa edustaa 

amerikkalainen B. F. Skinner. Skinnerin mukaan tyhjä organismi, ihminen, reagoi 

ärsykkeeseen. Käyttäytymistä voidaan rohkaista ja muotoilla sopivin vahvistuksin 

(Kuusinen & Korkiakangas 1991, 31– 32; Vaherva 1989, 27). Tämä operantti 

ehdollistuminen tarkoittaa sitä, että ihminen on toiminnallisessa suhteessa 

ympäristöönsä, joka antaa palautetta ihmisen käyttäytymisestä. Oppiminen on siten kuin 

ahaa-elämys, joka tapahtuu, kun tilanne on toistunut tarpeeksi monta kertaa. Tuolloin 

toiminnasta on saatu positiivinen tai negatiivinen palaute, jolloin toiminta ymmärretään 

toivotuksi tai ei-toivotuksi käyttäytymiseksi. Oppiminen tapahtuu siis reagoimalla 

ärsykkeisiin, se ilmenee havaittavissa olevana ulkoisen käytöksen muutoksena ja saa 

vahvistuksen palkinnosta tai rangaistuksesta (Kuusinen & Korkiakangas 1991, 28). 
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Opettajan rooli behaviorismissa on toimia aktiivisena tietäjänä, tiedon siirtäjänä ja 

opiskelijoiden käytöksen muuttajana. Opiskelija puolestaan on tiedon passiivinen 

vastaanottaja. Tieto nähdään objektiivisena. Sitä ei tule kyseenalaistaa, ja se on 

siirrettävä oppilaaseen sellaisenaan tai tarjoiltava sopivina ”kerta-annoksina” 

(Patrikainen 1999, 62– 63). Ratsastuksen ohjaamisessa opettaja on ainakin aikaisemmin 

katsottu juuri tiedon siirtäjäksi, ja tietoa ei ole saanut kyseenalaistaa. Myös nykyisin 

tietoa tarjotaan oppitunneilla sopivina kerta-annoksina, jotta varsinkin hevosen on 

helpompi tuolloin toimia. 

 

Behavioristinen opettaja ei liiemmälti pohdiskele motivaatiokysymyksiä. Ainoa aspekti, 

jolle hän antaa arvoa, on niin sanottu sekundaarinen vahvistaja. Sekundaarisia 

vahvistajia ovat muun muassa kiitos, hyväksyvät kasvonilmeet, onnistumisen tunteet ja 

suorituspisteet. Virhesuoritukset korjataan välittömästi, jotta ne eivät vakiintuisi 

käytäntöön (Vaherva 1989, 28). Välitön virhekorjaus ja kiitos kuuluvat ratsastuksen 

opettamisen perinteisiin ja nykypäivään. 

 

Oppimistehtäviä pilkotaan behaviorismissa usein pienempiin välitavoitteisiin. 

Tavoitteena on, että oppimista (eli käyttäytymisen muutosta) voidaan tarkastella 

jokaisen välitavoitteen kohdalla (Kuusinen & Korkiakangas 1991, 37). Tämä saattaa 

pahimmillaan johtaa tiedon pirstaloitumiseen –  opiskelija oppii toistamaan tietyt asiat 

eikä ehkä lainkaan ymmärrä asiayhteyksiä tai edes syytä siihen, miksi pitää toimia niin 

kuin pitää.  

 

Behaviorismi on vanhanaikainen, mutta ei kuitenkaan yksioikoisesti tuomittava 

oppimiskäsitys, sillä ”on (ja tulee olemaan) tietoja ja taitoja, joiden opettamisessa 

behavioristinen menettely on järkevää ja taloudellista” (Patrikainen 1999, 116). 

Behavioristisia toimintatapoja on siirtynyt perintönä armeijan ratsusotilaskoulutuksesta 

nykyiseenkin ratsastuksenopettajakoulutukseen. Ratsastuksenopettajan tärkein työ-

väline, hevonen, oppii ärsykkeen ja kiitoksen voimin. Virheistä rangaistaan ja oikeasta 

suorituksesta kiitetään. Tästä syystä behaviorismista ei koskaan päästä eroon –  eikä 

tarvitsekaan, sillä behaviorismi tarjoaa monissa tilanteissa lähestulkoon ainoita 

mahdollisia keinoja opettaa. Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi aloittelevien 

ratsastajien turvallisuuteen liittyvien kriittisten virheiden korjaamisen välttämättömyys 
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sekä ”käskyttäminen”, toisto ja kiitos oppimisprosessiin liittyvän hevosen ja ratsastajan 

yhteistyön onnistumiseksi. Behaviorismia on kritisoitu siitä, että yksinkertaiset syy-

seuraus -mallit jättävät monia tiedon osa-alueita huomioimatta (Patrikainen 1999, 116). 

 

4.3.3. Mallioppiminen 

 

Sosiaalisen oppimisen teoria erittelee havaitsemalla tai mallista oppimista 

(observational learning, modeling), jota arkikielellä nimitetään jäljittelyksi tai 

matkimiseksi. Bandura (1986, 47– 105) erottaa havaitsemalla oppimisessa neljä osa-

prosessia, jotka toimivat oppimistapahtumassa joskus samanaikaisestikin: 

 

Tarkkaavaisuus perustuu havaitsemiseen. Ihminen ei voi oppia uutta suuntaamatta 

kiinnostustaan opittavaan asiaan. Ihmisen havaitseminen on aina valikoitunutta, 

eli kognitiiviset kyvyt vaikuttavat siihen, mitä ihminen ympäristöstään havaitsee, 

toisin sanoen mihin hän suuntautuu. Samalla malliin kohdistuvaan 

tarkkaavaisuuteen vaikuttaa usein se, että mallia palkitaan tai rangaistaan 

(Bandura 1986, 47– 105). 

 

Mallin tai mallin toiminnan muistamiseen eli mielessä säilyttämiseen vaikuttaa 

luonnollisesti niin ikään yksilön kognitiivisen kehityksen taso, mutta myös se, 

toistaako hän opeteltavaa asiaa mielessään. Opittu tieto jää muistiin symbolisessa 

muodossa. Niistä kehittyvät sisäiset mallit, jotka aktivoituvat arkipäivän 

tilanteissa. Juuri näiden sisäisten, symbolisten mallien vuoksi mallioppiminen voi 

olla hyvin tehokasta ja käyttäytymisen muutos pysyvää (Bandura 1986, 47– 105). 

 

Suorittaminen eli tuottaminen edellyttää tiettyjä taitoja. Tässä vaiheessa 

symboliset käsitteet muunnetaan kuhunkin tapahtumaan ja tilanteeseen sopiviksi 

toimintamalleiksi. Tällöin ihmiset sisäiset mallit tulevat näkyviksi (Bandura 1986, 

47– 105). 

 

Motivaatio on neljäs prosessin osa. Motivaatioon vaikuttavat muun muassa 

sijaisrangaistus ja sijaispalkkio. Malli ajatellaan tavallaan sijaiseksi, jonka tekojen 

kautta saadaan tietoa ympäristön ominaisuuksista. Mallikäyttäytyminen ohjautuu 
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klassisen ehdollistumisen teorian mukaan, jolloin ihminen välttää mallin 

jäljittelyä, jos se johtaa rangaistukseen, ja pyrkii toimimaan mallin tavoin, jos siitä 

on saavutettavissa tiettyjä etuja tai palkkioita. Palkkiot ja rangaistukset ovat usein 

käyttäytymisen ulkoisia tekijöitä, kuten materiaalisia etuja, miellyttäviä aistittavia 

ärsykkeitä, tai positiivisia tai negatiivisia sosiaalisia reaktioita. Tehokas mallista 

oppiminen vaikuttaa siten, että se muuttaa jäljittelijän käytöstä, ajatuksia, 

emotionaalisia reaktioita ja arviointeja. Jäljittelyn vaikutuksilla on laajempaa 

psykologista merkitystä kuin pelkällä matkimisella eli imitaatiolla. Aikaisemmin 

opitut tiedot ja taidot voivat matkimisen vaikutuksesta vahvistua tai heikentyä. 

Näiden reaktioiden on tutkimuksissa todettu tapahtuvan sekä laboratorio-

olosuhteissa että käytännön kenttäkokeissa (Bandura 1986, 47– 105). 

 

Opittava aines säätelee (malli)oppimisen tehokkuutta. Motorinen suoritus, liike, opitaan 

usein parhaiten mallin avulla. Usein pelkkä malli ei kuitenkaan riitä. Yksinkertaisinkin 

liike opitaan paremmin, jos tunnetaan sama tilanne teoreettisesti. Se näkyy selvästi 

erilaisissa mekaanisten laitteiden hallintatoimintojen opettelussa. Opitaan helposti 

toimimaan mallin mukaan, mutta laitteen toimintaperiaatteen ymmärtäminen helpottaa 

suoritusta (Vilkko & Kalliopuska 1989, 87). Ratsastuksessa voi oppimista tehostaa 

mallioppimisella ensinnäkin opetuksessa, jossa ratsastuksenopettaja näyttää itse, miten 

jokin liike suoritetaan. Opettaja voi myös ohjata oppilaita seuraamaan erilaisia 

valmennuksia ja kokeneempien ratsastustunteja. Mallioppiminen ei kuitenkaan vielä 

takaa sitä, että opiskelija itse hevosen selässä saisi sen liikkumaan näytetyllä tavalla. 

Mallioppimiseen ratsastuksessa yhdistyy aina aktiivinen kokeilu, jossa opettaja toimii 

ikään kuin peilinä kertoen milloin hevonen näyttää hyvältä, jolloin ratsastaja voi selästä 

kokea tuntuuko hevonen hyvältä. Oikeassa suorituksessa hevonen liikkuu oikein ja 

tuntuu myös selkään rennolta ja yhteistyöhaluiselta. 

 

Mallioppimisessa käytännön harjoituksissa opiskelijoille näytetään ensin, kuinka työ 

tulee suorittaa ja opiskelijat toistavat sen mekaanisesti muistinsa varassa (esimerkiksi 

mikä on oikea ylävartalon asento ratsastuksessa). Mitä useamman kerran opiskelija 

opiskeluaikanaan joutuu toistamaan saman suorituksen, sitä kehittyneempi on 

opiskelijan sisäinen malli, ja sitä nopeammin malli aktivoituu. Mallioppiminen ei 

kuitenkaan perustu pelkkään suoritusten mekaaniseen toistamiseen ja yritys-erehdys- 
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menetelmällä oppimiseen, vaan opiskelijat omaksuvat suoritustapojen sarjojen lisäksi 

myös arvoja, ajatuksia ja asenteita, jotka he sisäistävät opiskeluaikanaan. Muodostuu 

malleja siitä, minkälainen on hyvä ratsastaja. Mallioppiminen on myös tärkeä osa 

opiskelijoiden omaa ratsastusurheiluhistoriaa. Useimmat opiskelijoista ovat harrastaneet 

ratsastusta ja hevostenhoitoa jo monia vuosia ennen kuin he aloittavat opiskelunsa 

Hevosopistolla. Tällöin heillä on erilaisia malleja toimia ja he joutuvat myös 

opettelemaan pois vanhoista malleista, mikä saattaa olla hyvinkin työlästä. 

 

4.3.4. Konstruktivismi  

 

Ratkaiseva vaikutus konstruktivistisen oppimiskäsityksen muotoutumiseen oli 

evoluutioteorian virittämällä ihmiskäsityksellä. Sen pohjalta syntyivät 1800-luvun 

loppupuolella Yhdysvalloissa pragmatistinen filosofia (Peirce), funktionalistinen 

psykologia (James) ja progressiivinen pedagogiikka (Dewey) (Rauste von Wright, M.,  

von Wright, J. & Soini, T. 2003, 154). 

 

Kognitiivis-konstruktivistinen oppimiskäsitys pyrkii näkemään oppimisen oppijalle 

merkityksellisenä kokonaisuutena. Kognitiivinen paradigma korostaa ajattelun ja 

ymmärtämisen keskeistä merkitystä oppimistapahtumassa (Vaherva 1989, 32). 

 

Kognitiivis-konstruktivistinen oppimiskäsitys on läheisesti tekemisissä kognitiivisen 

psykologian kanssa (Patrikainen 1999, 55– 62). Tämän oppimiskäsityksen edustajat 

korostavat, että lähtökohta uuden oppimiselle muodostuu, kun oppija havaitsee aiemmat 

tietonsa riittämättömiksi tai ristiriitaisiksi uuden tiedon kanssa tai hän on uudessa 

tilanteessa. Oppijan ajatuksissa muodostuu epämääräinen tai epätasapainoinen tila. 

Nostettaessa ajattelu ja ymmärtäminen keskeiseksi oppimistapahtuman elementiksi 

oppiminen voidaan hahmottaa toimintana, jossa keskeisessä asemassa ei ole niinkään 

oikeiden vastausten tai strategioiden rakentelu, vaan väärien vastausten eliminointi 

(Vaherva 1989, 33). Oppiminen nähdään jatkuvana prosessina, jossa uusi tieto tulkitaan 

aiempien kognitiivisten struktuurien (skeemojen) puitteissa. Uudet asiat nivotaan 

aiempiin käsitteellisiin puitteisiin, mitä kautta opittava merkityksellistyy (Patrikainen 

1999, 63).  
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Ratsastuksen opettamisessa konstruktivismi tarkoittaa, että opettaja sekä osaa jatkuvasti 

hyödyntää vanhaa tietoa että rakentaa sen päälle uutta. Käytännössä tämä voisi 

tarkoittaa esimerkiksi toimimista kilpailutilanteessa, kun hevonen käyttäytyy 

odottamattomalla tavalla. Tällöin on tärkeää, että ratsastaja muistaa, miten hevonen on 

aikaisemmin saatu rauhoittumaan, tai tarpeen vaatiessa etsii uusia, hevosen 

suoriutumista edistäviä ratkaisuja. Opiskelija voi etsiä uusia ratkaisuja monella tavalla. 

Konstuktivismin mukaan hän voisi soveltaa vaikkapa eri hevosen kanssa hyväksi 

havaittuja keinoja. 

Oppija itse on aktiivinen tiedon käsittelijä, jolla on autonominen valta säädellä 

oppimisprosessiaan. Yksilön omat näkemykset asioista ovat siis tärkeitä; tieto on 

situationaalista, oppija- ja kontekstisidonnaista (Patrikainen 1999, 63). Tieto pitää 

pystyä mukauttamaan oppimistilanteen vaatimuksiin (Jonassen 1992, 4). Tärkeä termi 

on metakognitio, joksi kutsutaan ”yksilön tietoa omista strategioistaan ja menettely-

tavoistaan. Kyseessä on omaa oppimista ohjaava, arvioiva ja korjaava toiminta.” 

(Kuusinen & Korkiakangas 1991, 50). Oppijan tärkeä tehtävä on tulla itse tietoiseksi 

omasta oppimisestaan ja eri oppimisstrategioistaan sekä pystyä tarvittaessa uudelleen 

arvioimaan ja muuttamaan niitä. 

 

Opettajan rooli muuttuu tiedon siirtäjästä oppimisen ohjaajaksi, tasa-arvoisemmaksi 

opiskelijan kanssa. Konstruktivistisen oppimiskäsityksen mukaan ratsastuksenohjaaja 

on siis oppimisen ohjaaja eikä perinteisen behavioristisen mallin mukainen auktoriteetti. 

 

”Opettajan käsitykselle oppilaasta oppijana tulee sama kognitivistis-
konstruktivistisen oppimisteorian soveltamisen velvoite, sillä tehokas 
opettaminen on ennen kaikkea optimaalisten oppimismahdollisuuksien 
luomista sekä positiivisen oppimishalun virittämistä ja säilyttämistä 
pedagogiikan keinoin. Tämä merkitsee myös opettajan roolin muuttumista 
entistä enemmän opiskelun ohjaajaksi ja oppimisympäristön 
suunnittelijaksi” (Patrikainen 1999, 58). 

 
 
Konstruktivistinen oppimiskäsitys toteutuu ratsastuksenohjaajien pedagogiikan kurssilla 

erityisesti teoriaopinnoissa, jossa pääpaino opetuksessa ja opetusmenetelmissä on 

konstruktivistinen. Ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikan kurssilla metakognitiivisien 

taitojen arviointia tehdään esimerkiksi itsearvioinnin avulla.  
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Konstruktivismi perustuu käsitykseen oppijasta aktiivisena tiedon muokkaajana sekä 

käsitykselle tiedon dynaamisuudesta. Konstruktivistisen käsityksen mukaan tietoa ei 

voida sellaisenaan välittää oppijalle, vaan oppija on aktiivinen tiedon konstruoija eli 

tietorakenteiden muodostaja oppimisprosessissa. Oppija tekee informaatiosta oman 

tulkintansa ja luo tiedon konstruktion aikaisempien tietojensa ja kokemuksiensa 

pohjalta. Myös oppimistilanteen fyysiset ja sosiaaliset tekijät vaikuttavat muodostuvaan 

konstruktioon (Ruohotie 2000, 119). Konstruktivismi eroaa siinä kognitiivisesta 

psykologiasta, että se ottaa oppimisprosessissa huomioon myös oppimisen sosiaalisen 

kontekstin. Pedagogiikan kurssilla tehdään paljon ryhmätöitä, jossa otetaan huomioon 

oppimisen sosiaalisen kontekstin merkitys. Lisäksi pedagogiikan kurssin tieto pitää 

pystyä soveltamaan ratsastuksenohjaamiseen, koska tieto on nyt yleisellä tasolla. 

 

Konstruktivistisessa oppimiskäsityksessä tiedon muodostumisen nähdään tapahtuvan 

pääsääntöisesti yksilöllisten tiedonkäsittelyprosessien kautta. Konstruktivismissa 

nähdään, että yksilöllinen konstruointi alkaa jo oppijan ensimmäisestä havainnosta, jota 

aikaisemmat kokemukset ja niistä muodostuneet tietorakenteet ohjaavat. Opitun tiedon 

siirtymisestä kontekstista tai tilanteesta toiseen käytetään käsitettä transfer eli 

siirtovaikutus (Ruohotie 2000, 119). 

 

Konstruktivistinen oppimiskäsitys on yhteneväinen itseohjautuvuuden kanssa, sillä se 

korostaa aktiivisen kyselyn, itsenäisyyden ja yksilöllisyyden osuutta oppimistehtävissä. 

Opiskelijoiden omaa vastuuta oppimisestaan korostetaan nykyään voimakkaasti. 

Koulutuksessa uskotaan, että pysyviin tuloksiin päästään, jos opiskelijassa saadaan 

herätettyä motivaatio omien tavoitteidensa toteuttamiseksi (Ruohotie 2000, 119). Kuten 

edellä jo mainittiin, konstruktivismi on nykyisen opetussuunnittelun perustana. 

 

Opetussuunnitelman perusteissa (2000) viitataan toistuvasti osaamisen kehittymiseen 

omaehtoisen ajattelun kautta. Mezirow (1998, 17) esittää, että suuri osa oppimastamme 

edellyttää sellaisten uusien tulkintojen tekemistä, joilla voimme kehitellä, eriyttää ja 

uudelleen vahvistaa vakiintuneita toimintojamme ja luoda aivan uusia merkitys-

skeemoja. 
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Hätönen ja Salmi (1995, 21– 24) määrittelevät, että omien tavoitteiden, toiminnan ja 

tulosten arviointia kutsutaan itsearvioinniksi. Ammatillisessa koulutuksessa opiskelijan 

itsearviointi jatkuu koko koulutuksen ajan, mutta täyttääkseen kriteerit, opiskelijan olisi 

voitava osallistua jo oppimisen tavoitteiden määrittelyyn. Heidän mukaansa 

opetussuunnitelman tavoitteiden selvittely opintojakson alussa ei ole riittävä itse-

arvioinnin perusta, vaan opiskelijan on rakennettava opiskelusuunnitelmansa omien 

oppimistavoitteidensa ja työelämässä edellytettävien ammatillisten pätevyyskriteereiden 

pohjalta. Tästä prosessista heidän mukaansa seuraa opiskelijan sitoutuminen itsensä 

kehittämiseen, sillä hänelle syntyy halu yltää korkeampiin suorituksiin. 

Hätösen ja Salmen (1995) esittämä itsearviointimenetelmä soveltuu parhaiten 

opiskelijoille, joilla on jo jonkinlainen kuva ammatissa vaadittavasta osaamisesta, sillä 

oppimistavoitteiden luominen ammatillisten pätevyyskriteerien pohjalta on vaikeata. 

  

Sen lisäksi, että opiskelijaa ohjataan jatkuvaan oman toimintansa arviointiin, tulee koko 

organisaationkin toteuttaa oman toimintansa tulkinnallista analyysiä. Arvioinnin tulee 

olla jatkuvaa, jolloin se palvelee organisaation laatujärjestelmää parhaiten (Opetus-

hallitus 1998, 25). 

 

Kontsruktivistinen oppimiskäsitys johtaa siihen, että opetuksesta tulee joustavampaa ja 

oppijan yksilöllisiä valmiuksia painottavaa. Yleistä ja yhteistä voivat mielekkäästi olla 

vain tavoitteiden yleispiirteet ja opetustoiminnan kehykset (Rauste von Wright, M., von 

Wright, J. & Soini, T. 2003, 162). 

 

Oppiminen nähdään kontekstisidonnaisena eli oppiminen on aina sidoksissa siihen 

kulttuuriin ja kontekstiin, jossa tietoa opitaan ja käytetään. Myös aika, paikka ja tilanne 

ovat tärkeitä huomioitaessa oppiminen sosiokulttuurisena ilmiönä (Tynjälä 1999, 128). 

Sosiaalisella vuorovaikutuksella nähdään myös olevan keskeinen rooli 

konstruktivistisessa oppimisessa. Samaistuminen kulttuuriin ja sille ominaisiin 

merkitysrakenteisiin tapahtuu sosiaalisen vuorovaikutuksen kautta (Rauste von Wright, 

M., von Wright, J. & Soini, T. 2003, 169- 170). Tässä tutkimuksessa tuloksissa 

puhutaan myös ratsastuskulttuurin merkityksestä oppimisessa.  
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5. Opetussuunnitelman perusteet 

 
 
Opetussuunnitelmien käyttö liittyi alun perin opetustilanteisiin, kuten tuntijakoihin, 

opetussuunnitelmiin, didaktisiin ohjeisiin ja tavoitteisiin. Opetussuunnitelmien laadinta 

oli siis eräs didaktiikan soveltamistehtävä. Nopeiden koulunuudistusten yhteydessä 

1970-luvulla opetussuunnitelmat haluttiin saada palvelemaan suunniteltua koulutus-

politiikkaa. Seurauksena tästä opetussuunnitelma-ajattelua jouduttiin laajentamaan 

(Malinen 1992, 19). 

 

Opetussuunnitelmaa voidaan ajatella paperina, jolloin puhutaan opetussuunnitelman 

laadinnasta tai rakentamisesta. Toisaalta sitä on syytä tarkastella prosessina, missä 

opiskelija ja opettaja ovat vuorovaikutuksessa toteuttaakseen koulutuksen tavoitteita 

(Malinen 1992, 28). 

 

Patrikainen (1999, 8) toteaa, että opetussuunnitelman tehtävänä on valmistaa opiskelijaa 

muutoksessa elämiseen. Tavoitteeseen pääsemiseksi oppimisympäristön tulee 

Patrikaisen mukaan tehdä muutoksen kokeminen ja kokemusten aktiivinen tuottaminen 

mahdolliseksi. 

 

Opetussuunnitelman perusteiden tehtävänä on myös välittää koulutuspoliittisia 

tavoitteita sekä osoittaa valtakunnallisesti yhtenevät ammattitaidon ja kansalaisena 

toimimisen vaatimukset. Lisäksi perusteet toimivat arvioinnin pohjana (Hätönen 2000, 

16). 

 

Opetussuunnitelma on koulutuksen järjestäjän hyväksymä asiakirja, joka sisältää 

oppilaitoksen tarjoamat opinnot. Siinä on tarkennettu opetussuunnitelman perusteissa 

määrättyjen opintojen tavoitteet, sisällöt ja arviointi. Se sisältää myös oppilaitoksen 

laatimat valinnaiset ja vapaasti valittavat sisällöt (Hätönen 2000, 22). 

 

Koulutuksen järjestäjä päättää opetussuunnitelmasta opetussuunnitelman perusteiden 

sekä alueellisten ja paikallisten tarpeiden pohjalta. Suunnitelma on tehtävä koko 

tutkinnolle ja niille koulutusohjelmille, joita koulutuksen järjestäjä tarjoaa. Tämän 

tutkimuksen tarkastelussa on siis ratsastuksenohjaajan koulutusohjelma ja sen sisällä 
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pedagogiikan opetusohjelma. Opetussuunnitelman tulee olla sellainen, että opiskelija 

voi sen avulla suunnitella elämäänsä ja opintojaan ja tehdä uravalintoja (Hätönen 2000, 

22).  

 

Opetussuunnitelman laadinnassa tulisi oleellisesti kuulua työnantajan ja opiskelijoiden 

ääni. Opetussuunnitelma on myös välttämätön opinnoista tiedottamisessa. Opetus-

suunnitelmassa konkretisoituvat opiskelu-, opetus- ja arviointijärjestelyt (Hätönen 2000, 

24– 25). 

 

Opetussuunnitelmaan liittyy kiinteästi henkilökohtaisen opetussuunnitelman (HOPS:n) 

suunnittelu ja toteuttaminen. Hätönen (2000, 76) mainitsee, että henkilökohtainen 

opetussuunnitelma on usein onnistuneen opiskelunaloituksen pohjana. HOPS-ajattelu ei 

ole välttämättä opiskelijoille ennestään tuttua, joten heitä tulee aktiivisesti ohjata siihen. 

Hätösen mukaan opintojen alussa ydinosaamisen tavoitteet ovat olennaisia, mikä tulee 

ottaa huomioon laadittaessa opintojen etenemisjärjestystä ja aikatauluja. Opintojen 

alussa on syytä varata riittävästi aikaa toimivien vuorovaikutussuhteiden kehittymiseen, 

sillä ne voivat auttaa myönteisen opiskeluasenteen ja kokemusten syntymiseen.  

 

HOPS:n tarkoituksena on luoda opiskelijalle henkilökohtainen suhde opiskeltavaan 

asiaan ja tuoda mielekkyyttä opiskeluun. Opettajien rooli HOPS-keskusteluissa on 

realisoida liiallisia toiveita ja toisaalta auttaa avaamaan uusia näkökulmia silloin, kun 

toiset vaihtoehdot näyttävät johtavan umpikujaan (Hätönen 2000, 77). 

 

 

5.1. Opetussuunnitelman perusmallit 

 

Malinen (1992, 12) esittelee Lehrplan-mallin, joka pohjautuu Herbartin opetus-

suunnitelmaoppiin. Lehrplan-mallin suunnittelu on ainejakoista ja muodostaa pohjaa eri 

oppiaineiden systemaattiselle opetukselle. Käytännössä Lehrplan tarkoittaa opetus-

suunnitelman oppiaineiden tuntijakoa sekä oppimäärää. Herbart korosti järjen ja tiedon 

merkitystä, josta kehittyi malli rationaaliselle opetussuunnitelmien laadinnalle. 

Ratsastuksenohjaajakoulutuksen opetussuunnitelma on paljolti Lehrplan-mallin 
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mukainen, jolloin siinä määritellään oppiaineen sisältö, tavoitteet ja opetussisältö sekä 

opintoviikkomäärät. 

 
Lehrplan-malli tarkoittaa opetussuunnitelmien laadintaa niin, että oppiaineet esitetään 

tavoitteineen sekä opetussisältöineen. Lehrplan voidaan suomentaa sanalla luku-

suunnitelma. Lukusuunnitelma-sanaa käytetään opetussuunnittelussa edelleen, mikäli 

keskeisenä ovat tuntijako ja oppimäärät. Lukioissa 1970-luvulla käyttöön otettu yleisen 

opetussuunnitelman käsite oli Lehrplan mallin mukainen (Malinen 1992, 13). 

 

Toinen opetussuunnitelmamalli on Curriculum-malli, jonka oppi-isänä voidaan pitää 

amerikkalaista John Deweytä. Se tuli Suomeen rinnan Herbartin mallin kanssa 1900-

luvun alkupuolella. Deweyn käsitys opetussuunnitelmasta perustui lapsen kokonais-

kehityksen kuvaamiseen. Samaa ajatusta esittää myös Rosseau omassa kasvatus-

opillisessa ajattelussaan. Opetussuunnitelman englanninkielinen termi curriculum 

tarkoittaa lapsen oppimiskokemusten suunnittelua. Dewey halusi sisällyttää opetus-

suunnitelmaan myös toiminnan kuvausta, eikä niinkään sitoa sitä pelkästään 

ainejakoiseen opetukseen, vaan lapsen elämään yleensä. Opetussuunnitelmassa tärkeää 

olivat käytännön ratkaisut. Curriculum-malli tarkoittaa siis opiskelijan toimintaan 

läheisesti liittyvien oppikokemusten suunnittelua (Malinen 1992, 13). 

 

Curriculum-malli voidaan yhdistää Lehrplan-malliin siten, että Lehrplan-malli kattaa 

tuntijaon ja opetussuunnitelmat ja muut hallinnolliset määräykset, ja Curriculum-

mallista on mukana myös didaktisia ohjeita ja opiskelijan kehityksen tavoitteita 

(Malinen 1992, 14– 15). Ratsastuksenohjaajien opetussuunnitelmassa ei ole erityisesti 

määritelty didaktisia tavoitteita, sen sijaan opiskelijoiden kehityksen tavoitteita on 

määritelty arvioinnin perusteissa opetussuunnitelmassa.  

 

5.2. Ammatillisen opetussuunnitelman perusteet 

 

Opetussuunnitelman perusteiden laadinnassa ovat mukana oppilaitosten lisäksi 

työmarkkinaosapuolten ja muiden sidosryhmien edustajat. Vastuullisena osapuolena on 

kuitenkin Opetushallitus. Opetussuunnitelmaperusteiden yhteiset osiot ja tutkinto-

kohtaiset luonnokset ovat olleet laajalla lausuntokierroksella, niin sanotun kolmikanta-
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periaatteen mukaisesti. Kaikilla osapuolilla on ollut työn kaikissa vaiheissa 

mahdollisuus vaikuttaa suunnitelmiin, joten kellään ei pitäisi olla erimielisyyttä 

perusteiden hyväksyttävyydestä ja tarkoituksenmukaisuudesta (Hätönen 2000, 7– 8). 

 

Opetussuunnitelman perusteissa sanotaan, että ammatillisen peruskoulutuksen tulee 

antaa opiskelijoille laaja-alaiset ammatilliset perusvalmiudet alan eri tehtäviin sekä 

erikoistuneemman osaamisen ja työelämän edellyttämä ammattitaito yhdellä tutkinnon 

osa-alueella siten, että hän tutkinnon suoritettuaan voi sijoittua työelämään, suoriutua 

alan vaihtelevista tehtävistä myös muuttuvissa oloissa sekä kehittää ammattitaitoaan 

läpi elämän. Valtakunnalliset perusteet velvoittavat oppilaitoksia yhteistyöhön 

elinkeinoelämän kanssa varmistamaan, että koulutus vastaa työelämän ammatti-

taitovaatimuksia (Opetushallitus 2000). 

 

Opetussuunnitelmatyön lähtökohtana on oltava käsitys ammatissa vaadittavasta 

osaamisesta. Räsänen (1994, 26-27) esittää, että oppiminen ammattitaitoon voi kulkea 

useamman tien kautta. Kun määrittelyn lähtökohtana käytetään työntekijän 

ominaisuuksia, koulutusta tai itse työsuoritusta, päädytään erilaisiin tulkintoihin. 

Patrikainen (1999, 8) esittää, että tulevaisuuden yhteiskunnassa keskeistä ei ole asioiden 

ulkoa muistaminen, vaan ajattelu ja ongelmanratkaisu, innovointi ja kyseen-

alaistaminen. Sen vuoksi opetussuunnitelman tulisi stimuloida todellisuutta riittävän 

kompleksisella tasolla. 

  

Ammatillisen koulutuksen tulisi antaa hyvät yleiset tehtävävalmiudet. Eriytyneet 

tehtävävalmiudet voidaan tehokkaasti oppia myös työssä. Työnohjauksen merkitys 

ammattipätevyyden lisäämiseksi korostuu, sillä matka aloittelijasta asiantuntijaksi on 

pitkä. Ammatillisen koulutuksen opiskelijat ovat työelämän ammattilaisia vasta noin 

kymmenen vuoden kuluttua siitä, kun he hakeutuvat koulutukseen (Opetushallitus 

2000). Ratsastuksenopettamisen näkökulmasta arvioituna kymmenen vuotta edellyttää 

ratsastuksen harrastamista vähintään saman verran jo etukäteen. 

 

Maatalouden perustutkinnon opetussuunnitelman (2000) mukaiset ammatilliset 

perustutkinnot ovat vertailukelpoisia EU:n luokituksella. Koulutuksen tulee kannustaa 

opiskelijaa persoonallisuuden ja elämisentaidon kehittämiseen siten, että opiskelijasta 
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tulee vastuuntuntoinen ja velvollisuuksistaan huolehtiva kansalainen ja työyhteisön 

jäsen. Tavoitteena on, että opiskelijoista kasvaa tasapainoisia ja ehyitä 

persoonallisuuksia, jotka ymmärtävät vastuunsa ihmisten välisessä sekä ihmisen ja 

luonnon vuorovaikutuksessa, ja jotka huolehtivat kansallisen kulttuurin edistämisestä. 

Keskeisiä arvolähtökohtia ovat demokratia ja tasa-arvo, kodin ja perheen arvostus, 

vastuu lähimmäisistä, työn kunnioittaminen, suvaitsevaisuus sekä kansallinen 

kulttuuriperintö ja kansainvälisyys. Opetuksessa tulee huomioida erilaiset opiskelijat ja 

vahvistaa heidän itsetuntoaan, sekä noudattaa tasa-arvoa kaikilla yhteiskunnan aloilla 

(Hätönen 2000, 37). 

Keskeisten arvojen tulee Hätösen (2000) mukaan olla kiinteästi yhteydessä opetukseen. 

Ne vaikuttavat käsitykseen opiskelijasta, työstä, ammateista, oppimisesta, tiedosta ja 

opettamisesta. Arvokeskustelua sanotaan koko opetussuunnitelmatyön yhdeksi 

vaativimmaksi osaksi. Tämä ei vielä kuitenkaan riitä. Määrätietoista työtä vaaditaan 

myös sen eteen, että arvot saadaan liitettyä osaksi arjen käytäntöjä.  

 

Hätönen (2000) on samaa mieltä kuin Räsänen (1994) siitä, että koulutuksen tulee 

kehittää opiskelijan oppimisvalmiuksia ja ongelmanratkaisutaitoa. Osaamisen piirteitä 

ovat myös oman osaamisen arviointitaito sekä suhtautuminen tietoon kriittisesti. 

Opiskelijan tulisi oppia uutta, aiempia kokemuksia hyödyntäen. Syvällinen oppiminen 

vaatii kokemusten käsittelyä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa myös aidoissa 

työtilanteissa. Tällöin kehittyvät yhteistyötaidot kiinteässä yhteydessä kokeneiden 

työntekijöiden kanssa (Hätönen 2000, 55– 62; Räsänen 1994, 33). 

 

5.3. Piilo-opetussuunnitelma 

 

Ratsastuksenohjaajakoulutuksessa, kuten kaikissa muissakin koulutuksissa opetuksen 

toteutukseen vaikuttaa myös piilo-opetussuunnitelma. Kuten Donald Broady toteaa 

teoksessaan Piilo-opetussuunnitelma (1986, 133), jokaisella pedagogiikalla on oma 

piilo- opetussuunnitelmansa. Kaikkea sitä, mitä ja miksi koulussa tapahtuu, ei voida 

kirjoittaa näkyviin ja virallisesti vahvistaa. Piilo-opetussuunnitelma vaikuttaa siihen, 

kuinka suuri ero kirjoitetun ja toteutuneen opetussuunnitelman välillä kulloinkin on. 

Leimun (1993) mukaan virallisen ja piilo-opetussuunnitelman välinen johdonmukaisuus 

on tärkeä seikka. Mikäli piilo- opetussuunnitelma ja virallinen opetussuunnitelma 
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toteutuvat opetuksessa samansuuntaisesti, oppitulokset ovat myös niiden mukaisia. 

Erityisesti arvojen ja asenteiden oppiminen edistyy tällä tavalla (Leimu 1993, 25– 41). 

 

Jos opetussuunnitelman ja piilo-opetussuunnitelman opetukset ovat keskenään risti-

riidassa, piilo-opetussuunnitelmasta tulee virallista opetussuunnitelmaa tärkeämpi. 

Piilo-opetussuunnitelman tunnistaminen auttaa myös kirjoitetun opetussuunnitelman 

työstämistä tuomalla keskustelun kohteeksi huomiotta jääneitä seikkoja. Koulun 

kirjoitetun opetussuunnitelman ja piilo-opetussuunnitelman tulisi toimia samaan 

suuntaan, sillä muuten koulu toimii enemmän piilo-opetussuunnitelman varassa. Silloin 

ei ole mahdollista suorittaa opetussuunnitelman ja opetuksen arviointia todellisuudessa 

vallitsevista lähtökohdista käsin (Leimu 1993, 25– 41). 

 

6. Tutkimusasetelma ja tutkimusongelmat 

 

Tutkimuksessani tutkitaan ratsastuksenohjaajaopiskelijoiden pedagogiikan opetus-

suunnitelmaa. Tavoitteena on pedagogiikan opetussuunnitelman kehittäminen erityisesti 

opiskelijoiden kehittämisideat huomioon ottaen. Teoria-osuudessa ongelmaa on 

tarkasteltu ensinnäkin pohtimalla hevosen erityistä roolia oppimistapahtuman 

muodostumisessa ratsastuksenohjaajakoulutuksessa. Sen jälkeen on esitelty 

ratsastuksenohjaajien pedagogiikan opetussuunnitelmaa ja ammatillista opetus-

suunnitelmaa, sekä oppimiskäsityksiä niiden taustalla. Opetussuunnitelman perusteissa 

on pyritty tuomaan esiin yleisiä opetussuunnitteluun vaikuttavia asioita ja teorioita, 

jotka vaikuttavat ratsastuksenohjaajakoulutukseen ja sen opetussuunnitteluun. 

 

Päätutkimusongelma: Miten kehittää ratsastuksenohjaajakoulutuksen pedagogiikan 

opetuksen opetussuunnitelmaa ja toteuttamista? 

 

Alaongelmat: Miten nykyinen opetussuunnitelma toteutuu opiskelijoiden 

mielestä? 

Millaisia kehittämisehdotuksia opiskelijat ja opettajat 

esittivät?  
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7. Tutkimuksen toteuttaminen 

 

Tutkimus toteutettiin jakamalla kyselylomakkeet (Liite 2) vuonna 2004 ja 2005 

valmistuville Hevosopiston ratsastuksenohjaajaopiskelijoille. Kyselylomakkeen 

täyttöön oli varattu aikaa opiskelijoiden lukujärjestykseen kaksi ja puoli tuntia. 

Kyselyyn osallistui kaksi ryhmää, ROK 15 ja ROK 16. Kyselylomakkeessa on avoimia 

kysymyksiä, joilla kaikilla testataan opetussuunnitelman tavoitteiden toteutumista ja 

toteutuksen tapoja. Lomake on siis puolistrukturoitu kyselylomake, johon opiskelijat 

ovat vastanneet kahden ja puolen tunnin aikana sille erikseen varattuna ajankohtana. 

Opiskelijat ovat voineet pyytää tutkijaa selventämään ja selittämään kysymyksiä, mikäli 

he eivät ole niitä ymmärtäneet. Erityisesti ROK 15:n opiskelijat halusivat muutamaan 

kysymykseen selitystä, kun taas ROK 16:n opiskelijat vastasivat kaikki itsenäisesti 

ilman ongelmia kysymysten ymmärtämisessä. Opiskelijoille tehdyn kyselyn lisäksi on 

haastateltu neljää pedagogiikan suunnittelusta vastaavaa ja samalla sitä opettavaa 

henkilöä (liitteet 1 ja 3). Kaikki haastattelut on nauhoitettu ja litteroitu ja niistä on etsitty 

tuloksia kehittämissuunnitelmaa varten.  

 

Tutkimuksen toteuttamisen menetelminä on käytetty teemahaastattelua opettajille sekä 

puolistrukturoitua kyselylomaketta opiskelijoille.  Tämän tutkimuksen kohteena oleva 

ratsastuksenohjaajakoulutuksen pedagogiikan opetuksen kehittäminen on luonteeltaan 

tapaustutkimus, mutta siinä on myös toimintatutkimuksen piirteitä. Tapaustutkimukselle 

tunnusomaisia piirteitä on, että siinä huomio kiinnitetään yhteen tapaukseen, jolloin 

tutkimus on syvätutkimusta. Tutkimuksessa fokusoidutaan sosiaalisiin suhteisiin, 

tutkittavien asioiden välisiin yhteyksiin ja prosesseihin. Tutkittava tilanne on 

normaalisti jo olemassa oleva luonnollinen tilanne, jota ei tarvitse keinotekoisesti 

generoida (Torvinen 2004).  

 

Tutkimuksessa on myös toimintatutkimuksen piirteitä. Niitä ovat erityisesti se, että 

tutkimustulokset on lähetetty opettajien käyttöön heti tulosten valmistuttua, eikä vasta 

kun koko tutkimus on valmis. Opettajat ovat voineet hyödyntää tutkimustuloksia 

omassa suunnittelutyössään jo ennen tutkimuksen valmistumista. Muita toiminta-

tutkimuksen piirteitä ja minimivaatimuksia ovat Carrin ja Kemmisin (1986, 165– 166) 

mukaan se, että projektin tarkoituksena on sosiaalisen kohteen tai ryhmän toiminnan 
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kehittäminen. Tässä tapauksessa ratsastuksenohjaaja koulutuksen opetussuunnitelma 

voidaan nähdä sosiaaliseksi kohteeksi, jonka kehittämisestä hyötyvät aina paitsi 

opiskelijat myös opettajat. 

 

Toimintatutkimus painottaa tutkimuksen tilannesidonnaisuutta ja ongelmien 

diagnosointia ja ratkaisua, sekä tutkimuksen yhteistoiminnallista, osallistuvaa ja 

itsearvioivaa luonnetta (Cohen & Manion 1994, 186). Toimintatutkimuksen tavoitteena 

on parantaa toiminnan laatua (Elliot 1991, 69). Se on myös tämä tutkimuksen 

tavoitteena. Toimintatutkimuksen perusideana on ottaa ne ihmiset, joita tutkimus 

koskettaa, mukaan tutkimukseen täysipainoisesti (Eskola & Suoranta 1998, 128). 

Tutkimusote on kvalitatiivinen, jota täydentävät muutamat kuvaajat.  

 

7.1. Kyselylomake opiskelijoille 

 
Puolistrukturoidussa kyselylomakkeessa kysymysten muotoilu ja järjestys on kaikille 

sama. Perusajatuksena on siis, että kysymyksillä on sama merkitys kaikille. Valmiita 

vastausvaihtoehtoja ei ole, jokainen haastateltava saa vastata omin sanoin (Eskola & 

Suoranta 1998, 87).  

 

Kyselylomakkeen kysymykset on muodostettu pedagogiikan opetussuunnitelmasta ja 

sen sisällöistä sekä yleisistä opetuksen järjestämistä ja toteuttamista koskevista asioista, 

joita teoriaosuus myös käsittelee.  Tarkoituksena kyselylomakkeessa on ollut saada 

mahdollisimman hyvin tietoa pedagogiikan opettamisen eri osa-alueiden toteutumisesta. 

 

Kyselylomakkeisiin ovat vastanneet vuonna 2004 ja 2005 valmistuneet ratsastuksen-

ohjaajaopiskelijat, yhteensä kaksi ryhmää, ROK 15 ja ROK 16. Opiskelijoiden 

vastaukset kehittämisehdotuksineen muodostavat tutkimuksen ytimen. Opiskelijoiden 

tulokset on ensin analysoitu kysymysten mukaan niin, että on saatu muodostettua 

kuvaajia. Jotkin vastaukset näiden kahden ryhmän välillä erosivat toisistaan, jolloin 

vastauksissa on esitelty kahden ryhmän vastaukset erikseen käyttäen eri kuvaajaa. 

Mikäli opiskelijoiden vastukset olivat samankaltaiset, ne esitetään samassa kuvaajassa.  
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Kyselyille oli opiskelijoiden lukujärjestyksessä varattu aikaa kaksi ja puoli 

tuntia/ryhmä. Opiskelijat vastasivat omaan tahtiinsa, mutta tarvittaessa tutkija joutui 

selittämään kysymyksiä opiskelijoille. Opiskelijat vastasivat kirjallisesti yhteensä 31 

avoimeen kysymykseen.  

 

7.2. Teemahaastattelu opettajille 

 
Teemahaastattelussa aihepiirit ja teema-alueet on etukäteen määritetty. Haastattelija 

varmistaa, että kaikki etukäteen päätetyt teema-alueet käydään haastateltavan kanssa 

läpi. Teemahaastattelu on suosittu tapa tutkia asioita ja ilmiöitä. Tämä johtunee siitä, 

että teemahaastattelu on muodoltaan niin avoin, että siinä vastaaja pääsee halutessaan 

puhumaan varsin vapaamuotoisesti, jolloin kerätyn materiaalin voi katsoa edustavan 

vastaajien puhetta itsessään. Lisäksi teemat takaavat sen, että jokaisen haastateltavan 

kanssa käydään läpi ainakin suurin piirtein samat asiat. Teemat muodostavat myös 

kehikon, jossa isojakin litteroituja aineistoja voidaan lähteä luokittelemaan jäsentyneesti 

(Eskola & Suoranta 1998, 88). Tutkimuksessa teema-alueiksi muodostuivat opetus-

suunnitelman osiot, joita ratsastuksenohjaajakoulutus toteuttaa. Opettajien ja 

opiskelijoiden kyselylomakkeet ovat tutkimuksen liitteenä. Teemahaastattelussa riittää 

yleensä melko pieni koehenkilömäärä, koska saatu tieto on syvällisempää kuin 

esimerkiksi lomakehaastatteluissa (Hirsjärvi & Hurme 1988, 38). 

 

Teemahaastattelut toteutettiin neljälle opettajalle joulukuussa 2004. Heidän 

vastauksensa nauhoitettiin, litteroitiin ja ne on liitetty osaksi opiskelijoiden tulosten 

analyysia ja kehittämissuunnitelman tekoa. Opettajilla oli haastattelussa yksi yhteinen 

haastattelulomake. Lisäksi pedagogiikan pääopettaja vastasi vielä erikseen omaan 

kyselylomakkeeseen lähinnä lisätietojen saamiseksi. Yksi opettaja kieltäytyi 

nauhoittamisesta. Hänen vastauksensa jäivät tutkijan pikakirjoituksen varaan. Opettajien 

haastattelu on toteutettu sillä periaatteella, että siitä saa lisätietoa opetussuunnitelman 

tekemisestä ja nykytilasta. Opettajien vastaukset eivät ole tutkimuksessa pääasiallisena 

tarkastelun kohteena, vaan lisätiedon antajana. Opiskelijoiden vastaukset lähetettiin 

haastatelluille opettajille. Ensimmäisen ryhmän tulokset lähetettiin opettajille 

tammikuussa 2005 ja toisen ryhmän tulokset maaliskuussa 2005. Tarkoituksena oli 

saada lisää kehittämisideoita ja kommentteja opettajilta tutkimuksen kehittämis-
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suunnitelmaa varten. Opettajien kommentit on lisätty tutkimuksen johtopäätösten 

yhteydessä esitettyyn kehittämissuunnitelmaan.  

 

 

7.3. Aineiston analysointitapa 

 
Perinteinen vaihtoehto aineiston ryhmittelemiseksi ja analysoimiseksi on etsiä 

samankaltaisuuksia, jolloin aineisto esitetään yleensä yhdistettyjen tyyppien, 

eräänlaisten mallien avulla. Tyypittelyssä on kysymys aineiston ryhmittelystä tyypeiksi, 

selviksi ryhmiksi samankaltaisia vastauksia. Tyypit tiivistävät ja niihin pyritään 

yhdistämään kaikki se, mitä yksittäinen vastaus ei vielä kerro. Myös poikkeukselliset 

tapaukset voidaan nostaa esiin tyypittelyssä (Eskola & Suoranta 1998, 182). 

 

Opiskelijoiden vastaukset on analysoitu kysymysten mukaan etsimällä tyyppejä. Ensin 

ne on muutettu muotoon ”kyllä, ei ja ehkä” vastausten mukaan. Näin saadaan 

tarvittaessa kuvaajia ja prosenttilukuja vastausten jakautumisesta. Sen jälkeen jokaisesta 

vastauksesta on poimittu kehittämisehdotukset ja muut merkittävät kommentit, jotka 

liittyivät teemoihin ja jotka ovat laadullisen analyysin pohjana.  

 

Opettajille toteutetussa teemahaastattelussa kaikki haastattelut on litteroitu ja niistä on 

etsitty samankaltaisuuksia ja eroavaisuuksia teemoittain. Opettajien haastattelujen 

samankaltaisuudet ja eroavaisuudet kehittämisideoineen esitellään luvussa 9. Yhteen-

veto ja johtopäätökset. 

 

Tutkimukseni tarkoituksena on kehittää pedagogiikan opetusta Hevosopistolla. Pattonin 

mukaan (2002, 544– 545) kehittämistutkimuksen kriteereinä ovat tutkimuksen 

hyödyllisyys, toteuttamiskelpoisuus, sopivuus, tarkkuus, rehellisyys, ihmisten 

kunnioittaminen ja reiluus, sekä loppujen lopuksi vastuullisuus yleisestä ihmisten 

hyvinvoinnista. Tässä tutkimuksessa pyrin noudattamaan arvioivan tutkimuksen 

kriteerejä, jotta tulos olisi mahdollisimman hyödyllinen ja toisaalta tarkka kaikille 

tutkimuksen osapuolille. Pattonin (2002, 5445– 45) mukaan kehittämistutkimuksessa 

prosessi ja sen kuvaus ovat osa tulosta. 
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Kvalitatiivisessa tutkimuksessa aineiston kerääminen ja analysointi tapahtuvat osittain 

yhtä aikaa. Välttämättä selvää eroa niiden välillä ei ole. Aineiston analysoinnissa 

yhdistyvät Grönforsin (1985, 145) mukaan analyysi ja synteesi. Analyysissa kerätty 

aineisto puretaan käsitteellisiksi osiksi ja synteesin avulla saadut osat kootaan uudelleen 

tieteellisiksi johtopäätöksiksi. Tutkimusongelmana oli pedagogiikan opetuksen 

kehittäminen ratsastuksenohjaajakoulutuksessa ja tähän kysymykseen tutkimus vastaa 

johtopäätös-osiossa, erityisesti oppilaiden kehittämisideat huomioiden.  

 

 

8. Tutkimustulokset 

 
Tulokset on jaettu alaotsikoihin, jotka on luotu analysoitaessa tuloksia teema-alueiden 

mukaan. Teema-alueet noudattivat pääasiassa opetussuunnitelman sisältöä. Teemat 

opiskelijoiden puolistrukturoidussa kyselylomakkeessa ja opettajien teemahaastattelussa 

olivat lähes samanlaiset, minkä lisäksi opettajat saivat myös vastata oppilaiden 

kyselylomakkeen kysymyksiin. Niiden pohjalta on kerätty kuusi erilaista aihealuetta, 

joista jokaisen alussa kerrotaan mitä kyseisen aihealueen kysymykset ovat koskeneet, 

sitä seuraa tulosten tarkempi tarkastelu ja lopuksi on lyhyt yhteenveto aihealueen 

tärkeimmistä tuloksista. Tuloksia täydentävät muutamat kuvaajat. Opettajien 

kehittämisideoita on nähtävissä luvussa 9. 

 

8.1. Oppimisen perusteet 

 

Oppimisen perusteissa opiskelijoilta on kysytty ovatko he saaneet tarpeeksi tietoa 

arvioinnista kurssin aikana, miten tavoitteet on heille esitelty ja onko heitä omasta 

mielestään arvioitu kurssin aikana oikeudenmukaisesti. Lisäksi on kysytty miten 

itsearviointi ja erityisesti elämänkaaren analysointi ovat opiskelijoiden mielestä 

onnistuneet. 

 

Opiskelijoiden vastaukset arviointia koskevaan kysymykseen olivat melko selkeät 

(kuvio 1.), Arvioinnista olisi haluttu lisää tietoa. Varsinkin ROK 15 kommentoi, että 

kurssilaiset eivät olleet saaneet opiskeluaikana kokonaista opetussuunnitelmaa 

käyttöönsä. ROK 16:n vastaajista yksi opiskelija sanoi, että he eivät olleet saaneet 
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kokonaista opetussuunnitelmaa. Opetussuunnitelma on se dokumentti, jossa näkyvät 

myös arvioinnin perusteet. Pedagogiikan kurssin, jonka arviointiperusteet on esitelty 

edellä luvussa 4. Ratsastuksen ohjaajien pedagogisen opetuksen opetussuunnitelma, 

osalta arviointiperusteina on vain soveltamistaso, ymmärtämistaso ja tunnistamistaso. 

Näin lyhyestä arviointiperusteesta ei tule esiin millainen on pedagogisesti pätevä 

ratsastuksenohjaaja. Pedagogiikan opetuksen kurssisuunnitelmassa tavoitteet esitellään 

selkeästi, mikä osaltaan helpottaa oppilaita hahmottamaan mitä heidän tulisi osata.  

 

Vas taukset  ROK 1 5  ja ROK 1 6

67 %

25 %

8 %

Ei o le s aanut  tarp eeks i t ieto a
arvio innis ta

Saanut  tarp eeks i t ieto a arvio innis ta

Ei o saa sano a

Kuvio 1. Tietoa arvioinnista kurssilta. 

 

 

Opetuksen näytöistä opiskelijat olisivat toivoneet myös selkeämpiä arviointiperusteita. 

Tällä hetkellä opetusnäyttöjen arviointipaperissa on merkittynä arviointikohteet, kuten 

ääni, vuorovaikutus, opetusmenetelmät ja korjaukset. Arviointilomaketta voisi hyvin 

täydentää niin, että sinne lisättäisiin arviointiperustelut siitä, millaisia ovat kiitettävän 

tasoinen ääni, vuorovaikutus, opetusmenetelmät, korjaukset ja muut arviointikohteet. 

Arviointilomake helpottaisi sekä arvioijan, että arvioitavan työskentelyä näyttö-

tilanteessa. Kaksi opiskelijaa mainitsi, että opetusnäyttöjen arviointiperusteet oli jaettu 

melko myöhäisessä vaiheessa, juuri ennen näyttöjä. Ne olisi parempi jakaa vaikka heti 

opintojen alussa ja ennen näyttöjä ne vielä kerrattaisiin opiskelijoiden kanssa. 
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Opetussuunnitelman muutos muutaman vuoden välein aiheuttaa ongelmia opetus-

suunnitelman ja arviointiperusteiden ajan tasalla pitämiseen. Tämä vaatii resursseja 

opetussuunnitteluun ja arviointiperusteiden laatimiseen. Se on haasteena ratsastuksen-

ohjaajakoulutuksessa nyt ja tulevaisuudessa. 

  

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista:  

 

”EI OLLA SAATU KOSKAAN KOKONAISTA OPSIA! Ei olla myöskään saatu 

selkeää paperia siitä, millaisella opetuksella saa millaisen arvosanan. Selkeyttäisi 

paljon, jos saisi sellaisen, koska tietäisi, miten toimia paremmin.” 

”Ok sikäli mitä numeroita todistukseen tulee. Opetusnäyttöjen arviointikohdat 

liian viimetingassa. Ei saatu opsia.” 

”Suuntaa antavasti, muttei kauhean konkreettisesti esim. oltaisiin voitu käydä läpi 

enemmän hyviä ja huonoja suorituksia ja niiden eroja tiedettäisiin mihin 

pyrkiä.” 

 

Tavoitteiden esittelystä opiskelijoilla oli melko samansuuntainen mielipide. He 

toivoivat, että ne esiteltäisiin selkeämmin. Tähän vaikuttaa osaltaan se, että opetus-

suunnitelmassa tavoitteet pedagogiikan kurssin osalta ovat puutteelliset. Lisäksi ei ole 

olemassa selkeää arviointiperustetta mistä kaikista taidoista ja ominaisuuksista syntyy 

hyvä ratsastuksenopettaja. Asiaa voisi helpottaa kokoamalla arviointimateriaali kaikista 

niistä ominaisuuksista, joita hyvällä ratsastuksen opettajalla on, ja jakaa materiaali 

opiskelijoille heti kurssin alussa. Materiaali toimisi arvioinnin tukena ja ohjenuorana 

opiskelijoille siitä, mitä heidän pitäisi kehittää.  

 

Jotkut opiskelijat toivoivat myös lisää henkilökohtaista ohjausta tavoitteista eli 

keskustelua siitä, mitä juuri heidän tulisi kehittää omassa pedagogiikassaan ja muissa 

ohjaukseen liittyvissä asioissa. Palautetta opiskelijat saavat varmasti tarpeeksi, mutta 

joskus palautteen voisi nimetä niin, että puhuttaisiinkin henkilökohtaisesta ohjauksesta. 

Se kuulostaisi opiskelijoista ehkä paremmalta ja se tukisi henkilökohtaista opetus-

suunnittelua. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 
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”Suurpiirteisesti kyllä, mutta tahtoisin parempia neuvoja esim. ratsastustunnin 

pidon jälkeen, mikä menee pieleen ja mikä on hyvää. Eikä aina vain vastausta että 

” tehtävä onnistui… ” jne., jne..” 

”Tavoitteita ei ehkä olla esitelty selkeästi. Olisin toivonut tähänkin konkreettista 

yhteenvetoa.” 

vastaukset ROK 15 ja ROK 16

7

3

22

9

1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ei ole arvioitu
oikeudenmukaisesti

on arvioitu oikeudenmukaisesti ei osaa sanoa

ROK 15

ROK 16

 

Taulukko 1. Arviointi kurssin aikana. 

 

Vastauksissa kysymykseen ”Onko sinua arvioitu oikeuden mukaisesti kurssin aikana?” 

oli ryhmien välillä eroa (taulukko 1.), joten analysoin vastaukset erikseen. ROK 15 -

ryhmästä 7 opiskelijaa koki, että arviointi ei ole oikeudenmukaista. Tähän voi olla 

useita syitä. Yksi niistä on ehkä se, että opiskelijat eivät ole ymmärtäneet tai tienneet 

kurssin tavoitteita, jolloin arviointikin tuntuu olevan epäoikeudenmukainen. Kyseessä 

saattaa olla myös jonkinlainen ryhmäilmiö, eräänlainen negatiivinen ilmapiiri, joka 

vaikutti haastatteluhetkellä oppilaisiin. He olivat ennen haastattelua juuri palanneet 

työsisäoppimisjaksolta ja saattoivat siitäkin syystä olla hieman eksyksissä sen suhteen 

missä mennään. Eräs opiskelija huomautti, että olisi parempi, jos joku ventovieras 

valvoisi näyttökokeita, joita opiskelijat suorittavat. Tällä hetkellä arviointia suorittavat 

ne opettajat, jotka myös opettavat kyseisiä aineita. Olisi tietenkin parempi, että 
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näyttökokeita ei arvioi sama opettaja, joka ainetta opettaa, mutta ratsastuksen-

opettajakoulutukseen on hyvin vaikeaa saada ulkopuolista arvioitsijaa, joka oikeasti 

ymmärtää, mitä on hyvä ratsastuksen opettaminen. Pulmaa voisi yrittää ratkaista 

tekemällä enemmän yhteistyötä muiden hevostalouskoulujen välillä (yhteistyötä 

tehdään jo jonkin verran) ja myös siten, että näyttökokeiden arviointiin koulutettaisiin 

esimerkiksi sellaisia alalla toimivia yrittäjiä, joilla itsellään on kokemusta ja koulutusta 

arvioida näyttöjä mahdollisimman hyvin. Ulkopuolisen arvioitsijan työtä helpottaisi 

merkittävästi myös arviointiperusteiden mahdollisimman laaja kirjallinen materiaali. 

 

Lainauksia ROK 15:n vastauksista:  

 

”Palautetta toivoisi paljon lisää ratsastuksesta, mutta opettamisesta on 

ratsastuskoulussa saanut hyvin palautetta, mikä on auttanut kehittymään 

eteenpäin.” 

”Mielestäni arviointiin vaikuttaa aika paljon henk.koht. suhteen opettajan ja 

opiskelijan välillä. Olisi hyvä jos joku muu ”ventovieras” arvioisi kokeita.” 

 

ROK 16 oli ryhmänä pääosin tyytyväinen saamaansa arviointiin. Vastauksista ilmeni 

edelleen sama ongelma, eli arviointiperusteet voisivat olla selkeämmät, jotta numeroita 

olisi mahdollista esimerkiksi vertailla. Myös pedagogiikan etätehtävistä voisi olla 

olemassa kirjallinen versio siitä, millä suorituksella saa millaisenkin numeron. 

 

Lainauksia ROK 16:n vastauksista:  

 

”On arvioitu oikeudenmukaisesti: olisi toisaalta ollut parempi jos meillä olisi 

ollut ”oikeita” tenttejä, niin olisi tullut paneuduttua ehkä vielä huolellisemmin.” 

”Toisinaan ei ole selvää, ovatko numerot vertailukelpoisia toisten kanssa eli onko 

minun ” neloseni” sama ”nelonen” kuin toisen? Ja olisi hyvä tietää, mitkä 

kriteerit tulee hyvän etätehtävän täyttää ollakseen siis kiitettävä. (Viittaukset 

lähdemateriaaliin vai vain omaa pohdintaa?)” 

 

Tutkimuksessa kysyttiin oppilailta henkilökohtaisen opintosuunnitelman (HOPS) 

tekemisestä. Kysymys oli osittain väärin laadittu, koska pedagogisten opintojen alku-
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vaiheessa opettaja ei tee HOPS:ja, vaan hän on korvannut ne kehittämissuunnitelmalla. 

Kehittämissuunnitelmassa on seuraavat kysymykset: ”Mitä kehitän?”, ”Mitä teen 

kehittyäkseni?”, ja ”Milloin sen teen?”. Opiskelijoiden vastaukset olivat siis toki 

sellaisia, että HOPS:a ei ole tehty. Opiskelijat kuitenkin toivoivat, että HOPS olisi tehty. 

HOPS:n tekemisen henkilökohtaistaminen on asia, josta monet opiskelijat pitävät ja 

kokevat sen tärkeänä. Kehittämissuunnitelman idea oli ymmärretty osin puutteellisesti, 

ja jos sen tarkoitus on toimia HOPS:n sijaisena, kehittämissuunnitelma on hyvä käydä 

läpi henkilökohtaisesti opiskelijan kanssa tai ainakin ryhmässä. HOPS-ajattelun ideana 

on luoda henkilökohtaista kontaktia opiskelijoiden ja opettajien välillä varsinkin 

opiskelujen alkuvaiheessa. Siksi HOPS-ajattelu tai sen korvaaminen jollakin muulla 

samantapaisella toimintamallilla on hyvin tärkeää. On myös tärkeää kertoa opiskelijoille 

milloin HOPS tehdään. Muuten opiskelijat eivät välttämättä ymmärrä, että kehittämis-

suunnitelma ja henkilökohtaiset keskustelut ovat osa HOPS:n laatimista. Koulutuksen 

aikana kaikkien opiskelijoiden kanssa keskustellaan henkilökohtaisesti, mitä opiskelijat 

eivät kuitenkaan välttämättä ymmärrä osaksi HOPS:a ja sen kehittämistä. 

 

Opiskelijat voisivat myös itse täydentää HOPS:aan, mutta he tarvitsevat kuitenkin 

opettajan ohjausta. Olisi hyvä kehittää erillinen HOPS-lomake, johon voisi liittää 

arviointiperusteet. Lomakkeelle voisi arvioida jatkuvasti omaa edistymistään ja niitä 

kohtia joita kyseisen opiskelijan tulisi kehittää. Tätä ajatusta on jo koulutuksessa 

mukana, koska opiskelijat saavat ottaa oman portfolionsa pedagogiikan opiskelusta 

mukaan opetusnäyttöön. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Mielestäni ei. Pedagogiikan tunnilla on ehkä mainittu asiasta, mutta ei olla 

panostettu sen suuremmin. Voisi varmaan tehdä kaikki nämä jo heti koulutuksen 

alussa.” 

”Ei ollut henkilökohtaista, pohdittiin enemmän ryhmänä. En saanut ikinä selvää 

mitä niihin omiin kehittämissuunnitelmiin oli tarkoitus laittaa… ?” 

”Ei ole tehty. Pedagogiikan kurssilla piti itse suunnitella opiskeluaan, mutta en 

saanut mitään palautetta. Opiskelijoille ei kerrottu, että tämä oli osa hopsia.” 
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Oman elämänkaaren analysointi on kurssilla toteutettu Tony Dunderfeltin teoksen 

Elämänkaaripsykologia avulla, sekä erilaisin harjoituksin. Tavoitteena tällä osiolla oli 

oman elämänkaaren analysointi, omien tavoitteiden hahmottaminen, oppimisen 

lainalaisuuksiin tutustuminen, erilaisuuden hyväksyminen sekä omien vahvuuksien 

löytäminen ja niiden kehittäminen.  

 

Vastauksista ilmenee, että opiskelijat eivät ole ymmärtäneet elämänkaarianalyysin 

liittymistä ratsastuksen opettamiseen. Vain harva opiskelija on vastannut, että 

elämänkaarianalyysista on hyötyä myös heidän työssään. Elämänkaarianalyysi saattaa 

olla liian kaukana ratsastuksen opettamisesta, ja ainakin kun elämänkaarianalyysia 

käydään läpi, pitäisi pystyä liittämään teoria-asiat käytännön ratsastuksen opettamiseen. 

Kirjasta löytyy siihen kyllä aineksia, kuten muutama opiskelija on vastauksessaan 

huomannut. Elämänkaarianalyysi auttaa muun muassa hahmottamaan miten eri-ikäiset 

oppivat. Tämä lisää ainakin itsetuntemusta, mikä on ehdottomasti eduksi ratsastusta 

opetettaessa. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Elämänkaaren analysoinnista oli hyötyä itsetuntemuksen lisäämiseen ja muiden 

kaaria selvitettäessä näki, että muidenkin ihmisten elämässä on ylä- ja 

alamäkiä  lohdullista huomata.” 

”Kirja oli turha, en varsinaisesti koe sen hyödyttäneen opiskeluani millään 

tavalla. Enemmän olisi hyötyä kirjasta joissa olisi tietoa paljon enemmän 

ratsastuksenohjauksessa en ole hyödyntänyt millään tavalla.” 
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Yhteenveto pedagogiikan osioista Oppimisen perusteet 

• Oppilaat kaipasivat lisää tietoa arviointiperusteista ratsastuksenohjaaja-

koulutuksen opetukseen. He eivät olleet kaikki saaneet opetussuunnitelmaa. 

• Oppilaat toivoivat selkeämpiä arviointiperusteita näyttöihin ja toivoivat, että 

arviointiperusteet annettaisiin heille mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 

• Ulkopuolista arvioitsijaa toivottiin näyttöihin yhden oppilaan osalta. 

• Henkilökohtaista opetussuunnitelmaa ei tehty kurssilla, vaan se korvattiin 

kehittämissuunnitelmalla, jonka ideaa oppilaat eivät olleet ymmärtäneet kovin 

hyvin. 

• Elämänkaarianalyysia ja sen tarkoitusta itsearvioinnin kehittämisessä ei 

yleisesti ymmärretty, vaan oppilaat kokivat sen melko turhana oman 

ammatillisen kehittymisen kannalta. 

 

8.2. Opetus- ja ohjausmenetelmät 

 
Tässä osiossa oppilailta on kyselty, miten he ovat saaneet tietoa siitä, kuinka oppiminen 

tapahtuu (taulukko 2.), miten omia vahvuuksia ja kehittämiskohteita on löytynyt (kuvio 

2), miten opiskelijat ovat saaneet tietoa eri opetusmenetelmistä, sekä eriyttämisestä 

ratsastuksen opettamisessa (kuvio 3). 
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vastaukset ROK 15 ja ROK 16
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tarpeeksi tietoa ei tarpeeksi tietoa ei osaa sanoa

ROK 15

ROK 16

 

Taulukko 2. Tietoa siitä, miten oppiminen tapahtuu. 

 

Koska ryhmien vastaukset erosivat merkittävästi, analysoin ne erikseen.  

 

ROK 15 ryhmästä enemmistö koki saaneensa tarpeeksi tietoa siitä, miten oppiminen 

tapahtuu. Useampi opiskelija mainitsi oppimistyyleiksi kinesteettisen, auditiivisen ja 

visuaalisen. Myös tekemällä oppiminen, tunteminen, matkiminen, kokeileminen, 

toistaminen, leikkiminen ja katsominen mainittiin vastauksissa. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista ROK 15: 

 

”Aikalailla on käyty eri oppimismalleja läpi ja on jäänyt mieleen melko hyvin. 

Oppiminen tapahtuu näkemällä, kuulemalla, kokeilemalla.” 

”En. Mielestäni oppiminen tapahtuu niin, että joku kertoo/opettaa miten tehdään 

ja sitten opiskelija harjoittelee. Opiskelija voi oppia tekemällä itse ja 

huomaamalla miten asia toimii. Ihminen oppii näkemällä, kokeilemalla, 

kuulemalla, tuntemalla, tekemällä, matkimalla, kokeilemalla ja tekemällä 

tarpeeksi monta kertaa oikein.” 
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ROK 16-ryhmässä lisää tietoa olisi kaivattu oppimisesta. Tässä ryhmässä vastaukset 

siitä, miten oppiminen tapahtuu, olivat perinteisempiä kuin ROK 15 ryhmällä.  

 

Oppimisen mainittiin tapahtuvan: 

–  opiskelijan omasta motivaatiosta;  

–  yrittämällä, erehtymällä ja onnistumalla; 

–  eri tavoin eri henkilöillä;  

–  hitaasti;  

–  kokeilemalla ja riittävällä toistojen määrällä;  

–  motivaation sekä auditiivisen, visuaalisen ja kognitiivisen oppimistavan kautta.  

 

Tässä esiin nousevia perinteisen oppimiskäsityksen malleja ovat muun muassa yritys ja 

erehdys, hitaus, sekä toistot. Nämä ovat perinteisen behavioristisen oppimiskäsityksen 

mukaisia vastauksia, jotka kyllä kuuluvat myös nykyiseen ratsastuksen opettamiseen, 

mutta eivät edusta ainoata tapaa oppia. Näiden oppimiskäsitysten esiin tuleminen on 

hyvin mielenkiintoista ja kertoo siitä, että opiskelijat kokevat perinteiset oppimis-

käsitykset edelleen käyttökelpoisiksi ja hyvin ratsastukseen sopiviksi. 

 

Esimerkkejä vastauksista ROK 16: 

 

”On siitä puhuttu. Oppiminen on HIDASTA.” 

”Ihan hyvin mutta itselläni jo melko hyvä pohja, koska kaikki lukion psykan 

kurssit käyty. Oppiminen lähtee opiskelijan omasta motivaatiosta(  paljon 

erilaisia oppimisteorioita).” 
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Vastaukset ROK 15 ja ROK 16

91 %

9 %

kurssi lisännyt tietämystäni
omista vahvuuksista

kurssi ei lisännyt
tietämystäni omista
vahvuuksista

Kuvio 2. Omat vahvuudet ja niiden kehittyminen. 

 

Kehittämiskohteita oli etsitty mm. SWOT-analyysilla, opetusharjoitusten palautteessa, 

pedagogiikan tuntien tehtävillä, esitelmien ja tenttien aikana, itsearvioinnilla, 

keskustelulla, harjoituksissa ja etätehtävissä. Tässä osiossa kurssi on onnistunut erittäin 

hyvin (kuvio 2) ja sitä tukevat myös opiskelijoiden kertomat tavat, joilla omia 

vahvuuksia ja kehittämiskohteita on etsitty.  

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

”Kurssi (varsinkin pedagogiikan tehtävät) lisäsi omien vahvuuksien ja 

kehittämistarpeiden tietämystä mm. tehtiin SWOT-analyysi, elämänkaari ja muita 

tehtäviä.” 

”Joka etäjakso kehitystehtävä= hops (tässä kurssissa; useimmiten kuitenkin 

jakson kuulumiset, minkä opettaja ” sallii”) SWOT-analyysi oli hyvä. Itseen on 

paneuduttu aika paljon, enemmän olisin toivonut vinkkejä myös opettamiseen 

yms.” 

”Ehkäpä. Oman itsensä arviointi ja tutkailu kirjallisten tehtävien avulla ovat ollut 

ihan kiinnostavaa ja hyödyllistä, joka jaksolle tuodaan a4 ” miten kehitän 

taitojani, miten kehityn jne.” 

 

Kysyttäessä opetusmenetelmistä mainittiin opettajajohtoinen, kyselevä, kokeileva, 

selittävä, näyttäminen, toisten suoritusten seuraaminen, musiikin käyttö, leikki, mallista 

opettaminen, vuorovaikutus, apuvälineiden käyttö, arvioiva opetus, opettajakeskeinen 

opetus, ryhmän arviointi, parityöskentely, luento, kyselevä opetus, itsearviointi ja 
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videot. Seitsemän opiskelijaa ROK 15-ryhmästä ei osannut mainita mitään 

opetusmenetelmää, mikä saattaa johtua opetusmenetelmä-sanan teoreettisesta 

käsitteestä, jota kaikki opiskelijat eivät ymmärtäneet, kun he vastasivat kyselyyn. 

Erilaisia opetusmenetelmiä on käyty läpi paljon ja niiden soveltamista ratsastukseen 

ainakin yritetään. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Didaktiikkaa tarpeeksi hallussa, mielestäni luovat opetusmenetelmät eivät ole 

ratsastuksen opetuksessa toimivia. Toimivaa on treenata tarpeeksi ja 

monipuolisia harjoituksia.” 

”Opetusmenetelmiä on tullut jonkin verran erilaisia, jonkinlaista yhteenvetoa 

kaipaisi, jolloin voisi aika ajoin lukea sen ja vaihdella omia metodeja, ettei jää 

”levy päälle”. Pitäisi saada kirja tältä alalta opetuskäyttöön.” 

”Olisin ehkäpä toivonut vielä lisää tietoa kohdistamisesta erityisesti 

ratsastuksenopetukseen. Miten opettaa tämän tasoista lasta jne.… mitä tehdä jos 

käy näin… ” 

vastaukset ROK 15 ja ROK 16

46 %

33 %

21 %

tarpeeksi tietoa

ei tarpeeksi tietoa

ehkä / jonkin verran

 

Kuvio 3. Eriyttäminen ratsastuksen opettamisessa. 
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Eriyttäminen ratsastuksen ohjaamisessa on vaikea aihe ja sen oppiminen vie varmasti 

paljon aikaa. Tuloksissa iso osa opiskelijoista koki, että tietoa on tullut hyvin tai jonkin 

verran (kuvio 2). Varsinkin opetusharjoitusten yhteydessä saatu palaute eriyttämisestä 

on ollut tärkeää ja hyvää. Moni opiskelija vastasi, ettei vielä osaa tai uskalla eriyttää 

opetustaan, mutta se taito paranee kun opiskelijat siirtyvät työelämään. Nyt ratsastus-

koulun tunnit ovat tasoryhmissä ja silloin eriyttämisen tarve vähenee. Työelämässä 

eriyttäminen on ajankohtaisempaa, koska opiskelijoiden vähyyden vuoksi ryhmistä 

saattaa olla vaikeampaa muodostaa tasoryhmiä. Työsisäoppimisjakson merkitys 

eriyttämisen oppimisen kannalta siis korostuu, kuten huomaa myös opiskelijoiden 

vastauksista. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Eriyttäminen vielä välillä vaikeaa, mutta parantunut. Eriyttämisestä puhuttu 

opetusharjoitusten yhteydessä, paranee, kun oma varmuus paranee  uskaltaa 

eriyttää!” 

”En tarpeeksi. Ollaan puhuttu jotain, mutta tunnit, joita opetamme ovat 

tasoryhmittäin, jolloin eriyttämistä ei tarvitse tehdä. Työssäoppimisjaksolla 

eriyttäminen tuli vastaan, jolloin mielestäni onnistui.” 

”Olen saanut eriyttämisestä tietoa eli tiedän mitä se on. Käytännössä sitä ei ole 

aina helppo toteuttaa esim. jos ryhmän jäsenet ja/tai hevoset ovat todella eri 

tasoisia tai jos ryhmässä on paljon oppilaita ja vähän maneesi/kenttä-tilaa 

käytettävissä.” 

 

Kurssin osuus omien vahvuuksien löytymiseen on ollut muun muassa opetus-

harjoitusten palaute, pedagogiikan kurssin tehtävät, palaute ratsastuskoulusta, oppimis-

tehtävät, luokkatovereiden opetus ja opetuksen arviointi, etätehtävät, itsearviointi ja 

muut opetustehtävät ratsastuskoulussa. 

 

Opiskelijoiden omat vahvuudet ovat löytyneet todella hyvin kurssin aikana. Erityisesti 

opetusharjoituksista saadut palautteet auttavat omien vahvuuksien löytymisessä. Myös 

itsearviointiin kannustavia tehtäviä on oppilailla ollut ja ne koetaan hyödyllisenä. 
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Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Hyviä puolia on kehuttu usein, heikkoja myös muistutettu korjaamaan 

opetusharjoitustilanteissa. Pedagogiikan tehtävissä olen todella miettinyt asioita 

ja sitä kautta ehkä ymmärtänyt jotakin.” 

”Kantapään kautta niitä löytyy. Koko luokan nähden pidetty opetusharjoitus antoi 

lisää näkökulmaa myös.” 

”Tunnen aika hyvin. Olen saanut itsevarmuutta opetustilanteissa. Kurssi on 

auttanut olemaan oma itseni ja keräämään myös itse tietoa opetustilanteista 

itsearviointi.” 
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Yhteenveto pedagogiikan osiosta Opetus- ja ohjausmenetelmät 

• Oppimistyyleiksi ratsastuksenohjaajat mainitsivat muun muassa 

kinesteettisen, auditiivisen ja visuaalisen. Lisäksi mainittiin tekeminen, 

kokeileminen, matkiminen, toistaminen ja leikkiminen. 

• Omien vahvuuksien tuntemus ja niiden kehittäminen oli opiskelijoiden 

mielestä onnistunut kurssilla hyvin. Vahvuuksien löytämiseen ja 

kehittämiseen vaikutti muun muassa saatu palaute, tehtävät ja itsearviointi. 

• Eriyttäminen ratsastuksenohjaamisessa koettiin vaikeaksi ja osa oppilaista 

olisi halunnut siitä lisätietoa. 
3. Oppimistilanteiden suunnittelu 

ssä osiossa oppilailta on kyselty kokonais- ja tilannekohtaisten suunnitelmien 

atimisesta sekä hyvästä ajankäytöstä ratsastustunneilla. 

okonaissuunnitelma-sana saattoi olla vastaajille hieman vieras, koska ”ei ole varma” 

 ”ei osaa sanoa” -vastauksia tuli melko monta. Kokonaissuunnittelua sanoi kuitenkin 

yttävänsä suuri osa vastaajista. Tämä kertoo siitä, että kokonaissuunnittelu, jonka 

iskelijat ymmärtävät pidemmän tähtäimen suunnitteluksi, ymmärretään oleelliseksi 

aksi ratsastuskoulutoimintaa, ja sitä, että työntekijät, tuntilaiset ja hevoset hyötyvät 



                                                                                                                         55 
                                                                                                                           
 
kokonaissuunnittelusta. Kokonaissuunnittelu kuuluu osana myös Hevosopiston 

ratsastuskoulun arkipäiväiseen toimintaan, jossa opiskelijat näkevät, miten kokonais-

suunnitelma toteutuu käytännössä heidän saamansa teoriatiedon lisäksi. 

 

Työssäoppimisjaksolla opiskelijat näkevät hyvin erilaisia käytäntöjä kokonais-

suunnittelusta. Silloin heillä on mahdollisuus vertailla käytäntöä ja sitä, miten teoriassa 

ratsastuskoulun pitäisi toimia kokonaissuunnittelun osalta. 

 

Eräs opiskelija kaipasi kokonaissuunnittelusta lisää tietoa siitä, miten esimerkiksi 

keskivertoratsastajan kanssa tulee edetä. Tämä on hyvä kysymys, johon kokeneenkaan 

ratsastuksenopettajan on varmasti vaikea antaa vastausta. Ratsastuksenohjaamisessa kun 

kyse ei koskaan ole pelkästään keskiverto-opiskelijan etenemisestä ja siihen 

vaadittavista asioista. Edistymiseen vaikuttavat aina myös hevosen ominaisuudet, ja sitä 

kautta tuntisuunnittelu, joka huomioi hevosen erilaiset tarpeet eri aikoina.  

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Kyllä olen käyttänyt, selkeyttää oppimista. Myös täällä on laitettu tuntien aiheet 

esim. 8 viikkoa eteenpäin. 

”Olen tehnyt suunnitelman aina muutamalle viikolle eteenpäin, mutta siinä 

huomioidaan enemmän tuntien monipuolisuutta, kuin opiskelijoiden oppimista.” 

”Osaan yrittää. Toisaalta olisin kaivannut vielä varmempaa kontekstia siihen, 

kuinka keskiverto- oppijan kanssa toimitaan  missä tahdissa ja mitä. Tämä olisi 

helpottanut alkuarkuudessa (uusi ryhmä, arvioinnin kohteena oleminen).” 

 

Tilannekohtainen suunnittelu ja sen toteuttaminen on yksi pedagogiikan kurssin 

tavoitteista. Opiskelijat vastasivat kysymykseen hyvin eri tavoin, ja edelleen käsite 

”tilannekohtainen suunnittelu” oli ehkä hieman vieras. Jotkut ymmärsivät tilanne-

kohtaisen suunnittelun tarkoittavan vain reagointia yllättäviin tilanteisiin tunnin aikana, 

kuten esimerkiksi ratsastajan putoamiseen. Tilannekohtainen suunnittelu tarkoittaa 

kuitenkin tuntien harjoitusten suunnittelua, mahdollista eriyttämisen tarvetta ja 

harjoitusten sopivuuden pohtimista, sekä harjoitusten muuttamista tarpeen mukaan 

tunnin aikana. Suunnittelu sisältää myös erilaisten yllättävien tilanteiden 
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reagointisuunnitelmia ja malleja. Tilannekohtainen suunnittelu on hyvä tehdä ainakin 

silloin kirjallisena, kun opetuksesta ei ole vielä kovin paljon kokemusta.  

 

ROK 15:n vastauksissa moni opiskelija totesi, ettei käytä tilannekohtaista suunnittelua, 

vaan reagoi tilanteisiin spontaanisti. Kuitenkin Hevosopiston ratsastuskoulussa pidetyt 

ratsastustunnit sisältävät aina tilannekohtaisen suunnitelman (tuntisuunnitelman), jonka 

opiskelijat laativat ennen kuin pitävät opetusharjoittelutunnin. ROK 16:sta suurin osa 

(10/12) opiskelijoista sanoi käyttävänsä tilannekohtaista suunnittelua, jolloin voi todeta, 

että ROK 16 ymmärsi, mitä tilannekohtainen suunnittelu tarkoittaa. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Ei paljoakaan tilannekohtaista. Se että mitä tehdään kun ratsastaja esim. 

putoaa. Enemmän jo ennalta ehkäiseviä toimintoja.” 

”Tuntisuunnitelma ratsastustunnille on pakollinen, eli itsestään selvä asia. 

Käytän.” 

”Pyrin miettimään, miten tilanne mahtaa sujua, mitä ongelmia voi ilmaantua, 

miten kannattaa toteuttaa… suunnitelman muuttaminen tilanteen mukaan, 

eriyttäminen.” 

 

 

vastaukset ROK 15 ja ROK 16

67 %

29 %

4 %

riittävästi tietoa

ei riittävästi tietoa

ei osaa sanoa

 

Kuvio 4. Hyvä ajankäyttö. 
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Ajankäyttö on myös tärkeä taito osata ratsastuksen ohjaamisessa. Opiskelijoista yli 

kaksi kolmasosaa koki saaneensa aiheesta tarpeeksi tietoa, mikä on hyvä tulos (kuvio 

4). Ajankäyttöä harjoitellaan osana tuntisuunnittelua ja siitä saadaan palautetta 

erityisesti opetusharjoitusten yhteydessä. Kaksi opiskelijaa mainitsi, että olisi hyvä 

saada vaikka joku moniste, jossa kerrotaan millaista on hyvä jaksottaminen ja 

ajankäyttö ratsastustunnilla. Hyvästä ajankäytöstä ja sen arvioinnista voisi kirjoittaa 

erityisesti opetusnäyttöjen arviointilomakkeeseen. 

  

Opiskelijat luonnehtivat hyvää ajankäyttöä seuraavasti:  

 

–  On riittävästi aikaa tehtävien tekemiseen.  

–  Jaksotus on toteutettu niin, että tunti alkaa ajoissa, loppuu ajalleen eikä tunnilla 

tarvitse kiirehtiä.  

 –  Yhdellä tunnilla ei ole liikaa tehtäviä, jotta tunnit eivät käy hevosille liian 

rankoiksi, eli välikäyntejä pitää olla. Ajankäyttö tulee huomioida myös 

alkeisratsastajia ajatellen niin, ettei tunneista tule liian rankkoja. Tärkeitä ovat 

alku- ja loppuverryttelyt ja se, ettei niihin käytä liikaa aikaa. On myös 

mahdollista, että jaetaan tunti kolmeen osaan. Annetaan loppuun aikaa palautteen 

annolle.  

–  Hyvä ajankäyttö on täsmällisyyttä, jaksottamista, tehokkuutta; sitä että 

opiskelijat oppivat, mutta eivät kuitenkaan kyllästy; kiireen välttämistä; hyvin 

jäsennettyä, jaksotettua opetusta, joka täyttää minuuttiaikataulun; tarpeeksi aikaa 

suorittaa harjoitus kunnolla.  

–  Ajankäyttö suunnitellaan tuntisuunnitelmassa.  
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Yhteenveto pedagogiikan osiosta Oppimistilanteiden suunnittelu 

• Ratsastustuntien kokonaissuunnittelua käytti suurin osa vastaajista. Kokonais-

suunnitelmiin opiskelijat ovat saaneet hyvin tietoa. 

• Tilannekohtaiset suunnitelmat  -termi oli ymmärretty väärin osassa opiskelijoiden 

vastauksissa. Tilannekohtainen suunnitelma tarkoittaa tuntisuunnitelmaa, ei 

pelkästään reagointia yllättäviin tilanteisiin tunnin aikana. 

• Hyvästä ajankäytöstä oli riittävästi tietoa tarjolla kurssin aikana. Hyvä ajankäyttö 

ratsastustunnilla on sitä, että tunti jaksotetaan huomioiden opiskelijoiden ja 

hevosten voimavarat ja tehdään hyvä alku- ja loppuverryttely. Hyvästä ajan-

käytöstä voisi olla saatavana arviointiperusteet. 

 

8.4. Oppimistilanteiden toteutus, analysointi ja palaute 

 
Tässä osiossa oppilailta on kysytty luovista keinoista osana ratsastuksen opettamista, 

lahjakkaiden opettamisesta (kuvio 5), erityisohjausta vaativien opiskelijoiden 

ohjaamisesta, erilaisista tavoitteista oppilailla, eri-ikäisen anatomian ja fysiologian 

huomioimisesta (kuvio 6), sekä eri-ikäisten opettamisesta. Lisäksi opetussuunnitelmasta 

erillisenä on kysytty tietoja ihmisen ja hevosen oppimisesta (kuvio 7), hevosten 

käyttöominaisuuksien vaikutuksesta sekä hevosesta osana tuntisuunnittelua. 

 

Lapsille sopivista luovista keinoista mainittiin muun muassa leikki, jumppa, musiikki, 

saturatsastus maneesissa, eri materiaalien käyttö, ratsastuksen vertaileminen johonkin 

muuhun, puomiharjoitukset ja mielikuvitusmaastoretket. Vastaajien mielestä luovat 

opetusmenetelmät eivät turvallisuustekijöiden vuoksi sovi ratsastuksen opettamiseen. 

Luovia opetusmenetelmiä oli kurssilla kyllä käsitelty, mutta ne eivät olleet kaikki 

sovellettavissa käytännön opetustilanteisiin. Luovia opetusmenetelmiä voidaan 
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vastaajien mielestä käyttää lähes yksinomaan lasten opetuksessa. Aikuisille ei nähdä 

olevan luovia opetuskeinoja.  

 

Ratsastuksen opettamisella on niin pitkät behavioristiset perinteet, että on hyvä, jos 

ainakin yritetään välillä soveltaa myös muita menetelmiä kuin toistot, yritys ja erehdys  

-tekniikat ja opettajalähtöinen käskyttäminen. Luovien opetusmenetelmien opetuksessa 

on tärkeää, että ne sopivat ratsastuksen ohjaamiseen. Opiskelijat kokivat luovat 

menetelmät turhiksi, jos niitä ei voinut soveltaa ratsastuksen ohjaamiseen. Siksi 

opetukseen tulisi valita vain ne keinot, joita todellisuudessa voidaan käyttää ratsastajien 

tai hevosten turvallisuutta riskeeraamatta.. 

 

Erityisesti lapset hyötyvät luovista opetusmenetelmistä, kuten musiikin, leikkien, 

jumpan ja erilaisten apuvälineiden käytöstä. Aikuisia varten opiskelijat eivät nähneet 

olevan niin paljoa luovia opetusmenetelmiä. Aikuisille tärkeämpää ratsastuksen 

oppimisessa on ehkä monipuolisten opetusmenetelmien käyttö sekä vuorovaikutteisuus.  

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Voi käyttää, pedagogiikan kurssilla käytiin läpi asioita, mutta hataralla pohjalla 

tämä alue. Teoriassa kannustetaan käyttämään, mutta en ole kokenut vastaan 

tulleita keinoja vielä toimivaksi oman ryhmäni kanssa.” 

”Leikin kautta opettaminen on jäänyt mieleen. Sitä voidaan käyttää pienillä 

lapsilla niin kauan, kun eivät vielä osaa perustaitoja. Muitakin luovia keinoja on 

käyty läpi  mielestäni aivan turhaan! 

 

Valtaosa vastaajista (17/20) totesi, että heitä on teoriassa kannustettu luovien 

opetusmenetelmien käyttöön ratsastuksessa, mutta käytännössä niiden käyttäminen on 

vaikeampaa. Tärkeää olisikin se, miten esimerkiksi näyttökokeiden arviointi ottaa 

huomioon luovien opetusmenetelmien käytön ratsastuksen ohjaamisessa ja miten 

opetusharjoituksissa niihin suhtaudutaan. Saattaa olla, että käytäntö ratsastuksen 

ohjaamisessa on vielä perinteisempien harjoitusten ja opetusmenetelmien kannalla. 

Perinteiset opetusmenetelmät ovat edelleen vetovoimaisia, koska ne ovat turvallisia ja 

niiden tehokkuudesta on kokemuksia ja tietoa. Mikäli luovat opetusmenetelmät halutaan 
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tuoda paremmin ratsastuksenohjaajien arkipäivään, niitä pitäisi arvioida ja niiden 

käyttöön kannustaa opetusharjoituksissa ja näyttökokeissa. Luovat opetusmenetelmät 

palvelevat oppilaitaan parhaiten, kun niitä käytetään harvoin ja jos niitä käytetään 

enemmän lapsille kun aikuisille. Tämä johtuu erityisesti siitä, että opetusmenetelmät 

eivät voi syrjäyttää hevosen tapaa oppia, joka on, kuten edellä on kuvattu, 

behavioristinen. 

 

Toisaalta ratsastuksen opettaminen vaatii opettajalta aina luovuutta, luovuutta yhdistää 

hevosen ja ihmisen opettaminen niin, että kumpikin osapuoli oppii muuttuvissa 

tilanteissa ratsastustunnilla ja tallissa. Olisikin väärin kiinnittää huomiota vain uusiin, 

vaihtoehtoisiin opetusmenetelmiin puhuttaessa luovuudesta ratsastuksen ohjaamisessa.  

Vastaukset ROK 15 ja ROK 16

29 %

71 %

saanut tarpeeksi tietoa
kurssista

ei ole saanut tarpeeksi
tietoa kursista

f

Kuvio 5. Lahjakkaiden opettaminen. 

 

Lahjakkaiden opettaminen oli opiskelijoiden mielestä osio, josta he olisivat halunneet 

enemmän tietoa (kuvio 5). Ratsastuksen opettaminen Suomessa on perinteisesti melko 

tasapäistävää, kun kaikille opiskelijoille pyritään antamaan sama tieto eikä ketään 

erityisesti nosteta toisten yläpuolelle. Tämä näkyi myös opiskelijoiden vastauksissa, 

joissa moni totesi, ettei lahjakkaita tarvitse erityisesti huomioida, vaan heille opetetaan 

samat asiat. Suomessa ei myöskään ole kovin vanhaa perinnettä kilparatsastamisessa, 

joten lahjakkaan oppilaan kohdalla ei välttämättä heti mietitä hänen etenemistään 

kilparatsastajana. Suomessa kilparatsastus nähdään edelleen elitistisenä urheilumuotona, 

johon tavallisella tuntiratsastajalla on hyvin pitkä taival edessään. 
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Lahjakkaiden opetuksesta opiskelijat haluaisivat materiaalia ja suuntaviivoja siitä, miten 

lahjakkaita voi parhaalla mahdollisella tavalla ohjata eteenpäin. Tämä vaatisi sitä, että 

lahjakkaiden opettamisesta olisi olemassa selkeä toimintaohje. Sellaista saattaa olla 

vaikea antaa johtuen esimerkiksi ratsastuskoulujen resursseista niin hevosten kuin 

ajankin suhteen. Lahjakkaille ei välttämättä ole tarjolla parempia hevosia eivätkä he 

välttämättä pääse kilpailuihin. Heille ei voida välttämättä tarjota parempaa ryhmää, 

jossa olisi enemmän heidän tasoisiaan ratsastajia. Nämä käytännön tosiasiat rajoittavat 

lahjakkaiden edistymistä Suomessa ja tämän asian muuttaminen vaatii paljon resursseja.  

 

Tavoiksi huomioida lahjakkaat mainittiin muun muassa heidän ohjaamisensa 

”parempiin käsiin” silloin, kun omat taidot loppuvat, kannustaminen eteenpäin, 

kilpailemisen ja lisävalmennuksen mahdollistaminen, vanhempien ottaminen mukaan 

lahjakkaiden jatkosuunnitelmiin, lahjakkaan siirtäminen nopeammin vaikeampaan 

ryhmään, kannustaminen oman hevosen hankintaan tai vuokraamiseen, sekä 

eriyttäminen vaativampiin tehtäviin ja lisätehtävien teettäminen.. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Ei olla saatu tarpeeksi tietoa lahjakkaan ratsastajan opettamisesta. Itse en 

nostaisi lahjakkaita lapsia yli muiden (eli jos ovat samassa ryhmässä), mutta 

yrittäisin kehittää häntä yhä enemmän sitä mukaan kun hän oppii uudet asiat. 

Mahdollisuus kisata jne.” 

”Lahjakkaiden opettamiseen liittyviä seikkoja olisi voinut olla kurssilla enemmän. 

Heidät pitäisi siirtää kehitystason mukaan nopeammin parempaan ryhmään ja 

vaatia asioita tarpeeksi ja pitäisi muistaa antaa myös kehuja. Mielestäni myös 

"heikoimmat lenkit" tarvitsevat paljon opetusta eli ei pitäisi ehkä ryhmitellä liikaa 

ihmisiä lahjakkuuden mukaan. Esim. jotkut opet huomioivat enemmän lahjakkaita 

oppilaita ja heikoimmat ovat tunnilla ” taustaratsastajia”, niin ei pitäisi olla!” 

”EI. Kotopuolessa minulla oli yksi erityislahjakasopiskelija, jonka opettamista 

seurattiin valmentajakurssilla, sen koin mielekkääksi. Ped. Opintojen aikana 

olemme puhuneet vain ” Matti Meikäläisistä” ja ratsastuskouluasiakkaista.” 
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Erityisohjausta vaativien opiskelijoiden, kuten lahjakkaidenkin, opetus on uuden 

pedagogiikan mukanaan tuoma asia, johon kiinnitetään nykyisin opetuksessa paljon 

enemmän huomiota kuin ennen. Esimerkiksi oppimisvaikeudet ovat asia, joka on tullut 

opetuskäytäntöjen suunnitteluun voimakkaammin vasta viime vuosina. Ratsastuksen 

opettamisessa perinteet eivät myöskään ole keskittyneet opiskelijoiden yksilöitymiseen, 

vaan opetus on suuntautunut enemmän ryhmälle keskiverto-opiskelijan tason 

mukaisesti. Ehkä juuri tästä syystä opiskelijat kokevat, että on vaikeaa opettaa 

erityisohjausta vaativia henkilöitä, koska heillä ei ole siitä käytännön mallia, jonka he 

olisivat oppineet jo omassa ratsastushistoriassaan. Vammaisratsastajien ohjaajille on 

aivan oma koulutuksensa, joka sekin järjestetään Hevosopistolla, mutta joka jo 

opetussuunnitelmansa vuoksi eroaa melko paljon tavallisesta ratsastuksenohjaajan 

koulutuksesta. Ehkä opetukseen voitaisiin kuitenkin ottaa joitakin perusasioita 

esimerkiksi vammaisten ja oppimisvaikeuksista kärsivien opiskelijoiden ohjaamisesta? 

 

Yksi opiskelija mainitsi, että tietoa erityisryhmistä on tullut käytännön opetustilanteissa. 

 

Erityisohjausta vaativat opiskelijat huomioitiin opiskelijoiden vastauksissa seuraavilla 

tavoilla: Opetusmenetelmien muuttaminen, avustajien käyttäminen, helpompien 

tehtävien antaminen, toistojen lisääminen, opetuksen erittyminen, ryhmän jakaminen, 

esimerkiksi jatkokurssin tuplaaminen, rohkaiseminen, ja helpomman hevosen 

antaminen. Eriyttäminen oli useammalla oppilaalla vastauksena, kuten myös kannustus 

ja rohkaisu. Yksittäisissä vastauksissa mainittiin myös tehtäviin käytettävän ajan 

lisääminen, sopiva ryhmäjako, pienemmät vaatimukset sekä tehtävien riittävä 

selittäminen useita eri ilmaisuja käyttäen. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”On eri oppimistyylejä eli pitäisi opettaa niin, että käyttää eri oppimismetodeja. 

Aiheesta olisi voinut olla enemmän tietoa.” 

”Annan helpomman hevosen, vaadin vähemmän, kannustan enemmän.” 

”Eriyttäminen ja sopivan ryhmän valinta. Olisi ollut todella mielenkiintoista 

saada tietoa esim. vammaisten opettamisesta kun he ovat osa 

asiakaskuntaamme.” 
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Erilaiset tavoitteet oppimistilanteissa on myös uuden, kognitiivis-konstruktivistisen 

oppimisteorian näkökulma, joka korostaa opiskelijan yksilöllistä motivaatiota ja sen 

merkitystä oppimisessa.  Kuten jo edellä on todettu, ratsastuksen opetuksen perinteet 

eivät korosta opiskelijan yksilöitymistä. Tavoitteet ovat monesti ryhmä- ja 

tuntikohtaisia. Ratsastuksenohjaajat kyselevät melko vähän opiskelijoidensa tavoitteita, 

koska oletetaan, että tavoitteiden ja hyviin tuloksiin pääsemisen suunnitteleminen on 

tärkeää ainoastaan kilparatsastajille. Tavoitteista olisi hyvä puhua ratsastuksen 

ohjaamisessa säännöllisin väliajoin, myös tuntiratsastajien kanssa. Tämä lisäisi heidän 

motivaatiotaan ja tietoisuuttaan siitä, missä heidän taitotasonsa kyseisellä hetkellä on.  

 

Käytännössä hyvässä tuntisuunnittelussa määritellään tunnin tavoitteet. Miten ne 

saadaan vastaamaan opiskelijoiden yksilöllisiä tavoitteita, on myös tärkeä kysymys. 

Keskustelu ratsastuskoulun opiskelijoiden kanssa heidän tavoitteistaan on varmasti 

paras keino tähän asiaan.  

 

Opiskelijoiden vastauksissa erilaiset tavoitteet huomioidaan oppimistilanteissa 

seuraavilla tavoilla: Oppilaiden haastatteleminen heidän tavoitteistaan, tavoitteiden 

”lukeminen” opiskelijan olemuksesta, eriyttäminen, tehtävien erilainen vaatimustaso, 

ryhmäjako, oppilaaseen tutustuminen, vaatimustason nostaminen ja laskeminen 

opiskelijan mukaan, sekä suunnitteleminen tarpeeksi haasteita tunnille. Moni opiskelija 

ei osannut vastata kysymykseen siitä, miten erilaiset tavoitteet tulisi huomioida. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Oppilaita kannattaa jakaa ryhmiin myös tavoitteiden, ei pelkän tason mukaan. 

Esim. kuntoa ylläpitävät, vain ilokseen ratsastavat senioritädit eri ryhmään kuin 

kilpailuihin valmentautuvat ponitytöt.” 

”Ratsastuskoulutoiminnassa opiskelijoiden erilaisten tavoitteiden riittävä 

huomioiminen on joskus hankalaa. Tietoa lisää siitä kuinka erilaisia tavoitteita 

voi käytännössä yhdistää, jos puhutaan esim. ratsastuskoulusta, jossa tunnilla 8 

opiskelijaa.” 

”Oikeastaan en tiedä opiskelijoideni tavoitteita, ei heillä välttämättä olekaan 

niitä. Kurssilla kyllä puhuttiin jotain aiheesta, mutta tietoa ei saanut tarpeeksi.” 
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vastaukset ROK 15 ja ROK 16

38 %

45 %

17 %

tarpeeksi tietoa fysiologiasta ja
anatomiasta

ei tarpeeksi tietoa

ei osaa sanoa

Kuvio 6. Eri-ikäisten anatomian ja fysiologian huomioiminen ratsastuksen 

ohjaamisessa. 

 

Eri-ikäisten anatomiaa käsitellään useammassakin osiossa ratsastuksenohjaamisen 

pedagogiikan opetusta. Eri-ikäisten ihmisten anatomian ja fysiologian vaikutuksesta 

ratsastuksen opetuksessa ei ole olemassa suomenkielistä kirjallisuutta, vaan asiat pitää 

johtaa ratsastuksen opettamiseen liikuntadidaktiikan puolelta. Perusasiat, kuten lapsen 

yksilöllinen kasvu ja kehittyminen sekä aikuisratsastajien jäykkyys, olivat melko hyvin 

oppilaiden tiedossa. Yksi opiskelija ehdotti, että lapsen motoriikan kehitys käytäisiin 

paremmin läpi kurssin aikana. Myös anatomian ja fysiologian opiskelussa on tärkeää, 

että kasvun ja erilaisuuden tuomat muutokset voidaan liittää käytännön ratsastuksen-

ohjaajan työhön. 

 

Esimerkkejä vastauksista: 

 

”Annan oikean kokoisen opetushevosen, koko ja leveys ja liikkeet vaikuttaa. Olen 

oppinut tästä paljon, esim. murrosikäisten vartalon muutoksista.” 

”Esim. lapset eivät jaksa keskittyä pitkiä pätkiä, aikuiset voivat olla jäykempiä 

jne. Olemme käsitelleet asiaa tunneilla aika paljon.” 
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”Kurssilla ei juuri huomioitu. Lapsilla ruumiin (raajojen) epäsuhtaisuus  ei voi 

vaatia täydellisiä kulmauksia istuntaan. Senioreilla lämmittely tärkeää ja oikean 

istunnan vaatiminen, heistä moni haluaa että tulee hiki.” 

 

Eri-ikäisten opettamisesta tehty ryhmätyö sai oppilailta kiitosta. Ryhmätyössä 

opiskelijat laativat ohjeita siitä, miten eri-ikäisille ja eritasoisille opiskelijoille tulee 

asioita opettaa. Tällainen työ palvelee parhaalla tavalla ratsastuksenohjaajien arkea ja 

siksi opiskelijat kokivat sen mielekkääksi. Teoria ja käytäntö yhdistyvät siis 

mielekkäällä tavalla ja lisäksi monisteiden pariin voi myöhemmin palata tarvittaessa. 

 

Yksi opiskelija ehdotti, että opetusharjoituksissa voisi myös konkreettisesti tehdä 

harjoituksen, jossa demonstroidaan, miten opettaa sama aihe lapsille, nuorille ja 

aikuisille. Tällainen demonstraatio tukisi hyvin teoriassa käytyä asiaa eri-ikäisten 

opettamisesta. 

 

Eri-ikäisten opettamista toivottiin jo ensimmäisen vuoden opintoihin. Näin saatu 

teoriatieto olisi hyödynnettävissä heti, kun opetusharjoitukset ratsastuskoulussa alkavat. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”On puhuttu, ei konkretisoitu. Voisi olla harjoituksia: otetaan sama aloittelijoille, 

nuorille ja aikuisille, kuinka nopeaa eteneminen voi olla?” 

”Eri-ikäisten opettamisesta olen saanut mielestäni hyvin tietoa kursseilta. Esim. 

lapset eivät tiedä mikä oikea, mikä vasen, oppivat leikin varjolla jne.” 

”Eri-ikäisten opettaminen voisi olla laajempi kokonaisuus, ehkä voisi järjestää jo 

1. vuotena?” 
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Kuvio 7. Vastausten jakautuminen kysymykseen ”Kumpi on tärkeämpää, ihmisten 

oppiminen vai hevosten jaksaminen?” 

 

 

Ihmisten oppiminen ja hevosten jaksaminen on kysymys, josta voidaan peilata montaa 

asiaa ratsastuksen ohjaamisen käytännöistä. Kysymys kertoo ensinnäkin siitä, että 

ihmisen oppimisen korostaminen ei kuulu ratsastuksen opettamiseen. Hevosen 

jaksaminen tulee aina huomioida. Ratsastuksenohjaaja joutuu päivittäin työssään 

miettimään tätä kysymystä, tekipä hän sen tietoisesti tai ei. Myös ratsastuskoulun 

opiskelijan tulee ymmärtää hevosten jaksamisen tärkeys. Tämä on yksi tärkeimmistä 

asioista, joita opiskelijan tulee ymmärtää ratsastuskulttuurissa, ja tätä asiaa opettaja 

joutuu selvittämään myös oppitunneilla silloin, kun opiskelijat haluaisivat joka tunnilla 

vain laukata tai hypätä esteitä. Vaikka opiskelija olisi miten innokas tahansa 

kokeilemaan asioita, hänen täytyy hyväksyä, että tunti etenee enemmän hevosten 

jaksamisen ja hyvinvoinnin ehdoilla.  

 

Toiseksi kysymys kertoo siitä, että vaikka edellä mainittua aihetta ei varsinaisesti lue 

opetussuunnitelmassa, se on kuitenkin oleellinen arvomaailma, joka vaikuttaa 

opiskelijoiden valintoihin niin koulussa kuin myös heidän työ- ja harrastustalleillaan.. 

Voidaankin ajatella, että hevosten jaksamisen merkitys on osa ratsastuksen ohjaajien 

piilo-opetussuunnitelmaa. Vaikka nykyinen opetussuunnitelma korostaakin asiakas-

palvelua ja opiskelijoiden yksilöllisten toiveiden huomioimista, käytännössä hevonen on 
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ihmisten oppimisen edellä. Kuten eräs opiskelija ilmaisee asian: ”Ilman hevosia ei ole 

ratsastuskoulua.” 

 

Hevosen jaksaminen oppilaiden vastauksissa huomioitiin muun muassa tunti-

suunnittelussa ja tuntien jaksottamisessa, hevosten kuntoa nostamalla, tarkkailemalla 

hevosta tunnin aikana, riittävillä lepotauoilla tuntien välissä, antamalla vapaapäiviä, 

oikealla ruokinnalla, hevosten tasaisella jakamisella tunneille, sekä vapaapäivillä.  

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Hevosen jaksaminen on tärkeämpää kuin ratsastajan oppiminen. Riittävät 

lepotauot tuntien välissä 3-4 tuntia päivä, 1-2 vapaa päivää/viikko, oikeanlainen 

ruokinta.” 

”Ratsastuskoulutoiminta aina hevosten ehdoilla! Harjoitukset täytyy suunnitella 

siten että tunnit eivät tule hepoille liian rankoiksi, mutta sisältö on mielekästä 

ratsastajille että heidän mielenkiintonsa säilyy.” 

”Molemmat ovat tärkeitä. Ihmiset eivät kuitenkaan voi oppia hevosten 

hyvinvoinnin kustannuksella. Tarpeeksi käyntijaksoja, opiskelijat voivat vaikka 

jumpata sillä aikaa. Erilaisia tunteja mielellään eri päivinä. Ei kaikkia estetunteja 

yhdelle päivälle.” 

 

Kysyttäessä hevosten oppimisen ja käyttöominaisuuksien vaikutuksesta opetus-

menetelmien valinnassa kaikki opiskelijat vastasivat, että hevosten oppiminen ja 

käyttöominaisuudet vaikuttavat opetusmenetelmien valintaan. Opiskelijat ymmärtävät 

hyvin hevosen vaikutuksen siihen, miten ja mitä kulloinkin voidaan opettaa. Tämäkään 

aihe ei ole suoranaisesti näkyvästi kirjoitettuna opetussuunnitelmaan, mutta on osa 

ratsastustoiminnan kulttuuria ja tulee esiin esimerkiksi opetusharjoituksissa. 

Ratsastuskoulun tarkoitus olisi ylläpitää ja parantaa hevosten tasoa samalla kun 

ratsastajat oppivat enemmän. Samoin on tärkeää, että ratsastuskoulussa on riittävän 

osaavat hevoset, jotta opiskelijoiden oppiminen on mahdollista. Näistä asioista puhutaan 

paljon ratsastuskoulutoiminnan tunneilla. Vastauksista kyseiset asiat tulevat hyvin ilmi. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 
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”Kyllä. Hevosten taitotason mukaan on valittava myös tehtäviä tasoa, sopivan 

kehittäviä tehtäviä myös hevosille.” 

”Vaikuttaa. Yritetään saada onnistuneita kokemuksia sekä hevoselle että 

ratsastajille. Sopivat ratsastajat esim. kokemattomille hevosille.” 

”Tottakai täytyy huomioida hevosen taso. Hevosenhan täytyisi opettaa 

ratsastajaansa. Ei niin että osaamaton opettaa toista osaamatonta. Hevosen 

luonne on myös hyvin tärkeä sekä askellajien tasaisuus selästä.” 

 

Oppilailta kysyttiin myös siitä, ovatko he saaneet mielestään tarpeeksi tietoa hevosesta 

osana tuntisuunnittelua, ja siitä, miten hevosen oppiminen ja käyttöominaisuudet 

vaikuttavat tuntien suunnitteluun. Vastaajista 13/20 olisi halunnut aihetta käsiteltävän 

enemmän. Hevosen oppimisesta ei puhuta opetussuunnitelmassa, mutta kuten edellä 

olen todennut, se on osana piilo-opetussuunnitelmaa ja alan kulttuuria, jonka jokainen 

opiskelija oppii siitä lähtien, kun hän aloittaa ratsastuksen harrastamisen. Opiskelijat 

näkevät käytännössä, miten Hevosopiston ratsastuskoulu ottaa huomioon hevosen 

oppimisen ja käyttöominaisuudet. Heillä on samasta aiheesta kokemusta myös omilta 

talleiltaan ja työssäoppimispaikoista. Tulevaisuudessa voisi hevosen oppimisen ja 

käyttöominaisuudet ottaa osaksi virallista opetussuunnitelmaa. Ja kuten eräs opettaja 

kommentoi, opetushallituksen muutossuunnitelmat hevosalan koulutuksen 

eriyttämiseksi maatalouden koulutuksesta antaisivat mahdollisuuksia lisätä opetus-

suunnitelmaan juuri sellaisia oppiaineita kuten ”hevosen oppiminen”. 

 

Lainauksia oppilaiden vastauksista; 

”Jonkin verran. Esim. isompien esteiden hyppääminen. Ei voi vaatia tunti-

ratsastajaa suoriutumaan jos hevonen on huonosti koulutettu/läpiratsastettu.” 

”Tietoa voisi olla enemmän, itse olin oppinut omien kokemuksieni kautta 

enemmän kuin kurssilla.” 

”Eipä siitä ole pedagogiikan tunneilla juuri puhuttu. Este- ja kouluratsastuksen 

opettamisen puolella kyllä on käsitelty aihetta hieman.” 



                                                                                                                         69 
                                                                                                                           
 
 

 

Yhteenveto pedagogiikan osiosta Oppimistilanteiden toteutus, analysointi ja 

palaute. 

• Luoviin opetusmenetelmiin on pedagogiikan kurssilla teoriassa kannustettu ja 

luovia menetelmiä olisi tarjolla erityisesti lasten opettamiseen. Käytännössä 

opiskelijat kokivat, ettei luovia menetelmiä voi käyttää, koska ne riskeeraavat 

turvallisuutta ratsastuksessa. Luovien menetelmien käyttöä ei tällä hetkellä 

arvioida näytöissä, mikä saattaisi kannustaa niiden käyttöön enemmän. Toisaalta 

voidaan todeta, että luovat opetusmenetelmät eivät useinkaan sovi ratsastuksen 

opettamiseen. 

• Lahjakkaiden ja erityisohjausta vaativien opiskelijoiden ohjauksesta olisi haluttu 

lisätietoa. Suomessa vallitsee edelleen ratsastustunneilla tasapäisyyden periaate, 

jossa ei korosteta erityistä ohjausta vaativia opiskelijoita. 

• Erilaisten tavoitteiden huomioimisesta ratsastuksessa olisi myös haluttu lisää 

tietoa. Vuorovaikutusta ratsastuksenohjaamisessa voisi olla enemmän ja opettajan 

olisi tärkeää tuntea opiskelijoidensa tavoitteet. 

• Eri-ikäisten anatomiasta ja fysiologiasta sekä eri-ikäisten opettamisesta kaivattiin 

käytännöllistä tietoa, joka sopii ratsastuksenohjaamiseen.  

• Suurin osa opiskelijoista oli sitä mieltä, että hevosten jaksaminen on tärkeämpää 

kuin ihmisten oppiminen. Ilman hevosta ei ole ratsastuskoulua. 

• Kaikki opiskelijat vastasivat, että hevosten oppiminen ja käyttöominaisuudet 

vaikuttavat opetusmenetelmien valintaan ratsastustunnilla. Aihetta ei nykyisin 

käsitellä virallisessa opetussuunnitelmassa ja oppilaat toivoivatkin siitä lisää 

tietoa. Käytännössä aiheesta tulee tietoa piilo-opetussuunnitelmassa. 
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8.5. Arviointi ja sen kehittäminen 

 
 
Tässä osiossa on oppilaita kysytty sitä, miten he ovat oppineet arvioimaan ratsastusta 

kurssin aikana. 

Vastaukset ROK 15 ja ROK 16 arvioinnista

75 %

17 %

8 %

sai tarpeeksi tietoa

ei saanut tarpeeksi tietoa

ei osaa sanoa

 

Kuvio 8. Arviointi ratsastuksen ohjaamisessa. 

 

Opiskelijat olivat tyytyväisiä arvioinnista saamaansa tietoon (kuvio 8). Vastauksista 

näkyy myös, että opiskelijat osaavat ja haluavat arvioida kriittisesti mutta samalla 

kannustavasti. Vanhat armeijan komennusajat ovat arvioinnin osalta ohi. 

 

Ratsastuksenohjaajaopiskelijat mainitsivat kriittisen ja kannustavan arvioinnin olevan 

sitä, että arvioinnissa kerätään plussat ja miinukset oppilaiden suorituksista, arvioijalla 

on kannustava asenne, arviointi tapahtuu ilman mielipiteitä ja tunteita, lyhyesti ja 

ytimekkäästi sanoen, vaatien, mutta positiivisessa hengessä. 

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Yritän arvioida niin, että en anna mielipiteideni ja tunteideni vaikuttaa 

opiskelijani suorituksen arviointiin.” 
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”Kritiikki pitää piilottaa kehujen sekaan, täytyy miettiä, miten kritisoituja asioita 

voisi parantaa. Olemme käsitelleet aihetta aika paljon.” 

”Positiivista sanottavaa täytyy olla aina ja se negatiivinenkin palaute täytyy 

sanoa positiivisella tavalla. Kriittisyyteen vaikuttaa paljon tavoitteet 

(valmennettava vai ratsastuskoulun opiskelija)” 
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Yhteenveto pedagogiikan osiosta Arviointi ja sen kehittäminen. 

• Opiskelijat olivat tyytyväisiä arvioinnista saamaansa tietoon. 

• Hyvä arviointi on opiskelijoiden mielestä kannustavaa ja positiivista, aina myös

realistista, jolloin myös virhesuoritukset korjataan. 
 

.6. Opiskelujen toteutustapa ja muut kehittämisehdotukset 

ässä osiossa käsitellään opiskelijoiden vastauksia kysymyksiin, jotka koskivat 

edagogiikan kurssin ajankohtaa, materiaalia, opetusmenetelmiä, opettajien yhteistyötä 

ekä kokonaisuutta, jonka pedagogiikan opinnot muodostavat. Lopuksi todetaan 

piskelijoiden omat kehittämisehdotukset. 

urssin ajankohdan ja aikataulun suhteen esitettiin paljon muutosehdotuksia. Oppilailta 

uli kritiikkiä erityisesti päivien pituudesta, koska pedagogiikan tunnit olivat 

eräkkäisinä päivinä ja pedagogiikkaa oli silloin viisi tuntia kerrallaan. Se on melko 

itkä aika teoriaopetusta eivätkä opiskelijat jaksaneet keskittyä tunneilla. 

eoriaopetuksessa tulee muutenkin ottaa huomioon se, että opiskelijoiden päivät 

aattavat olla myös fyysisesti raskaita tallitöiden ja ratsastuksen vuoksi. Teoriatunnilla 

stuminen voi siksi väsyttää vielä helpommin. Silloin on ainakin huolehdittava, että 

piskelijoille on riittävästi jaloittelutaukoja tuntien välissä. 

oinen kritiikin kohde oli kurssin ajoittaminen vasta toiselle opiskeluvuodelle. 

urssista nähtäisiin olevan enemmän hyötyä, jos se alkaisi jo ensimmäisenä vuotena, 

olloin oppilailla olisi teoriatietoa silloin, kun he aloittavat opetusharjoitukset.  
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Lukujärjestykseen haluttiin selkeyttä muiden pedagogiikan oppiaineiden eli ratsastus-

koulutoiminnan, esteratsastuksen opettamisen ja kouluratsastuksen opettamisen 

ajankohdista. Tämä on käytännössä hyvin vaikeaa, koska lukujärjestysten on 

sopeuduttava tallivuoroihin, kilpailuihin ja muihin tapahtumiin, joita Hevosopisto 

järjestää, ja joihin opiskelijoiden on hyvä osallistua. Saattaisi kuitenkin olla hyvä 

esitellä opiskelijoille milloin pedagogiikan kurssin eri oppiaineet pääosin järjestetään ja 

mistä syystä näin tehdään. Esimerkiksi pedagogiikan opiskelun aloittaminen toisena 

opiskeluvuotena vaatii ainakin hyvät perustelut, jotka on tehtävä opiskelijoille selväksi 

väärinkäsitysten välttämiseksi.  

 

Muutamat opiskelijat mainitsivat siitä, että etätehtävät veivät paljon aikaa, mitä heillä 

on vähän. Pedagogiikan opetukseen kuuluu myös kirjoja, joista järjestetään tentti. 

Kirjojen lukeminen ei välttämättä ole helppoa käytännön työtä tekeville ratsastuksen 

ohjaajille, koska heidän päivänsä ovat monesti hyvin pitkiä. Lukemiseen tarvitaan 

ainakin erinomaista ajankäytön suunnittelua ja itseohjautuvuutta, sekä myös itsekuria. 

Etätehtävien ohjeistus vaatiikin varmasti myös ohjeistusta opiskelutekniikasta ja 

ajankäytön suunnittelusta. Tähän kysymykseen pedagogiikan kurssilla vastaa 

esimerkiksi kehittymissuunnitelma, jossa yksi kysymys koskee juuri ajankäyttöä 

(milloin).  

 

Lainauksia opiskelijoiden vastauksista: 

 

”Kurssin olisi voinut pitää aikaisemmin, oli toisena vuotena juuri ennen 

työssäoppimista. Pedagogiikan kurssipäivät liian pitkiä. Muut kurssit olleet kovin  

”Pedagogiikan kurssi olisi saanut alkaa aikaisemmin ja olla pitkäkestoisempi eli 

joka viikko esim. 2 h eikä niin että 3 päivää viikossa 8 h/ pv.” 

”Olisi ollut parempi, että kurssi olisi ollut silloin, kun aloitimme 

opetusharjoitukset käytännössä. Nyt meillä ehti olla opetuksen välikoekin ennen 

kurssia.” 

 

Kurssin materiaali ja kirjallisuus herättivät myös erilaisia kehittämisehdotuksia. 

Erityisesti kehittämistä olisi pedagogiikan kirjoissa ja materiaalissa. Pedagogiikan kirjat 

koskevat yleistä opettamista, ja opiskelijoiden on vaikea hahmottaa, miten tätä voi 
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soveltaa ratsastuksen opettamiseen. Opiskelijat kaipasivat lisää kirjallisuutta, joka 

koskee ratsastuksen opettamista. Myös monisteita ja jo valmiiksi ratsastukseen 

sovellettuja tiivistelmiä opetettavista aiheista kaivattiin. Osa opiskelijoista oli valmis 

lukemaan myös englannin ja ruotsinkielisiä kirjoja, mikäli ne kertovat ratsastuksen 

opettamisesta. Opiskelijat arvostivat myös itse tekemiään monisteita ja tiivistelmiä, 

joissa teoriaa sovellettiin suoraan käytäntöön. 

 

Erityistä kiitosta sai esteratsastuksen opetuksessa käytettävä selkeä opas, jossa 

kerrotaan, miten esteratsastusta opetetaan. Myös muihin oppiaineisiin kaivattiin 

samanlaista selkeää materiaalia, joka olisi helposti aina käyttövalmiina. 

 

Yksi opiskelija ehdotti, että pedagogiikan kurssia vietäisiin enemmän yliopiston 

kasvatustieteiden approbaturin suuntaan. Hänen mielestään siitä saisi enemmän tietoa. 

Yliopiston approbaturin kirjat käsittelevät kuitenkin oppimista yleisellä tasolla, kuten 

pedagogiikan kurssikirjat nykyisin, ja teorian tuominen käytännön ratsastuksen 

opettamiseen olisi varmasti yhtä vaikeaa yliopiston kirjavalikoimalla. Tietenkin 

yliopiston approbaturin tuomat muut hyödyt esimerkiksi työnhaun ja jatko-opiskelun 

suhteen houkuttelisivat opiskelijoita. Se ei kuitenkaan poistaisi sitä käytännön 

ongelmaa, että pedagogiikan opetus on pystyttävä kytkemään käytännön ratsastuksen 

opettamiseen. 

 

Kirjoja on opiskelijoiden mielestä toisinaan vaikea hankkia. Tähän auttaisi se, että 

Hevosopiston kirjasto hankkisi kurssikirjoja useampia kappaleita opiskelijoiden 

lainattavaksi. Se on toki kallista ja vaatii panostusta muun muassa kirjaston 

lainausjärjestelyihin. Toinen vaihtoehto olisi tehdä kurssikirjoista tiivistelmät, jotka olisi 

suoraan sovellettu ratsastuksen ohjaamiseen, ja nämä tiivistelmät kopioitaisiin 

opiskelijoille. 

 

Lukion psykologian kirjojen käyttöä toivottiin myös kahden opiskelijan taholta.  

Nykyisin ratsastuksenohjaajakoulutuksessa uudet opiskelijat ovat kuitenkin kaikki 

ylioppilaita ja lukiossa heillä on jo ollut mahdollisuus opiskella psykologiaa. Siksi 

saman asian kertaaminen ei ole tarpeen pedagogiikan kurssilla. 
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Lainauksia ja kehittämisideoita oppilailta: 

 

 Materiaali ja kirjallisuus eivät tukeneet minua. Vähemmän kirjoja, enemmän 

tiivistettyjä monisteita, joissa meille tärkeimpiä asioita. ratsastuskoulutoiminnan 

kurssilla hyvää kalvot, joihin kerättiin tärkeimpiä asioita  monistettiin kaikille!” 

”Kirjat eivät mitenkään auttaneet, eivät ole sovellettavissa ratsastuksen 

opettamiseen. Ruotsinkielisiä ja englanninkielisiä kirjoja kurssimateriaaleihin: 

muissakin kouluissa on, miksei meillä? Opiskelijoiden motivaatio kielen 

ymmärtämiseen löytyy, kun lukeminen on mielekästä!” 

”Tunneille ei aina saa kirjastosta kirjoja, eli se on iso miinus. Moniste on hyvä 

asia.” 

 

Opiskelijat toivoivat joitakin muutoksia opetusmenetelmiin pedagogiikan tunneille. 

Tämä saattaa johtua siitä, että päivät ovat melko pitkiä ja se asettaa opettajalle paljon 

vaatimuksia ylläpitää opiskelijoiden mielenkiintoa. Tämä onnistuu vain käyttämällä 

mahdollisimman monipuolisia opetusmenetelmiä. Erityinen ajatus, jonka opiskelijat 

nostivat esiin, oli tehokkuus ja yhteenvedot. Mielenkiintoista oli myös huomata, että 

opiskelijat toivoivat pedagogiikan opetukseen enemmän opettajalähtöistä opettamista. 

Opiskelijat ovat hevosten kanssa toimiessaan tottuneet vuosien varrella opettaja-

lähtöiseen opettamistapaan. Siksi opiskelijalähtöinen opettaminen ryhmätöineen ja 

itsearviointeineen saattaa tuntua tehottomalta ja hyödyttömältä. Kokonaisuutena 

voidaan todeta, että ratsastuksenohjaajaopiskelijat ovat melko vaativia oppilaita ja 

odottavat tehokkuutta ja selkeää linjaa myös opettajalta. 

 

Yleisimmin opiskelijoiden vastauksissa toivottiin vaihtelevampia opetusmenetelmiä 

pedagogiikan kurssin opetukseen. Toivottiin nopeampaa etenemistä, vähemmän 

ryhmätöitä, vähemmän etätehtäviä, tuntien häiriötekijöiden poistamista, opiskelijoiden 

saamista kuuntelemaan paremmin, ja yleisesti erilaisia opetusmenetelmiä. Ratsastus-

koulutoiminnan osalta oltiin opetusmenetelmiin tyytyväisiä. Toivottiin myös enemmän 

yhteenvetoja ryhmätöistä ja videoista, tehokkaampia opetusmenetelmiä, asia-

keskeisempää opetusta, vähemmän opettajan puhetta, videoita ja ryhmätöitä, ja 

selkeämpää linjaa opetettavasta aiheesta. 
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Opettajien yhteistyöhön pedagogiikan kurssin aikana opiskelijat olivat tyytyväisiä. 

Hevosopisto on iso koulu, jossa on erilaisia opettajia. Tämä on opiskelijoille varmasti 

hyvä asia He näkevät erilaisia tapoja opettaa ja voivat niistä muodostaa oman 

käsityksensä hyvästä ratsastuksen opettajasta. Opettajat ovat siis esikuvina 

opiskelijoille. Erilaisten opetustyylien hyväksyminen ja suvaitseminen Hevosopiston 

arjessa ja opiskelijoiden työpaikoilla on haasteena niin opettajille kuin opiskelijoillekin. 

On selvää, että aina ei voida olla samaa mieltä tavoista opettaa, mistä kaksi opiskelijaa 

tuloksissa mainitsee. Yhteistyö opettajien välillä on hyvin tärkeää ja sitä esimerkkiä 

Hevosopiston opettajat antavat erinomaisesti opiskelijoille. 

 

Yleisesti ratsastuskoulutoiminnan ja pedagogiikan nähtiin muodostavan hyvän 

kokonaisuuden. Korjausehdotukset opiskelijoiden vastauksia soveltaen olivat ainoastaan 

seuraavat: 

–  Opettajien henkilökohtaiset näkemyksen opettamisesta eroavat joitakin osin. 

Oppilaita hämmentää, jos ei olla niin sanotusti ”samalla linjalla”. 

–  Pedagogiikan materiaalia toivottiin enemmän hevosalaan liittyväksi. 

–  Esteratsastuksen ja myös kouluratsastuksen opettamista kehuttiin selkeäksi ja 

tiiviiksi kokonaisuudeksi, jossa teoria yhdistetään hienosti käytäntöön. Samaa 

tyyliä toivottiin myös pedagogiikan opetukseen. Pedagogiikka nähtiin helposti 

erillisenä osana, kun taas ratsastuskoulutoiminnan sekä kouluratsastuksen ja 

esteratsastuksen opettamisen nähtiin nivoutuvan hyvin toisiinsa.  

–  Lukujärjestyksessä tunteja oli ripoteltu vähän sinne tänne, mikä aiheutti 

hajanaisen tunnelman. 
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Yhteenveto pedagogiikan osiosta Opiskelujen toteutustapa ja muut 

kehittämisehdotukset 

• Kurssi pitäisi opiskelijoiden mielestä aloittaa aikaisemmin, jo ensimmäisenä 

opiskeluvuotena. 

• Pedagogiikan teoriaopiskelun päivän pituus oli opiskelijoiden mielestä liian 

pitkä (noin 5 tuntia). 

• Lisää kirjallisuutta ja muuta materiaalia tarvittaisiin ratsastuksenohjaamisen 

pedagogiikasta. 

• Teoriaopetukseen toivottiin vaihtelevampia opetusmenetelmiä ja jopa opettaja-

lähtöisempää opettamista. 

• Este- ja kouluratsastuksen opettamisen materiaali sai kiitosta sen käyttö-

kelpoisuudesta ja selkeydestä ratsastuksenohjaamiseen. 

 

 

 

Lopuksi vielä opiskelijoiden omat yhteenvedot siitä, miten heidän mielestään 

pedagogiikan kurssia tulisi kehittää jatkossa: 

 

ROK 15 ja ROK 16: 

- ”Pitäisi keskittyä enemmän ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikkaan, 

vähemmän yleiseen. Enemmän eri oppimistyylejä  syvällisemmin.” 

- ”Selkeämpiä kokonaisuuksia. Ratsastuskoulutoiminnan kurssi on ollut hyvä! 

Samoin esteratsastuksen, tosin demoharjoituksia voisi olla siitäkin. Alaan liittyvä 

oppikirja. Enemmän opetettu ja itse sovellettu tähän alaan, nyt kun kirjoja ei ole. 

Istunnan korjaamiseen voisi keskittyä lisää.” 

- ”Lyhyemmät pedagogiikan opetusjaksot.” 

- ”Paljon enemmän käytännön harjoituksia.” 

- ”Pedagogiikan kurssin jaksotus erilaiseksi.” 
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- ”Enemmän kunnon opiskelua tuntien aikana, vähemmän etäopiskelua  

opiskelu olisi varmempaa. Ei leikkimistä. Ratsastuskoulutoiminnan tunnit 

erinomaisia. Pedagogiikan tunnit ” turhia”, koska varsinainen opiskelu tapahtui 

yksin. Hän veti omaa ” roolia”, poiketa ei saanut.” 

- ”Pedagogiikan tuntien aikataulu, ne voisi aloittaa aikaisemmin.” 

- ”Teoriaopintoja kouluratsastuksesta Kikin tai Kirsin johdolla. Veikon 

materiaalit käyttöön.” 

- ”Esteopetuksessa voisi käyttää elävää esimerkkiä. Se kouluratsastus… !!! 

Teoriakirjoja voisi olla ainakin halukkaille, voisi lukea vapaa-ajalla. Ja monta 

kertaa on kinuttu katsoa Kyran videoita, niitä ei ole ikinä nähty. Pedagogiikan 

jutut ratsastukseen, enemmän kirjoja!!!” 

- ”Lyhyemmät päivät, tunnit hajanaisemmin  jaksaa keskittyä paremmin. 

Selkeämmät kurssisuunnitelmat.” 

- ”Pedagogiikan kurssin sisältö saisi olla tiiviimpi ja käytännönläheisempi. 

Mallia voisi ottaa hyvin esteratsastuksen opettamisen kurssista.” 

- ”Pedagogiikan opetuksessa enemmän asiaa tiiviimpään ja havainnollisempaan 

pakettiin. Nyt hieman sitä sun tätä, mutta tuntuu lähinnä ajanvietteeltä. Minun 

makuuni turhankin itseohjautuvaa. Ratsastuskoulutoiminnasta ennen käytännön 

opettamista pitäisi olla enemmän teoriaa, ettei tarvitse tehdä kaikkia virheitä 

kantapään kautta ja opiskelijat saisivat enemmän irti.” 

- ”Enemmän esim. lukion psykologian pohjalta, konkreettisia asioita. 

Teoriatunneilla pedagogiikassa voisi olla läsnä joku ratsastuksen opettajista, 

enemmän faktoja, vähemmän yleistä keskustelua.” 

- ”Asiat tiiviimpään pakettiin. Nyt puhutaan samoja asioita liian kauan. Paitsi 

este- ja kouluratsastuksen opettaminen ovat hyviä kursseja!” 

- ”Suurin ristiriita on se että opetusnäytteet eli tuntien pito ratsastuskoulussa 

alkavat ennen kuin alkaa teoriaosuus. Se on ehdottomasti väärin sekä 

ratsastuksen opettamisen kannalta että pedagogiikan.” 

- ”Asiakeskeisempi, hyödyllisempi kirjallinen materiaali. Esim. yliopistojen 

käyttämä. 

Enemmän esim. muistiinpanoja, enemmän opetusta joka oikeasti liittyy 

ratsastuksen ohjaamiseen eikä johonkin yleisesti opettamiseen. Tunnit ovat myös 
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liian pitkiä (12.00- 18.00), ei noin montaa tuntia voi kerralla keskittyä ja kun 

muutkin hommat pitää hoitaa.” 

- ”Enemmän tunteja lyhyemmissä pätkissä, ei niin montaa tuntia päivässä ja 

enemmän paneutumista opiskeltaviin asioihin.” 

- ”Vielä enemmän opetustilanteita. Näyttöjä enemmän ja keskustelua miten meni 

ja mitä parannettava.” 

- ”Tunneilla voisi tehdä enemmän jotta itsenäistä työskentelyä kotona ei tulisi 

näin hirmuisesti. Hieman lisää sisältöä ja vaatimustasoa opetukseen, varsinkin 

kun nyt kaikki rok:laiset ylioppilaspohjaisia.” 

- ”Tehokkaampia tunteja, vähemmän kotitehtäviä, käytännönläheistä opettamista. 

Mitä me siellä kentällä teemme kun… ”  

 

9. Yhteenveto ja johtopäätökset 

 

Opiskelijoiden vastauksista saa melko selkeän kuvan siitä, mitä he jatkossa haluavat 

kehittää pedagogiikan kurssilla. Tärkein ja samalla haastavin tehtävä on kehittää 

pedagogiikan opetusta niin, että siitä tulisi käytännölle läheisempää ja että 

kasvatustieteelliset teoriat voitaisiin paremmin soveltaa ratsastuksen opettamiseen. 

Teorioiden opiskelu ilman käytännön vastaavuutta saattaa tuntua turhalta.  

 

Ratsastuksenohjaajaopiskelijat ovat reippaita käytännön ihmisiä, koska lajin 

harrastaminen ja ammattilaisuus vaatii sitä. Tämä käy ilmi opiskelijoiden tehokkuus-

vaatimuksista opetusta kohtaan. He toivovat, että asiaa on paljon, että sitä opetetaan 

tehokkaasti ja että oppi on käytäntöön sovellettavaa. Oli yllättävääkin havaita, että 

opiskelijat toivoivat vähemmän ryhmätöitä ja itsepohdiskelua ja enemmän 

opettajalähtöisesti tiukkaa asiaa, jota voi suoraan hyödyntää opetuksessa. Tämä kertoo 

myös ratsastuksen opettamisen lajin vanhoista behavioristisista perinteistä, jotka elävät 

edelleen. Erityisesti esteratsastuksen opettamista kehuttiin onnistuneena kokonaisuutena 

edellä mainituista syistä. Myös esteratsastuksen materiaalia kehuttiin sen selkeyden ja 

käytännöllisyyden vuoksi. Pedagogiikan vaikeus on siinä, että kirjat, jotka on 

suunniteltu yleisten ihmistieteiden ja kouluopetuksen näkökulmasta, vaativat paljon 

työtä, jotta ne voidaan soveltaa ratsastuksen ohjaamiseen. Osaa kirjoista ei voida 

opiskelijoiden mielestä soveltaa ollenkaan ratsastuksen ohjaamiseen. Tämä voi olla 
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myös syynä opettajajohtoisen ohjauksen tarpeeseen, sillä opiskelijat eivät osaa 

itsenäisesti soveltaa kirjojen tuomaa tietoa ratsastuksenopettamisen käytäntöihin.  

 

Tuntien järjestämisen ajankohdasta oli monella opiskelijalla huomautettavaa. 

Pedagogiikan opetuksen päivät olivat heidän mielestään liian pitkiä (6 tuntia päivässä 

useampana päivänä peräkkäin). Samoin kurssin ajankohta varsinkin ROK 16-ryhmän 

kannalta oli liian myöhään, silloin kun opetusharjoitukset olivat jo alkaneet. Tällöin 

teoriaosuuden tuomaa tietoa päästään opiskelijoiden mielestä käyttämään liian 

myöhään, silloin kun virheet on jo tehty. Tuntien järjestämisen ajankohta on 

ongelmallista opetuksen suunnittelun kannalta monestakin syystä. Opiskelijoilla 

tallivuorot ovat osana opetussuunnitelmaa ja omalta osaltaan rajoittavat tuntien 

sijoittelua. Myös muut oppiaineet vaativat usein aikataulujen erityisjärjestelyjä. 

Ratsastuksen ohjaajien koulutuksessa montaa ainetta ei voida opettaa perinteisenä 

luokkaopetuksena. Aina ei ole mahdollista tarjota ideaalia paikkaa pedagogiikan 

opinnoille. Lisäksi pedagogiikan opettaja matkustaa paikalle toiselta paikkakunnalta ja 

olisi kohtuutonta vaatia häntä tulemaan kahta opetustuntia varten per päivä.  

 

Pedagogiikan opetussuunnitelman sisältöjen osalta kaivattiin eniten lisää tietoa 

lahjakkaiden ja erityisohjausta vaativien ryhmien opetuksesta. Eri-ikäisten anatomiaa ja 

fysiologiaa toivottiin myös lisää. Hevosesta osana tuntisuunnittelua kaivattiin niin ikään 

lisää tietoa. Nämä osa-alueet ovat hyvin laajoja ja vaikeita. Lahjakkaiden opettamisen 

osalta opiskelijoiden vastauksista näkyy, että Suomessa vallitsee hyvin tasa-arvoinen 

ratsastuksenopettamisen kulttuuri, jossa lahjakkaisiin ei erityisesti panosteta. Tämä 

johtuu myös siitä, että Suomessa ei opettajilla ole varaa valikoida opiskelijoitaan 

opiskelijamäärän vähyyden takia. Tilanne on toinen esimerkiksi Saksassa, jossa 

ratsastuksen harrastamisella on paljon suuremmat mittasuhteet (K. Haimin haastattelu, 

8.12. 2004). Ratsastustunnit nähdään Saksassa tilanteeksi, jossa jokaista opiskelijaa 

tulee opettaa. Nykyinen pedagogiikka korostaa kuitenkin opiskelijoiden yksilöllisyyttä. 

Siksi myös lahjakkaat ja erityisohjausta vaativat oppijat tulisi ottaa huomioon aiempaa 

enemmän. Vanhan tasapäisyyden perinteen korvaaminen nykyisellä yksilöllisellä 

pedagogiikalla on kurssin yksi tulevista haasteista. Hevonen tuntisuunnittelussa on 

sellainen osa-alue, josta tietoa opiskelijoiden mukaan tulee enemmän käytännöstä kuin 

teoriasta. Hevosen oppiminen ja sen käyttöominaisuuksien tuntemisen jokainen 
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opiskelija aloittaa silloin, kun alkaa harrastaa hevosia. Aiheesta on teoreettista tietoa ja 

kirjallista materiaalia hyvin vähän saatavana varsinkin suomeksi. Tämä vaikeuttaa 

aiheen opettamista. Kirjallisen materiaalin hankkiminen on yksi tärkeä tehtävä 

ratsastuksen ohjaamisen opetussuunnittelun kehittämisessä.  

 

Mikäli tulevaisuudessa opetushallitus päättää eriyttää hevostalouden koulutuksen 

omaksi koulutussektorikseen, on mahdollista lisätä sellaisia oppiaineita kuten 

esimerkiksi hevosen oppiminen ja käyttöominaisuudet. Nykyisessä koulutusmallissa, 

jossa hevostalouden koulutusohjelma on maatalouden tutkinnon alaisena, opiskelijat 

opiskelevat myös maatalouteen liittyviä aineita, jotka vievät lukujärjestyksestä tilaa 

hevosaineilta. (K. Hagnerin haastattelu, 2.12. 2004).  

 

Erityisen hyvin kurssilla oli onnistunut omien vahvuuksien ja kehittämiskohteiden 

kartoittaminen, arvioinnin opettaminen, este- ja kouluratsastuksen opettamisen osuus, 

oikea ajankäyttö ratsastuksessa sekä kokonaissuunnitelmien ja tilannekohtaisten 

suunnitelmien tekeminen. Itsearviointia on kurssilla selkeästi ollut tarpeeksi ja samaa 

kommentoivat myös opiskelijat vastauksissaan. Itsearviointi onkin yksi uuden 

pedagogiikan tärkeistä kulmakivistä ja sen onnistuminen kertoo siitä, että ohjaaja-

opiskelijat osaavat varmasti kehittää itseään myös opettamistehtävissä. Pedagogiikan 

kurssi oli hoitanut arvioinnin opettamisen hyvin ja opiskelijat kokivat, että arvioinnista 

oli tarpeeksi tietoa. Suurin osa heistä osasi myös määritellä millaista on hyvä arviointi. 

Este- ja kouluratsastuksen opettamisen onnistuminen mainittiin monessa vastauksessa. 

Opetus on opiskelijoiden mukaan tarpeeksi sujuvaa, asiapitoista ja käytännöllistä. Este- 

ja kouluratsastuksen opettamisen kurssin materiaali, kuten monisteet, olivat selkeitä ja 

käytännöllisiä. Opiskelijat saattoivat hyödyntää niitä päivittäisessä työskentelyssään. 

Kokonaissuunnittelu ja tilannekohtainen suunnittelu kuuluvat ratsastuskoulutoiminnan 

opettamiseen ja opiskelijat olivat omaksuneet ne yleisesti katsoen hyvin. Kokonais-

suunnittelu ja tilannekohtainen suunnittelu edustavat myös konkreettisia työkaluja, joilla 

ratsastuskoulun toimintaa voi edistää niin hevosten kuin opiskelijoidenkin kannalta. 

 

Pedagogiikan kurssien tavoitteita opiskelijat toivoivat esitettävän selkeämmin. Usein 

muuttuva opetussuunnitelma ja opetussuunnitelman puute hankaloittavat tavoitteiden 

hahmottamista. Kehittämissuunnitelmana olisi luoda pedagogiikan opinnoista selkeät 
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tavoitekuvaukset, joissa määritellään millainen on hyvä ratsastuksenohjaaja. Erityisesti 

tavoitekuvaukset voisi tehdä opettamisen loppukoetta varten. Nyt loppukokeen 

arviointilomakkeessa on vain otsikot arviointikohdista, kuten opettajan ääni, 

opetusmenetelmät, vuorovaikutus ja niin edelleen. Selkeät tavoitekuvaukset siitä, 

millaisia ovat hyvä opettajan ääni, kiitettävän tasoinen vuorovaikutus, hyvät 

opetusmenetelmät ja oikea ajankäyttö, auttaisivat oppilaita valmistautumaan kokeisiin 

paremmin ja ymmärtämään, mitä heiltä odotetaan.  

 

ROK 15 on ollut viimeinen ryhmä, jonka opiskelijoista osa on aloittanut ratsastuksen-

ohjaajakoulutuksen peruskoulupohjaisena. Ryhmän vastauksissa tämä näkyi erityisesti 

siinä, että opiskelijoilla oli vaikeuksia ymmärtää kasvatustieteen termejä, kuten 

esimerkiksi ”opetusmenetelmä-sanaa. Vastauksistaan näkyi myös enemmän se, että 

opiskelijat eivät olleet osanneet soveltaa pedagogiikan kurssin tuomia teorioita 

käytäntöön. Tilanne oli hieman parempi ROK 16-ryhmän kohdalla, jossa kaikki 

opiskelijat olivat ylioppilaita. Siten heillä oli paremmat taidot teorian opiskeluun ja sen 

ymmärtämiseen. Voidaankin sanoa, että ylioppilaspohja antaa paremmat edellytykset 

ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikan opiskeluun kuin peruskoulupohja. 

 

Tavoitteiden määrittämistä opettajien kannalta hankaloittavat jatkuvat opetus-

suunnitelman muutokset. Nyt uusin opetussuunnitelma alkaa olla sellaisessa vaiheessa, 

että siitä voisi tehdä tarkemmat arviointisuunnitelmat ja tavoitekuvaukset. (K. Hagnerin 

haastattelu, 2.12. 2004). 

 

Oppimiskäsityksistä voidaan todeta, että opiskelijoiden osalta ne ovat tällä hetkellä 

eräänlainen sekoitus behaviorismia, konstruktivismia ja taidon oppimisen perusteita. 

Behavioristisia menetelmiä pidetään edelleen toimivina. Tämä näkyy niin opetus-

menetelmien valinnassa kuin arvioinnissa ja tuntisuunnittelun toteutuksessa, jossa 

mainitaan usein esimerkiksi toistot ja välitön kiitos/korjaus, kun suoritus menee hyvin. 

Toisaalta ratsastuksen opettamiseen on jalkautumassa uusia konstruktivistisia ja jopa 

humanistisia näkökulmia. Tämä käy ilmi alan nykyisessä opetussuunnitelmassa ja 

erityisesti siinä, miten se korostaa opiskelijan itsearviointia, itseohjautuvuutta ja 

jokaisen oppijan ainutlaatuisuutta. Ratsastuksenohjaajaopiskelijat korostivat tiedon 

loogisuuden ja kokonaisuuksien hallinnan tärkeyttä, toisaalta he haluaisivat välillä 
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palata vanhaan behavioristiseen ja opettajalähtöiseen opiskeluun. Se on toki 

opiskelijoille helpompaa, koska konstruktivistinen pedagogiikka vaatii heiltä enemmän 

itseohjautuvuutta ja työtä.  

 

Opetusmenetelmien suhteen olisi hyvä pohtia sekä opetuksen suunnittelun yhteydessä 

että oppilaita opetettaessa mitkä ovat todella alan uusimmat vaikuttavat opetus-

menetelmät. Kuinka paljon käytössä on edelleen perinteistä opetustyyliä, kuten 

behaviorismia ja mallioppimista, ja kuinka paljon olisi mahdollista ottaa käyttöön uusia 

opetusmenetelmiä, kuten kokemuksellista oppimista?  Olisi tärkeää selvittää tarkasti se 

konteksti, missä ratsastuksen oppiminen kokonaisuudessaan tapahtuu.  

 

Opetussuunnitelmatyötä voisi yrittää kehittää enemmän curriculum-mallia kohti (ks.5.1 

Tutkimuksen perusmallit). Curriculum-mallin opetussuunnittelussa on perinteisen 

oppiainejaon ja tavoitekuvausten lisäksi erilaisia didaktisia ohjeita ja opiskelijan 

kehityksen tavoitteita. Didaktisten mallien pohtiminen ja kirjaaminen osaksi 

opetussuunnittelmaa lisää oppilaitoksen yhtenäisen linjan syntymistä opetuksessa. 

Opiskelijan kehityksen tavoitteiden pohtiminen ja arviointiperusteiden kirjaaminen 

toimisi ohjenuorana myös opiskelijoille, jotka nyt kokivat, etteivät he välttämättä tiedä, 

mitkä ovat heidän tavoitteensa ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikan opetuksessa. 

Koska ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikkaa on opetussuunnitelman useammassa eri 

opetuskokonaisuudessa, olisi hyvä myös pohtia kaikkia näitä aineita yhdistäviä 

tavoitteita. Tällöin päästäisiin myös kokonaisvaltaisempaan opetuksen suunnitteluun, 

pois vanhasta Lehrplan-mallista jossa keskitytään erillisiin oppiainekokonaisuuksiin ja 

niiden toteutukseen.  

 

10. Tutkimuksen luotettavuus 

 
Laadullisen aineiston luotettavuuden kannalta on tärkeää, että aineisto näyttää 

ihmistieteiden tulkintojen ja näkemysten ristiriitaisuuden (Eskola & Suoranta 1998, 

218). Täytyy muistaa, että tämä tutkimus on tapaustutkimus. Tapaustutkimus keskittyy 

tietyn ilmiön yhteen tiettyyn tapaukseen tarjoten perusteellisen ja syvällisen selvityksen 

tapauksesta tai prosessista. Tapaustutkimuksessa tutkija rajaa tutkittavan ilmiön, johon 

tutkimuksessaan keskittyy. Tutkijan tehtävänä on perustella valintansa. Tuloksia ei 
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voida suoraan yleistää kaikkialle, mutta vastaavanlaisissa tilanteissa tulokset ovat 

kuitenkin yleistettävissä (Torvinen 2004). Ratsastuksenohjauksen pedagogiikan 

opetusta ei toteuteta missään muualla samalla tavalla kuin Hevosopistolla. 

 
Kvalitatiivisen tiedon tutkija pukee sanoiksi sen, mitä tutkittavat tarkoittavat tai 

ymmärtävät eri asioilla. Kvalitatiivinen tieto on aina tutkijan omaa tulkintaprosessia. 

Tietoa ei ole missään valmiina odottamassa, vaan tutkijan täytyy se tuottaa. Tutkijan 

rooli onkin siten merkittävä kvalitatiivisen tiedon tuottamisessa ja tulkinnassa (Torvinen 

2004). 

 
Reliabiliteetti tarkoittaa tässä tutkimuksessa erästä mahdollista tapaa hahmottaa 

jatkuvasti muuntuvaa ilmiötä, eikä sitä voida kiinteästi mitata. Yhden saavutetun 

tulkinnan jälkeen näkemys on vapaa kehittymään myös toiseen suuntaan (Eskola & 

Suoranta 1998, 215). 

 
Tutkimuksen tulkintasäännöt onnistuvat myös siten, että lukijalle annetaan tulkinnan 

lisäksi nähtäväksi aineistokatkelmia, josta tulkinta on tehty (Eskola & Suoranta 1998, 

217). Tässä tutkimuksessa on esillä runsaasti oppilaiden esimerkkivastauksia, joita 

voidaan verrata analyysiin. Lisäksi oppilaiden kokonaiset kehittämiskommentit ovat 

näkyvillä tulosten lopussa kokonaisuudessaan ilman, että mitään olisi jätetty pois. 

 

Kyselylomakkeessa oli melko paljon kysymyksiä, yhteensä 31 kappaletta, ja kaikki 

kysymykset olivat muodoltaan avoimia. Muutamat opiskelijat kommentoivat, että 

kyselylomake oli liian pitkä. Varsinkaan ROK 16:n kohdalla ajankohta pitkän 

kyselytutkimuksen vastaamiseen ei ollut hyvä. Ryhmällä oli juuri samana päivänä ollut 

välikoe, joka on fyysisesti ja henkisesti hyvin raskas, ja iltapäivän tuntien jälkeen heillä 

alkoi hiihtoloma. Jokainen opiskelija kuitenkin vastasi kaikkiin kysymyksiin. ROK 15:n 

opiskelijat kokivat pitkän kirjoittamisen väsyttäväksi. He kommentoivat, että 

nauhoittaminen olisi ollut heille mukavampi ja helpompi tapa vastata. Silloin 

vaihtoehtona olisi ollut ryhmä- tai yksilöhaastattelu, koska tarkoituksena oli saada 

opiskelijoiden oma henkilökohtainen mielipide esiin. Kirjoitetut vastaukset olivat tässä 

tapauksessa tutkijan mielestä luotettavia ja henkilökohtaisia. Esimerkiksi ryhmä-

haastattelussa olisi helposti voinut käydä niin, että luokan dominoivat opiskelijat 

olisivat ”jyränneet” hiljaisemmat ja painottuneet vastauksissa. 
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Kyselylomakkeen kysymykset olivat avoimia kysymyksiä, mikä hieman hankaloitti 

vastausten kvantitatiiviseen muotoon siirtämistä. Koska opiskelijat eivät läheskään aina 

vastanneet yksiselitteisesti kyllä tai ei, kuvaajiin tuli melko paljon ehkä/jonkin verran -

vastauksia, joiden tulkitseminen kuvaajista on hankalaa ja vähentää tutkimuksen 

luotettavuutta. Todellinen painopiste tuloksissa onkin ehdottomasti tutkimuksen 

laadullisessa analyysissä, jossa opiskelijoiden vastauksia analysoidaan tulosten 

tarkastelussa ja johtopäätöksissä. Kuvaajien tehtävänä on olla enemmänkin suuntaa 

antavia. 

 

Opettajille tehdyn kyselyn tulokset jäivät tutkimuksessa vähemmälle huomiolle kuin 

tutkimusta aloitettaessa oli tarkoitus. Tutkimuksen aiheena ollut pedagogiikan opetus-

suunnitelman kehittäminen oli aihealue, josta opettajien haastattelussa ei tullut erityisen 

paljoa tietoa. Siitä olisi pitänyt kysyä opettajilta tarkemmin. Opettajien haastattelu toimi 

nyt paremminkin tutkijan perehdyttämisenä pedagogiikan opetukseen ja opintosisältöjen 

kuvaamiseen. Siksi opettajien haastattelun tuloksia on käytetty tutkimuksen taustassa, 

yhteenvedossa, mutta tutkimuksen johtopäätöksissä ne eivät ole saaneet erillistä 

huomiota. Tutkimuksen pyrkimys oli noudattaa myös toimintatutkimuksellista otetta, 

mutta se jäi keskeneräiseksi yhteistyön vähyyden vuoksi. 

 

10.1.  Jatkotutkimusehdotukset  

 

Jatkotutkimusaiheita voisivat olla esimerkiksi ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikkaa 

käsittelevän suomenkielisen materiaalin tutkiminen ja sen tuottaminen, ratsastuksen-

ohjauksen opetusmenetelmät käytännössä ja uusien opetusmenetelmien käyttö-

mahdollisuudet. 

 

Lisätutkimusta kaipaisi myös ratsastuksen pedagogiikan opettamisen historia Suomessa 

ja hevosen oppiminen ja käyttöominaisuuksien vaikutus pedagogiikkaan ratsastus-

tunnilla. Myös tutkimuksen siitä, millainen on hyvä ratsastuksenohjaaja, voisi toteuttaa 

esimerkiksi ratsastuskoulujen asiakkaiden kyselytutkimuksena. Näin saataisiin ajan-

kohtaista tietoa siitä, mitä asiakkaat odottavat hyvältä ratsastuksenohjaajalta. Yksi 
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hyödyllinen jatkotutkimusaihe voisi olla myös pedagogiikan opettamisen arvioinnin 

kehittäminen ja arviointimateriaalin tuottaminen. 
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Liite 1. 

 

 

Kyselylomake 1. Teemahaastattelu pedagogiikan pääopettajalle 

 

1. Miten pedagogiikankurssin ajankohta ja kurssipäivien aikataulutus mielestäsi 

onnistuu opiskelussa? 

2. Onko sinulla riittävästi aikaa tehdä yhteistyötä muiden pedagogiikan kouluttajien 

kanssa? 

3. Millainen suhtautuminen oppilailla on pedagogiikkaan yleensä? Miten motivoit 

opiskelijoita? 

4. Miten jakson "oppimisen perusteet" tavoitteet mielestäsi toteutuvat? Haluaisitko 

kehittää jotakin osiota tässä jaksossa? 

5. Miten jakson "Opetus- ja ohjausmenetelmät" tavoitteet toteutuvat? Haluaisitko 

kehittää jotakin osiota tässä jaksossa? 

6. Miten jakson "Oppimistilanteiden suunnittelu" tavoitteet toteutuvat? 

Kehittämisajatuksia? 

7. Miten jakson "Oppimistilanteiden toteutus, analysointi ja palaute" tavoitteet 

toteutuvat? Kehittämisajatuksia? 

8. Miten jakson "Arviointi ja sen kehittäminen" tavoitteet toteutuvat? 

Kehittämisajatuksia? 

9. Miten jakson "Ratsastuskoulu yrityksenä, toiminnan tehokkuus ja kannattavuus" 

tavoitteet toteutuvat? Kehittämisajatuksia? 

10. Onko sinulla jotakin muuta huomioitavaa pedagogiikan kurssin opetussuunnitelman 

kehittämisestä nyt ja tulevaisuudessa? 
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Liite 2. 

 

Kyselylomake 2. Teemahaastattelu ratsastuksenohjaajakoulutuksen opiskelijoille 

(ROK 15, ROK 16). Kysely esitetty myös opettajille. 

 

Taustatiedot:  Kurssi 

Sukupuoli 

  Opiskelun aloitusvuosi 

Vastaa kysymyksiin erilliselle paperille. 

 

1. Oletko saanut kurssin alussa tietoa siitä miten ja mistä sinua tullaan arvioimaan 

pedagogiikan osalta opetusnäytössäsi ja todistuksessasi? 

2. Onko sinulle selkeää, mitä sinun tulee osata ratsastuksen ohjaamisen pedagogiikasta 

sinun opinnoissasi? ( Onko tavoitteet esitelty sinulle selkeästi) 

3. Onko sinua arvioitu oikeudenmukaisesti kurssin aikana? Onko sinulla jotakin 

kehittämisehdotusta opettajien toteuttamaan arviointiin oppilaista? 

4. Onko sinulle tehty pedagogisten opintojen alkuvaiheessa Hops? Onko Hopsin 

toteuttamisessa mielestäsi jotakin jota haluat kehittää? 

5. Miten oman elämänkaaresi analysointi on auttanut sinua omassa 

ratsastuksenohjaamistyössäsi? 

6. Oletko saanut kurssilta tarpeeksi tietoa siitä miten oppiminen tapahtuu? Miten 

mielestäsi oppiminen tapahtuu? 

7. Onko kurssi lisännyt tietämystäsi omista vahvuuksistasi ja kehittämiskohteistasi? 

Miten vahvuuksia ja kehittämiskohteita on etsitty kurssin aikana? 

8. Oletko saanut kurssilta erilaisia opetusmenetelmiä ratsastuksen ohjaamiseen? 

Millaisia? 

9. Oletko saanut opetuksen eriyttämisestä tarpeeksi tietoa? Osaatko eriyttää opetustasi? 

10.  Tunnetko omat vahvuutesi ratsastuksen ohjaustilanteissa? Miten kurssi on auttanut 

sinua löytämään omat vahvuutesi ratsastuksen ohjaustilanteissa? 

11. Osaatko kurssin jälkeen laatia opiskelijoiden yksilöllisistä tarpeista lähtevän 

kokonaissuunnitelman? Käytätkö kokonaissuunnitelmien tekoa tuntisuunnittelussa? 

12. Miten laadit ratsastustunnille tilannekohtaisia suunnitelmia? Käytätkö niitä arkisessa 

työssäsi? 
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13. Millaista on hyvä ajankäyttö ratsastuksen opettamisessa? Oletko saanut oikeasta 

ajankäytöstä riittävästi tietoa kurssilta? 

14. Millaisia luovia keinoja olet oppinut kurssilta ratsastuksenohjaamiseen? Kuinka 

usein voit käyttää luovia opetusmenetelmiä ratsastuksen ohjaamisessa käytännön 

työssäsi?  

15. Onko sinua kannustettu luovien opetusmenetelmien käyttöön ratsastuksen 

ohjauksessa? 

16. Miten huomioit lahjakkaat opiskelijat ratsastuksenopetuksessa? Onko kurssi antanut 

sinulle tarpeeksi tietoa lahjakkaiden opettamisesta? 

17. Miten huomioit erityisohjausta vaativat ratsastuksenopetuksessa ( esim. hitaammat 

oppijat, oppimisvaikeuksista kärsivät, fyysisesti/henkisesti rajoittuneet)? Saitko 

aiheesta kurssilta tarpeeksi tietoa? 

18. Miten huomioit opiskelijoiden erilaiset tavoitteet oppimistilanteissa? Antoiko kurssi 

sinulle tarpeeksi tietoa ja tapoja huomioida opiskelijoiden erilaiset tavoitteet? 

19. Miten huomioit eri-ikäisten ihmisten anatomiaa ja fysiologiaa opetuksessasi? Saitko 

kurssilta tarpeeksi tietoa asiasta? 

20. Saitko kurssilta tarpeeksi tietoa eri-ikäisten oppilaiden opettamisesta? 

21. Kumpi on tärkeämpää, ihmisten oppiminen vai hevosten jaksaminen? Miten 

huomioit hevosten jaksamista oppitunneilla?  

22. Vaikuttaako hevosten oppiminen ja käyttöominaisuudet opetusmenetelmien 

valintaasi? ( Huomioitko hevosen tason ja oppimistavoitteet jollakin tavalla 

opetuksessasi?) 

23. Oletko saanut mielestäsi tarpeeksi tietoa hevosesta osana tuntisuunnittelua? ( Siitä 

miten hevosen oppiminen ja käyttöominaisuudet vaikuttavat tuntien suunnitteluun)  

24. Miten arvioit kriittisesti ja samalla kannustavasti? Saitko arvioinnista tarpeeksi 

tietoa kurssin aikana? 

25. Miten kurssin toteuttamisen ajankohta sopi sinun opiskeluusi? 

26. Miten kurssin materiaali ja kirjallisuus ovat tukeneet oppimistasi? Onko sinulla 

kehittämisideoita kirjallisuuden ja materiaalin suhteen? 

27. Olitko tyytyväinen opettajan käyttämiin opetusmenetelmiin? Onko sinulla 

kehittämisideoita opetusmenetelmiin pedagogiikan tunneilla? 

28. Miten mielestäsi opettajien yhteistyö on sujunut pedagogiikan opetuksessa? 
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29. Miten selkeän kokonaisuuden opetuksellisesti mielestäsi muodostavat ratsastuksen 

ohjaamisen pedagogiikka, ratsastuskoulutoiminta, kouluratsastuksen opettaminen ja 

esteratsastuksen opettaminen? 

30. Miten halusit kehittää pedagogiikan kurssia jatkossa? 

31. Onko sinulla kommentoitavaa tästä kyselylomakkeesta? 

 

 

Suurkiitos vastauksestasi!!! 
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Liite 3. 

 
Kyselylomake 3. Teemahaastattelu kaikille pedagogiikan opettajille (myös 

pääopettajalle, jolle oli lisäksi oma erillinen lomake, kyselylomake 1). 

 

Teemahaastattelurunko, haastatteluaika noin 30 min/henkilö, haastattelu nauhoitettu ja 

litteroitu. 

 

1. Kuvaile lyhyesti mitkä ovat ratsastuksenohjaajan tärkeimmät pedagogiset taidot? 

2. Miten tärkeää pedagogiikka on koko ratsastuksenohjaaja koulutuksessa? Mikä on 

mielestäsi tärkeysjärjestys opetettavien aineiden suhteen? 

3. Millaisen kokonaisuuden ratsastuksen ohjaajien pedagoginen opetus mielestäsi 

muodostaa?/ Pitäisi muodostaa? 

4. Miten kurssit ratsastuksen ohjauksen pedagogiikka, ratsastuskoulutoiminta ja koulu- 

ja esteratsastuksen opettaminen nivoutuvat yhteen? Onko sinulla kehittämisideoita 

kurssien yhteensovittamisesta, opettajien yhteistyöstä, opetussuunnitelmien 

laadinnasta tai muusta asiaan vaikuttavasta? 

5. Arvioitaessa opiskelijoiden ratsastuksenohjaamisen näyttöjä, mitkä asiat 

pedagogiikan osaamista arvioitaessa opiskelijat osaavat yleensä heikoiten ja mitkä 

parhaiten? Mistä tulos mielestäsi johtuu? 

6. Miten pedagogiikan opetusta tulisi mielestäsi tulevaisuudessa kehittää? 
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